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Forord

Dette arbeidsnotatet er en del av forskningsprosjektet «Arbeidsmarkedssituasjonen innen
handelsnæringen» som utføres på oppdrag fra Handels- og Servicenæringens Hovedorga-
nisasjon (HSH), Handel og kontor i Norge (HK) og Norges forskningsråd (NFR).

Tema for prosjektet er arbeidskraft og arbeidsorganisering i varehandelen. Bakgrun-
nen er omfattende strukturelle endringer i varehandelen de siste 10–20 årene, med integre-
ring både horisontalt og vertikalt. Videre vil demografiske endringer og utdanningsrefor-
mer i framtiden kunne føre til økt konkurranse på den delen av arbeidsmarkedet hvor
handelen tradisjonelt har rekruttert hoveddelen av sine ansatte. Endringene internt i
næringen og i næringens rammebetingelser skaper utfordringer for aktørene i næringen, både
på arbeidstaker- og arbeidsgiversiden. Det blir viktig for varehandelen både å konkurrere
om arbeidskraft på ulike nivåer, trekke til seg dyktige ansatte, og ikke minst å videreutvikle
og øke kompetansen blant dem som allerede er ansatt. Strukturelle endringer, endringer i
kundeatferd og åpningstidsreguleringer har skapt behov for mer fleksibel arbeidsorganise-
ring. Deltidsomfanget er betydelig i varehandelen, og det er en utfordring for næringen å
møte behovet for fleksibilitet, og samtidig fylle kravet om økt servicenivå og kunnskap hos
de ansatte.

Arbeidsmarkedsspørsmål i varehandelen har i liten grad tidligere vært kartlagt, og det
er lite systematisert kunnskap på feltet. Et viktig mål med dette forskningsprosjektet er
nettopp å skaffe mer kunnskap om arbeidskraften, arbeidsmarkedet og arbeidsorganiserin-
gen i næringen. Dette gjøres både gjennom bruk av eksisterende statistikk og gjennom
casestudier i enkelte varehandelekonsern. Innenfor rammen av dette delprosjektet beskri-
ves arbeidskraft- og arbeidsmarkedsforhold basert på Statistisk sentralbyrås Arbeidskraft-
undersøkelse. Fafo publiserer også et strukturnotat av Bård Jordfald. Det vil til slutt publi-
seres en rapport som baserer seg både på kartleggingen av næringen gjennom eksisterende
statistikk, og på de casestudiene som gjøres i prosjektet.

Oslo, 15. juni 1999
Tori Grytli
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1 Arbeidskraft og arbeidsorganisering –
oppsummering

Temaet for dette notatet er arbeidskraft og arbeidsorganisering i varehandelen. Vi  skal be-
skrive trekk ved arbeidskraften i ulike deler av varehandelen sammenlignet med andre næ-
ringer. Videre vil vi se på enkelte sider ved arbeidsorganiseringen. Arbeidslivets organise-
ring handler om hvordan vi arbeider – hva som gjøres, når, hvordan og hvor – og om
belønningssystemer og kontrollformer. Dette dreier seg blant annet om måten arbeidet og
bedriftene er organisert på, om hvilken form for tilknytning de ansatte har til bedriften og
til arbeidslivet, om arbeidstidens lengde og plassering, om incentivsystem, bedriftsintern
styring og samfunnsmessig regulering og kontroll (Olberg 1995). Organisering av arbeid i
næringslivet generelt har gjennomgått betydelig endring i løpet av de siste par tiårene. End-
ringer i arbeidsorganiseringen er resultat av endringer både internt i næringene og i ram-
mebetingelsene. Disse endringene skaper utfordringer for aktørene i næringene, både be-
driftsledelse, ansatte og partene i arbeidslivet.

I notatet beskrives enkelte trekk ved arbeidsorganiseringen på bakgrunn av en spør-
reundersøkelse blant ansatte. Dette omfatter blant annet ansattes tilknytning til arbeidsmar-
kedet, trekk ved arbeidsforholdet som arbeidstid og omfanget av deltid. Videre beskrives
trekk ved ansettelsesforholdet; midlertidige ansettelser og ansiennitet. Notatet vil også ta opp
organisasjonsgrad og tariffavtaledekning. Beskrivelsen er i hovedsak basert på Statistisk sen-
tralbyrås (SSBs) Arbeidskraftsundersøkelse for 2. kvartal 1997.1

Varehandelen utgjør en betydelig del av sysselsettingen i Norge. I 1997 sysselsatte
næringen om lag 330 000 personer eller 15 prosent av alle sysselsatte. Av disse var 310 000
ansatte; 50 000 innen handel og reparasjon av motorkjøretøyer, om lag 100 000 innen
engros- og agenturhandel, mens detaljhandelen har flest ansatte med om lag 160 000.2

Næringen er svært sammensatt., den omfatter et vidt spekter av virksomheter med ulik stør-
relse, ulike produkter og som retter seg mot ulike markeder. De siste par tiårene har vare-
handelen gjennomgått en betydelig omstrukturering. Endringene har ført til omfattende
kjededannelser (horisontal integrasjon), spesielt innen dagligvarer, men også innen andre
deler av detaljhandelen. Videre har utviklingen vært preget av integrering mellom ulike ledd
i distribusjonskjeden, fra detaljist til grossist (vertikal integrasjon), overføring av makt fra
produsentleddet til detaljistleddet og av bransjeglidning (Jacobsen og Dulsrud 1994, Grips-
rud og Nygaard 1995). Anvendelse av ny teknologi har gitt effektivisering av informasjons-
og varestrømmene og muliggjort integrering av leddene i distribusjonskanalen.

1 Dataene som er benyttet er hovedsakelig fra Arbeidskraftsundersøkelsen 1997. Datainnsamling og tilrettelegging
av data er gjort av SSB og stilt til disposisjon i anonymisert form for Fafo. En del data er også hentet fra Arbeids-
kraftsundersøkelsen 1988, 1990 og 1993. Disse er stilt til disposisjon gjennom Norsk Samfunnsvitenskapelig Data-
tjeneste (NSD). Innsamling og tilrettelegging av data til de tidlige arbeidskraftsundersøkelsene ble opprinnelig gjort
av SSB. Verken SSB eller NSD er ansvarlige for analysen eller de tolkninger som er gjort her.

2 I offisiell statistikk er næringen inndelt i tre hovedgrupper. handel og reparasjon av motorkjøretøyer (NACE 50),
engros- og agenturhandel (NACE 51) og detaljhandelen (NACE 52).
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Endringer i rammebetingelser, ny teknologi og interne strukturer har fått konsekvenser for
hvordan arbeidet i varehandelen er organisert. For arbeidsorganisering er konsekvensene blant
annet forenkling av en rekke arbeidsoppgaver i detaljhandelen som følge av selvbetjening
og introduksjon av ny teknologi. Innen dagligvarehandelen er konkurranseforholdene også
endret, i og med at omsetningen av dagligvarer utenfor de tradisjonelle dagligvarebutikke-
ne har økt. Bensinstasjoner, storkiosker og ulik type servicehandel tar en betydelig og økende
andel av dagligvaremarkedet (DN 1.03.1999). Et annet trekk i utviklingen var at nye åp-
ningstidsbestemmelser på midten av 1980-tallet førte til at butikkene utvidet sine åpnings-
tider – spesielt gjelder dette dagligvarehandelen og handelen i kjøpesentrene. Endrede åp-
ningstider, sammen med økende konkurranse og endrede handlevaner i befolkningen, har
gitt et økt press på normalarbeidsdagen i næringen. Butikkene skal være åpne når kundene
ønsker det, og dette innebærer at de ansatte i økende grad må være fleksible med hensyn til
når de skal arbeide.

Selv om det er en betydelig konsentrasjon i store deler av handelen med høy grad av
integrasjon mellom leddene i distribusjonskjeden, med kjedekonsepter og enhetlig profile-
ring i landsomfattende kjeder, har det ikke vært en tilsvarende sentralisering av relasjonen
mellom arbeidsgiver og arbeidstaker. De fleste kjedene er frivillige eller franchise-baserte
kjeder, eller består av både egeneide og franchise-baserte enheter, der den enkelte butikkei-
er eller -driver er formelt selvstendig næringsdrivende med budsjettansvar og arbeidsgiver-
ansvar for sine ansatte.

Dette innebærer at selv om varehandelen, og da spesielt detaljhandelen, som næring
framstår som et område med store enheter, arbeider en stor del av de ansatte i detaljhande-
len fortsatt i små butikker, der arbeidsgiver er den enkelte butikkeier eller -driver. Dette
innebærer at en del av de forhold som beskrives i dette notatet; fastsetting av arbeidstid,
arbeidskontrakter, ansettelsesforhold, lønns- og tariffavtaleforhold og opplæring og så vi-
dere, ligger i skjæringspunktet mellom de rammer og føringer som kommer i standardiser-
te konsept i store kjeder, og det ansvar og den myndighet den enkelte butikkeier har som
formell arbeidsgiver og budsjettansvarlig.

Ansattes tilknytning til arbeidsmarkedet

I vår beskrivelse av arbeidskraften i varehandelen er ansattes tilknytning til arbeidsmarke-
det sentralt. På bakgrunn av arbeidstid og opplysninger om egen tilknytning til arbeidsmar-
kedet er ansatte delt i tre grupper:

• heltidsansatte

• deltidsansatte som regner seg som yrkesaktive

• deltidsansatte som har annen hovedaktivitet enn lønnsarbeid

Denne inndelingen gir to grupper yrkesaktive, heltids- og deltidsansatte. Den siste grup-
pen regner seg ikke primært som yrkesaktive, men er skoleelver, studenter, pensjonister el-
ler hjemmeværende. De ikke-yrkesaktive omtales i dette arbeidsnotatet som «in between»-
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arbeidsmarkedet. Dette henspeiler på at denne gruppen har en marginal tilknytning til ar-
beidsmarkedet. De tar arbeid ved siden av sin hovedaktivitet og arbeider hovedsakelig kort
deltid (under 20 timer i uken). Denne gruppen vil trolig gå over i ett av de to andre delar-
beidsmarkedene etter endt utdanning, hovedsakelig i jobber i andre næringer enn varehan-
delen. De ansatte som arbeider deltid og som regner seg som yrkesaktive, er i alt hovedsak
kvinner. Denne gruppen har ofte lang deltid (over 20 t/u). Tidligere kartlegging av deltids-
ansatte viser at gruppen med lang deltid har en fast tilknytning til arbeidsmarkedet og har
arbeidsbetingelser som er relativt like med dem som arbeider heltid (Ellingsæter og Wiers-
Jenssen 1997).

Bakgrunnen for en slik tredeling av de arbeidsmarkedstilknytning, er at vi antar at
ansattes tilknytning til arbeidsmarkedet er viktig for deres holdning til eget arbeid, de per-
spektivene og framtidsutsiktene de har. Ansattes tilknytning til arbeidsmarkedet antas også
å ha betydning for arbeidsgivers holdning til og vurdering av de ansatte, for eksempel med
hensyn til investering i opplæring og kompetanseutvikling. Videre vet vi at blant annet or-
ganisasjonstilbøyelighet, midlertidige ansettelser og arbeidskontrakter varierer med ansat-
tes tilknytning til arbeidsmarkedet (Nergaard og Stokke 1995, Nergaard 1999).

Engroshandelen og detaljhandelen – to ytterpunkter

Sammensetningen av ansatte i ulike deler av varehandelen er svært forskjellig. Engroshan-
delen og detaljhandelen er ytterpunkter i dette bildet. Engroshandelen og handel med
motorkjøretøyer er dominert av heltidsarbeidende menn. De kvinnene som er ansatt i den-
ne delen av handelen, arbeider også hovedsakelig heltid. Deltidsandelen er liten, og det fin-
nes nesten ikke det vi kaller «in between»-arbeidsmarked. Dette er en sammensetning av
ansatte som er tilnærmet lik den vi finner i industrien.

Detaljhandelen er kvinnedominert og har ansatte med en totalt forskjellig tilknytning
til arbeidsmarkedet – kort oppsummert:

• Under halvparten av de ansatte arbeider heltid – heltidsansatte består av like mange
menn som kvinner – relativt jevnt fordelt over alle aldersgruppene (20–60 år).

• 30 prosent er deltidsansatte, yrkesaktive – dette er utelukkende kvinner.

• 20 prosent er i «in between»-markedet og har en marginal tilknytning til arbeidsmar-
kedet. Denne gruppen består av to tredjedeler kvinner, og de fleste er under 25 år.

Går vi nærmere inn på detaljhandelen, finner vi at det er stor forskjell mellom dagligvare-
handel og faghandel. I dagligvarehandelen, som omfatter over 60 000 ansatte, har hele 28
prosent en marginal tilknytning til arbeidsmarkedet. Heltidsandelen er under 40 prosent,
og de deltidsansatte, yrkesaktive utgjør en tredjedel av de ansatte. Faghandelen har en langt
høyere heltidsandel og færre ansatte med marginal tilknytning.

Delarbeidsmarkedet i detaljhandelen som består av ansatte med en marginal tilknyt-
ning til arbeidsmarkedet er karakterisert av:
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• unge arbeidstakere som er fleksible mht arbeidstid; i større grad enn andre ansatte er
de omfattet av ulike arbeidstidsordninger, er midlertidig ansatt, har i større grad ar-
beidstidskontrakter med varierende timetall eller mangler arbeidstidskontrakter.

• at omfanget av denne gruppen synes å fungere som en konjunkturbuffer i arbeids-
markedet i næringen, utgjorde over en fjerdedel av de ansatte i 1988, falt med lav-
konjunkturen i 1993 og er i 1998 på veg mot nivået fra 1988. Det synes som om
omfanget av ansatte med en marginal tilknytning til arbeidsmarkedet i detaljhande-
len i større grad følger svingningene i konjunkturene enn i arbeidsmarkedet som
helhet.

• at omfanget av gruppen varierer med sentralitet – de utgjør en høyere andel av de
ansatte i Oslo/Akershus enn i mindre sentrale kommuner.

Årsakene til sammensetningen av ansatte i detaljhandelen generelt – og dagligvarehande-
len spesielt – er trolig å finne både på tilbuds- og etterspørselssiden i arbeidsmarkedet. De-
taljhandelen har tradisjonelt vært kvinnedominert, endringer i åpningstider og kundenes
handlemønster skaper etterspørsel etter arbeidstakere som er fleksible i forhold til ulike ar-
beidstidsordninger, og varehandelen består av en rekke arbeidsoppgaver som lett lar seg gjøre
å dele opp. Når det gjelder dagligvarehandelen er det den delen av detaljhandelen der kra-
vet til informasjonsformidling mellom selger og kunde er minst. Informasjonen om varene
er i hovedsak trykket på innpakningen. I dagligvarehandelen er en betydelig del av oppga-
vene overlatt til kundene gjennom selvbetjening, de ansattes oppgave er i stor grad en kon-
trollfunksjon og det lar seg derfor gjøre å ansatte personer uten vesentlig kunnskap om de
varene de skal selge.

Den sammensetningen av ansatte som er i detaljhandelen finner vi ellers kun i ho-
tell- og restaurantnæringen. Også «privat tjenesteyting»3 og offentlige helse- og sosialtjenester
er store avtakere av ansatte i «in between»-markedet. Disse næringene sysselsetter flere an-
satte med en marginal tilknytning til arbeidsmarkedet enn hotell- og restaurantnæringen,
men fordi dette er store næringer utgjør ikke denne gruppen en like stor andel av de ansatte
som i hotell og restaurant og detaljhandelen.

Trekk ved arbeidsforholdet

Kartlegging av arbeidsforholdet omfatter blant annet nivået på avtalt arbeidstid, omfanget
av arbeidstidsavtaler, arbeidstidsordninger, undersysselsetting, ansettelseskontrakter, mid-
lertidige ansettelser og ansiennitet. På dette området er varehandelen ikke like sammensatt
som når det gjelder trekk ved de ansatte.

3 Privat tjenesteyting er en samlekategori og omfatter i dette notatet: forretningsmessig tjenesteyting og utleie
(NACE 70–74), privat undervisning (NACE 80), private helse- og sosialtjenester (NACE 85), andre sosiale og person-
lige tjenester (NACE 90–93), lønnet husarbeid (NACE 95) og internasjonale organer og organisasjoner (NACE 99).



10

Som tilknytning til arbeidsmarkedet gjenspeiler er avtalt arbeidstid i ulike deler av varehan-
delen imidlertid vært forskjellig. Arbeidstiden varierer med tilknytning til arbeidsmarkedet.
Deltidsansatte i detaljhandelen, som regner seg som yrkesaktive, arbeider lang deltid (over
20 t/u), mens deltidsansatte med en marginal tilknytning til arbeidsmarkedet gjennomgå-
ende har kort avtalt arbeidstid per uke. Det mønsteret vi ser i detaljhandelen er det samme
som vi finner i arbeidsmarkedet som helhet.

Når det gjelder arbeidstidsavtale mangler en ikke ubetydelig andel av de ansatte en
slik kontrakt i alle deler av handelen (12–15 prosent). Dette er på nivå med hotell- og re-
staurantnæringen. I detaljhandelen og i handel med motorkjøretøyer har også en stor an-
del ansatte kontrakter med variabel arbeidstid. Omfanget av dette er imidlertid lavere enn
i både hotell- og restaurantnæringen, i transportnæringen og i offentlige helse- og sosialtje-
nester.

Bruk av ulike arbeidstidsordninger (kvelds-, natt- og helgearbeid) er omfattende i deler
av næringen. Det er som forventet lørdagsarbeid og kveldsarbeid som er mest utbredt. Åtti
prosent av de ansatte i detaljhandelen oppgir at de av og til arbeider på lørdager, og i un-
derkant av 60 prosent arbeider kveld. Nest etter hotell- og restaurantnæringen er detaljhan-
delen den næringen der ansatte i størst omfang er berørt av ulike arbeidstidsordninger. Selv
om de fleste ansatte i detaljhandelen omfattes av ulike arbeidstidsordninger, synes det som
om hyppigheten av denne typen arbeid varierer med tilknytning til arbeidsmarkedet.

I de næringene der deltidsandelen er høy antas undersysselsetting også å være et ut-
bredt fenomen. I detaljhandelen er 6,5 prosent av alle ansatte undersysselsatt,4 og 12 pro-
sent ønsker lengre arbeidstid. Dette er overraskende lavt i forhold til den høye andelen del-
tidsansatte. Undersysselsettingen er langt høyere blant kvinner enn blant menn, hovedsakelig
fordi deltidsarbeid er et kvinnefenomen. Omfanget av undersysselsetting er noe høyere i den
gruppen ansatte som arbeider kort deltid (under 20 t/u) enn den som arbeider lang deltid,
men det er ingen stor forskjell mellom dem som arbeider 1–12 t/u og dem som arbeider
mellom 12 og 20 t/u. Blant de om lag 20 000 ansatte i detaljhandelen som ønsker lengre
arbeidstid, oppgir vel 50 prosent at de ønsker full tid, mens 35 prosent ønsker lang deltid.

Mens vi finner omfattende grad av deltidsarbeid i deler av handelen, er midlertidig
ansettelse ikke spesielt utbredt. Elleve prosent har midlertidig ansettelse i detaljhandelen,
mens andelen innen engroshandelen er syv prosent. Dette er under gjennomsnittet for hele
arbeidsmarkedet. Omfanget av midlertidig ansettelse er langt høyere i gruppen som har en
marginal tilknytning til arbeidsmarkedet enn blant de yrkesaktive.

Utbredelsen av arbeidskontrakter er imidlertid lavere i detaljhandelen enn i resten av
varehandelen og i store deler av arbeidslivet ellers. Seksti prosent av de ansatte i detaljhan-
delen har arbeidskontrakt, mens vel tre fjerdedeler av ansatte innen engroshandel (inklusi-
ve motor) har arbeidskontrakt, noe som er på nivå med privat tjenesteytingfor øvrig. Dette
innebærer at i varehandelen er omfanget av arbeidstidsavtale mer utbredt enn arbeidskon-
trakter.

Med en svært forskjellig sammensetning av ansatte i de ulike delene av varehandelen
ville vi forvente å finne store forskjeller i de ansattes ansiennitet hos nåværende arbeidsgi-
ver. Dette finner vi ikke, og varehandelen skiller seg heller ikke mye ut fra store deler av privat
sektor på dette området. Ansatte i detaljhandelen består av en fast kjerne med heltidsansat-

4 For definisjon av undersysselsatt, se kapittel 5.3.
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te og deltidsansatte. En betydelig andel av disse har lang ansiennitet hos sin nåværende ar-
beidsgiver. Over halvparten av de ansatte i disse to gruppene har mer enn fem års bedrifts-
ansiennitet. Samtidig er det en stor gruppe unge ansatte med marginal tilknytning til ar-
beidsmarkedet som har under to års ansiennitet hos sin nåværende arbeidsgiver.

Organisasjonsgrad og tariffavtaledekning
Varehandelen har den laveste organisasjonsgraden på arbeidstakersiden. Forskjellene mel-
lom ulike deler av handelen er heller ikke store på dette feltet. I engroshandelen er organi-
sasjonsgraden 20 prosent, mens den i detaljhandelen er 23. Dette ligger betydelig under
gjennomsnittet for tjenesteytende næringer.

I AKU 1998 er ansatte spurt om hvordan deres lønn fastsettes. To tredjedeler av de
ansatte i detaljhandelen og 44 prosent av de ansatte i engroshandelen oppgir at lønnen er
helt eller delvis fastsatt gjennom tariffavtale. Tariffavtaledekningen er med andre ord langt
høyere enn organisasjonsgraden. Bakgrunnen kan være at spørreundersøkelser som AKU
overvurderer tariffavtaledekningen i forhold til det nivået en finner gjennom registerbasert
kartlegging. En årsak til overvurderingen kan være at ansatte ikke kjenne til hvordan løn-
nen fastsettes. En indikasjon på dette er at en betydelig andel ansatte som ikke er organisert
og som heller ikke kjenner til om det er andre organiserte på deres arbeidsplass, oppgir at
de er dekket av tariffavtale. Dette er spesielt utbredt blant ansatte med en marginal tilknyt-
ning til arbeidsmarkedet. En annen forklaring på forskjellen mellom organisasjonsgrad og
tariffavtaledekning er at det er en rekke bedrifter som benytter eksisterende tariffavtaler uten
at de er bundet av dem. At lønnen fastsettes på bakgrunn av tariffavtale i slike bedrifter,
trenger imidlertid ikke innebære at alle sider av tariffavtalen følges.

Morgendagens varehandel – hvem skal jobbe der?
Kartlegging av arbeidskraften og arbeidsorganisering i ulike deler av varehandelen viser at
dette er en svært sammensatt næring. Mens engroshandel og handel med motorkjøretøyer
er mannsdominert og hovedsakelig består av heltidsansatte, er sammensetningen av arbeids-
kraften i detaljhandelen – og spesielt i dagligvarehandelen – en helt annen. Her finner vi en
betydelig andel unge ansatte som ikke regner seg som yrkesaktive. Samtidig finner vi en stor
gruppe yrkesaktive heltidsansatte, både menn og kvinner, og en betydelig andel deltidsan-
satte kvinner, begge grupper med lang ansiennitet hos sin nåværende arbeidsgiver.

Detaljhandelen kombinerer stabilitet gjennom ansatte med lang ansiennitet og be-
tydelige fleksibilitetsmekanismer. Deltidsandelen, omfanget av ulike arbeidstidsordninger,
andel ansatte som har arbeidstidsavtale med varierende timetall eller de mangler arbeids-
tidsavtaler, indikerer at bedrifter i næringen har en betydelig (numerisk) fleksibilitet, både
med hensyn til ukentlig arbeidstid og sesongtopper, men også i forhold til svingninger i
økonomien. I hovedsak er det de ansatte med marginal tilknytning til arbeidsmarkedet som
står for denne fleksibiliteten. De har den korteste arbeidstiden, har i minst grad arbeidstids-
kontrakter eller fasttidskontrakter, er i størst grad midlertidig ansatt og varierer i størst grad
med konjunkturene. Ansatte med en mer fast tilknytning til arbeidsmarkedet bidrar også
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til denne fleksibiliteten, spesielt ved at de i om lag like stor grad som ansatte med marginal
tilknytning til arbeidsmarkedet har arbeidstid utenom det som regnes som ordinær dagtid.

Et av spørsmålene i dette prosjektet er knyttet til rekruttering og kompetanse. Utfor-
dringen i forhold til rekruttering er størst i detaljhandelen. I dagens stramme arbeidsmar-
ked er det visse problemer med å rekruttere ansatte i deler av handelen, samtidig er det tolv
prosent av de ansatte i næringen som ønsker lengre arbeidstid. Et spørsmål er om det er mulig
å utløse denne undersysselsettingen, eller om dette er vanskelig, fordi den er et uttrykk for
en  ulikhet mellom de behov bedriftene har og de ønskene ansatte har om arbeidstidspunkt.
Videre kan det være vanskelig å utløse denne undersysselsettingen, fordi de ansatte som er
undersysselsatt geografisk ikke befinner seg der behovene for arbeidskraft er. Et annet mo-
ment kan være at undersysselsettingen er et uttrykk for at bedriftene prioriterer å ha flere
ansatte på kortere arbeidstid.

Detaljhandelen har sammen med enkelte andre næringer en unik nærhet til ungdom-
mer som er i en alder der utdannings- og yrkesvalg treffes. Det er en sentral utfordring for
næringen å fange opp potensielle arbeidstakere fra «in between»-markedet. Dette markedet
fungerer trolig allerede i dag som en rekrutteringsvei til de andre delarbeidsmarkedene. Et
spørsmål er i hvilken grad dette potensialet er utnyttet, og om det er utviklet interne ar-
beidsmarkeder som fungerer i næringen. Detaljhandelen har på mange området ligget i front
i utviklingen i næringen når det gjelder de strukturelle endringene. Spørsmålet er om dette
også vil gjelde arbeidsmarkedet, eller om det er andre faktorer som styrer denne utviklin-
gen. Er det grunn til å tro at sammensetningen av ansatte i faghandelen vil ta en lignende
retning som i dagligvarehandelen, og at det vil bli økende grad av deltidsansatte og ansatte
med marginal tilknytning til arbeidsmarkedet også der? Detaljhandelen, som er en kvinne-
dominert næring, vil trolig i framtiden også være avhengig av kvinners tilpasning på arbeids-
markedet. Selv om deltidsandelen blant kvinner er høy, arbeider kvinner i økende grad heltid.
Et spørsmål er om også kvinner i handelen i økende grad vil velge å arbeide heltid og fort-
sette med dette i ulike livsperioder, og om dette vil få konsekvenser for sammensetningen
av ansatte over tid.

Beskrivelsen av arbeidskraft og arbeidsorganisering i dette notatet vil danne utgangs-
punkt for det videre arbeidet med dette prosjektet. Spørsmål knyttet til rekruttering, kom-
petanseutvikling og interne arbeidsmarkeder vil stå sentralt i dette arbeidet.
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2 Om datamaterialet

Beskrivelsen av varehandelen baserer seg i hovedsak på tall fra Statistisk sentralbyrås Arbeids-
kraftsundersøkelse (AKU). Arbeidskraftsundersøkelsen er en utvalgsundersøkelse blant be-
folkningen mellom 16 og 74 år. AKU foretas fire ganger i året, og de intervjuene vi benyt-
ter ble foretatt 2. kvartal 1997. Undersøkelsen våren 1997 omfattet i alt 21 227 personer. I
underkant av 15 000 var sysselsatte og vel 2100 var ansatt i varehandelen. I enkelte deler av
notatet benyttes også tall fra AKU-undersøkelser fra 1988, 1993 og 1995. I kapittel 6 og i
enkelte avsnitt i kapittel 5 benyttes AKU-tall fra 1998, 2. kvartal. I denne undersøkelsen
ble det på oppdrag fra Fafo stilt spørsmål knyttet til organisering og tariffavtaledekning.1 I
enkelte sammenhenger vil vi også benytte tall fra andre undersøkelser. Der ikke noe annet
er oppgitt, er det AKU 1997 som er kilden.

Fordi AKU er en utvalgsundersøkelse, er det knyttet usikkerhet til tallene. Statistisk
sentralbyrå har utarbeidet en oversikt som antyder standardavviket for ulike anslag (estimerte
verdier) av kvartalstall og årsgjennomsnitt (se Arbeidsmarkedsstatistikk 1995:21) For å
markere den store relative usikkerheten som er knyttet til små tall, setter vi i dette notatet
parentes rundt tall (estimerte verdier) som er mindre enn 8000.2

Næringskodene i AKU ble fra 1996 basert på SSBs reviderte Standard for nærings-
gruppering (NOS C 182, 1984) som igjen er basert på EU-standarden NACE Rev 1. For
antall sysselsatte er det laget tidsserier tilbake til 1980-tallet med overgang mellom gammel
og ny standard. For øvrige kjennemerker vil det være brudd i tidsserien mellom 1995 og
1996 (SSBs Arbeidsmarkedsstatitikk 1996–1997:18).

Etter ny næringsstandard omfatter varehandelen Næringshovedområde G «Varehan-
del, reparasjon av kjøretøyer og husholdningsapparater». I dette næringshovedområdet inn-
går:

• Næringskode 50: Handel med, vedlikehold og reparasjon av motorkjøretøyer og
motorsykler. Detaljhandel med drivstoff til motorkjøretøyer og motorsykler.

• Næringskode 51: Agentur- og engroshandel, unntatt med motorkjøretøyer og motor-
sykler.

• Næringskode 52: Detaljhandel, unntatt med motorkjøretøyer og motorsykler.
Reparasjon av husholdningsvarer og varer til personlig bruk.

1 Tilleggsspørsmålene i AKU ble stilt som en del av prosjektet «De kollektive aktørene på arbeidsmarkedet», som
Fafo utfører på oppdrag av Kommunal- og regionaldepartementet.

2 SSB Arbeidsmarkedsstatistikk for 1993 oppgir 8000 enheter som en tommelfingerregel for tall som det er knyttet
for stor usikkerhet til. Dette tallet er imidlertid tatt ut av senere publikasjoner. SSB har nå i sine publikasjoner kut-
tet ut å markere tall som er basert på for få enheter, og påpeker heller utvalgsusikkerheten. I Nergaard og Stokke
1996 var denne grensen satt til 6000 enheter.
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Den største forskjellen mellom den gamle og den nye næringsstandarden for varehandelen
er at all virksomhet som er knyttet til handel og reparasjon av motorkjøretøyer er blitt et
eget område. I den gamle standarden var handel med motorkjøretøyer fordelt på engros og
detaljhandel, mens reparasjon av motorkjøretøyer var gruppert under næringsgruppe 9
(offentlig, sosial og privat tjenesteyting).

De dataene vi har hatt tilgjengelige fra Arbeidskraftsundersøkelsen, har manglet yr-
kesvariabler og antall ansatte i bedriftene. Statistisk sentralbyrå arbeider med en ny yrkes-
standard som forventes å være tilgjengelig sommeren 1999. Dette innebærer at vår analyse
er begrenset på en rekke områder. Blant annet vil faktorer som ansattes tilknytning til ar-
beidsmarkedet og kjennetegn ved ansettelsesforholdene trolig variere med hvilke yrker de
ansatte har. Mangel på yrkesvariabel innebærer at vi må presentere alle ansatte i for eksem-
pel detaljhandelen som én gruppe, og vi kan ikke skille ut de som har administrative yrker
fra de som har mer direkte kunderelatert salgsarbeid. Når det gjelder bedriftsstørrelse antar
vi at dette har betydning for en rekke faktorer, blant annet organisasjonsgrad blant ansatte.
Vi vil i dette notatet ikke kunne analysere forskjeller mellom bedrifter med ulik størrelse.
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3 Ansattes tilknytning til arbeidsmarkedet

Endringer i sysselsettingsmønsteret, økt yrkesaktiv befolkning, utvidede åpningstider på 80-
tallet og, som følge av dette, endringer i befolkningens handlemønster har ført til endrin-
ger i organiseringen av arbeidet i varehandelen. Butikkene har i økende grad fått behov for
arbeidstakere som kan være fleksible i forhold til de utvidede åpningstidene. Videre har struk-
turelle endringer og ny teknologi gitt endring i arbeidsorganiseringen i næringen. Salgsfunk-
sjonene mot konsumentmarkedet er i økende grad selvbetjening. Ansatte som er i direkte
kontakt med kundene har i stor grad fått endret sine arbeidsoppgaver fra å være kundevei-
ledere til å få mer forenklede oppgaver og kontrollfunksjoner. Økende behov for fleksibili-
tet og endringer i arbeidsoppgavene i salgsleddet i detaljhandelen påvirker trolig rekrutte-
ringen, de ansattes motivasjon for å velge ulike jobber i næringen og de holdningene ansatte
har til arbeidet i varehandelen.

Endringer i arbeidslivets organisering har vært tema både i politikk og arbeidslivsfors-
kning de siste 15 årene. Sentrale begreper knyttet til endringsprosesser i arbeidslivet er flek-
sibilitet og differensiering. Begrepet fleksibilitet er imidlertid upresist og benyttes for å ka-
rakterisere mange slags fenomener, både på makronivå, som for eksempel knyttet til
lønnsdannelsen, og på virksomhetsnivå, for å beskrive bedriftenes evne til å tilpasse seg
endringer i etterspørsel og teknologi. Innen politisk diskusjon har fleksibilitetsbegrepet ofte
blitt brukt som et honnørord som benyttes normativt og settes opp mot det som hevdes å
være «stivheter» eller «rigiditeter» i økonomi og arbeidsliv. I arbeidslivsforskningen har flek-
sibilitet blitt benyttet for å beskrive endringer i bedriftenes organisasjon og personalstrategi
(Gulbrandsen 1998:19). Fleksibilitet kan også ses som en langsiktig, men grunnleggende
trend som innebærer endring i arbeidsorganisering bort fra standardisering og mot økende
differensiering (Olberg 1990).

Et sentralt og omdiskutert bidrag i litteraturen om fleksibel arbeidsorganisering er
Atkinsons (1984) modell for den fleksible bedrift. Atkinson argumenterer for at i en endret
konkurransesituasjon med raske endringer i etterspørselen, vil bedriftene søke å oppnå flek-
sibilitet på ulike måter. Han presenterer tre typer fleksibilitet. For det første vil bedrifter skape
seg økonomisk handlefrihet blant annet gjennom variasjon i antall ansatte. Dette kan be-
driftene gjøre ved midlertidige ansettelser, innleie av arbeidskraft, bruk av fleksible arbeids-
tidsordninger og tjenesteleverandører. Koblingen mellom bedriften og ansatte blir løsere.
Dette kalles numerisk fleksibilitet. Den andre formen for fleksibilitet er knyttet til variasjo-
ner i de ansattes arbeidsoppgaver, og betegnes funksjonell fleksibilitet. Dette omfatter bruk
av selvstendige arbeidsgrupper og jobbrotasjon. Videre vil dette omfatte systemer for opp-
læring av de ansatte med sikte på at de kan ha flere arbeidsområder, at det utarbeides kom-
petanseplaner for de ansatte, og at det etableres interne arbeidsmarkeder i bedriften. Den
siste formen for fleksibilitet er bruk av ulike belønningssystemer; incentivlønn, bonus eller
overskuddsdeling (lønnsmessig eller finansiell fleksibilitet).
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Et sentralt poeng hos Atkinson er at en systematisk organisering av arbeidet for å oppnå
fleksibilitet i bedriftene vil føre til at det utvikles ulike arbeidsmarkeder i den enkelte be-
drift. Han beskriver en gruppe kjernearbeidstakere som utgjør bedriftens primære arbeids-
marked, og ulike typer perifere arbeidstakergrupper som utgjør bedriftens sekundære arbeids-
marked. I primærarbeidsmarkedet er det heltidsansatte som utfører bedriftsspesifikke
arbeidsoppgaver. I denne gruppen satses det på opplæring, slik at de ansatte skal kunne mestre
ulike typer arbeidsoppgaver og dermed bidra til å styrke bedriftenes funksjonelle fleksibili-
tet. Kjernearbeidskraften får full jobbsikkerhet og gode karrieremuligheter. Sekundærarbeids-
markedet består ifølge Atkinson av to grupper. For det første en gruppe heltidsansatte som
utfører arbeid der man trenger få bedriftsspesifikke ferdigheter og derfor liten grad av be-
driftsintern opplæring. Denne gruppen ansatte kan i mindre grad utføre ulike typer arbeids-
oppgaver og kan ikke i samme grad som kjernearbeidsstokken bidra til den funksjonelle
fleksibiliteten i bedriftene. Denne gruppen har også mindre grad av jobbsikkerhet og karri-
eremuligheter enn de ansatte i primærarbeidsmarkedet. Den andre gruppen perifer arbeids-
kraft omfatter blant annet deltidsansatte, ansatte med korttidskontrakter og ekstrahjelper.
Ansatte i sekundærarbeidsmarkedet blir i stor grad brukt for å oppnå numerisk fleksibili-
tet, blant annet gjennom liten jobbsikkerhet og dårlige karrieremuligheter som fremmer høy
grad av turnover (Atkinson 1984, Olberg 1995, Gulbrandsen 1998).

En rekke av de trekkene Atkinson pekte på var ikke nye fenomener i organiseringen
av arbeid. Det nye var ifølge han en økende tendens til at dette forekommer, og at det vok-
ste fram nye organisasjonsmodeller med det formål å gi bedriftene mulighet til å føre ulik
personalpolitikk for forskjellige grupper ansatte.

I vår beskrivelse av arbeidsmarkedet i varehandelen vil ulike delarbeidsmarkeder stå
sentralt. På bakgrunn av de opplysningene som ligger i Arbeidskraftsundersøkelsen lager vi
en tredeling av arbeidsmarkedet, med utgangspunkt i ansattes arbeidstid og deres opplys-
ninger omkring egen tilknytning til arbeidsmarkedet. I hovedsak er det trekk som inngår i
den numeriske fleksibiliteten vi vil beskrive, blant annet omfanget av deltid, ulike arbeids-
tidsordninger og midlertidige ansettelser. Andre sider ved bedriftenes fleksibilitet, funksjo-
nell fleksibilitet og interne arbeidsmarkeder, samt lønnsmessig fleksibilitet er tema i senere
deler av prosjektet, i casestudier i tre varehandelskjeder.

De fleste empiriske studiene av arbeidsorganisering og fleksibilitet er foretatt på va-
reproduserende sektor. Det finnes imidlertid enkelte studier som også omfatter tjenesteyt-
ende sektor og som viser at ulike former for fleksibilitet vil variere mellom ulike næringer
og bedriftstyper (Olsen og Torp 1998). Omfanget av fleksibilitet i varehandelen kommer
imidlertid i liten grad fram i denne studien. En studie av midlertidige stillinger fra 1995
viser at omfanget i varehandelen ikke er spesielt omfattende i forhold til andre næringer
(Nergaard/Stokke 1996), kartlegging av arbeidstid viser at omfanget av deltidsarbeid er
betydelig (Arbeidsmarkedsstatistikk SSB). En studie av arbeidsmiljøet i dagligvare- og ser-
vicehandel påpeker blant annet at omfanget av ulike arbeidstidsordninger er stort, spesielt
innen servicehandelen på bensinstasjoner og kiosker (Lavik 1998). Videre viser en kvalita-
tiv studie av forholdet mellom butikkansatte og kundene at ulike former for organisering
av arbeidet i varehandelen gir seg utslag i ansattes holdninger til eget arbeid (Bugge 1993).
Hun finner tre begrunnelser for valg av butikkyrket. For det første midlertidig beskjeftigel-
se, for det andre et arbeid som velges i mangel av noe annet, og som en siste begrunnelse at
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det er et interessant arbeid. Innen selvbetjeningsbutikker vurderer ansatte i stor grad arbei-
det som en midlertidig beskjeftigelse, mens i det hun kaller kundebetjeningsbutikker vur-
deres arbeidet i større grad som en utfordrende jobb i seg selv, eller som en mulighet for videre
karriere innen varehandelen (Bugge 1993:89)

3.1 Ulike delarbeidsmarkeder

I dette kapitlet tar vi utgangspunkt i ansattes tilknytning til arbeidsmarkedet og grupperer
ansatte i ulike delarbeidsmarkeder basert på arbeidstid og ansattes vurderinger av egen
hovedaktivitet. Vi antar at de delene av varehandelen som har en omfattende bruk av del-
tid vil ha en annen sammensetning av ansatte enn næringer der deltidsbruken er lavere.
Videre antar vi at det innen varehandelen er regionale forskjeller på de ansattes tilknytning
til arbeidsmarkedet. Trolig vil det i sentrale strøk, der jobbtilbudet er stort og varierende,
og der det er stor tilgang på skoleungdom og studenter som ønsker deltidsjobber, være en
større andel ansatte med marginal tilknytning til arbeidsmarkedet enn i områder der for-
holdene på arbeidsmarkedet er annerledes. Disse delarbeidsmarkedene vil trolig variere både
når det gjelder ansattes kjønn, alder og utdanning. Ansattes tilknytning til arbeidsmarke-
det antas å ha betydning både for deres holdninger til eget arbeid og til framtidsutsikter i
arbeidet, og vil også kunne ha betydning for bedriftenes rekruttering og strategier for
kompetanseutvikling for ulike grupper ansatte.

Arbeidskraftsundersøkelsen fanger opp alle lønnstakere som har hatt et arbeidsfor-
hold på en time eller mer i intervjuuka. Begrepet lønnstaker inkluderer derfor ansatte som
har et relativt marginalt forhold til arbeidsmarkedet definert på bakgrunn av ukentlig
arbeidstid og på om lønnet arbeid er deres viktigste beskjeftigelse. Lønnstakerne grupperes
etter om deres hovedaktivitet er yrkesaktivitet eller ikke. Yrkesaktivitet blir definert på bak-
grunn av spørsmålet «Betrakter du deg hovedsakelig som yrkesaktiv, student/skoleelv, alders-
pensjonist, førtidspensjonist, arbeidsufør, hjemmearbeidende, arbeidsleding, vernepliktig
eller annet ?»1 På bakgrunn av arbeidstid og hovedaktivitet er de ansatte delt inn i følgende
delarbeidsmarkeder:

• heltidsansatte

• deltidsansatte som hovedsakelig regner seg som yrkesaktive

• deltidsansatte som har annen hovedaktivitet

Både heltidsansatte og den første gruppen med deltidsansatte er yrkesaktive. Heltidsansat-
te utgjør 72 prosent av alle ansatte, alle næringer sett under ett. Deltidsansatte yrkesaktive,
som utgjør 19 prosent, omfatter ansatte som har ulik grad av deltid, men hovedsakelig lang
deltid.2 Tidligere kartlegging av deltidsarbeid viser at ansatte med lang deltid stort sett er

1 Dette spørsmålet stilles kun til dem som arbeider deltid. Lønnstakere som arbeider full tid blir automatisk klassi-
fisert som yrkesaktiv. Dette innebærer at dersom en student/elev arbeider full tid i undersøkelsesuka, vil vedkom-
mende bli klassifisert som yrkesaktiv, selv om arbeidsforholdet vil være mindre enn heltid sett over et lenger tids-
rom.

2 To tredjedeler arbeider 20–36 t/u, vel én av fire arbeider mellom tolv og 20 timer i uka, og fem prosent under tolv timer i uka.
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kvinner som har arbeidsbetingelser som er relativt like heltidsansattes, og som regnes til
arbeidsmarkedets kjerne (Ellingsæter og Wiers-Jensen 1997:48).3 Den andre gruppen del-
tidsansatte, som utgjør ni prosent av de ansatte, er ikke yrkesaktive. De oppgir at de hoved-
sakelig er studenter, skoleelever, hjemmeværende, pensjonister, avtjener militærtjeneste el-
ler annet. Dette delarbeidsmarkedet, som vi betegner «in between»-markedet, fanger opp
en betydelig andel unge ansatte under utdanning. Trolig arbeider denne gruppen for å skaffe
inntekter til å drive med det de egentlig vil eller for å skaffe seg mulighet til økt forbruk
mens de er under utdanning. En vesentlig andel av denne gruppen vil gå over i andre delar-
beidsmarkeder og trolig i andre næringer etter endt utdanning.

Det er grunn til å tro at omfanget av de ulike gruppene vil variere med konjunkture-
ne. «In between»-markedet er en gruppe ansatte som vi antar vil være de første som blir sagt
opp i nedgangstider og som hentes inn i oppgangstider, og som derfor fungerer som en slags
reservearbeidskraft. Ser vi på arbeidsmarkedet som helhet, finner vi at denne gruppen ut-
gjorde tolv prosent av alle ansatte under høykonjunkturen i 1988, mens andelen sank til
åtte prosent under ledighetstoppen i 1993. Denne andelen har imidlertid holdt seg ganske
stabil siste halvdel av 1990 tallet, med en liten økning til ni prosent i 1997 og 1998. Den er
imidlertid ikke nådd nivået fra 1988. Senere i kapitlet skal vi se at utviklingen i detaljhan-
delen skiller seg noe fra utviklingen i arbeidsmarkedet som helhet.

Tabell 3.1 Tilknytning til arbeidsmarkedet for alle ansatte 1988–1998. Prosent. Kilde: SSB, AKU 1988–1998

8891 3991 5991
latravk.2

7991
latravk.2

8991
latravk.2

vitkasekry,ttasnasditleH 27 37 47 27 27

vitkasekry,ttasnasditleD 61 91 81 91 91

tetivitkadevohnenna,ditleD 21 8 8 9 9

tlatoT 001 001 001 001 001

3.2 Ansattes tilknytning til arbeidsmarkedet
i ulike næringer

Ansattes tilknytning til arbeidsmarkedet varierer mellom ulike næringer. Kartlegging av til-
knytningsformer viser blant annet at omfanget og sammensetningen av deltidsarbeid vari-
erer betydelig. Varierende bruk av deltid forklares både ved arbeidsorganiseringen og arbeids-
oppgavene i ulike næringer, næringenes behov for ulike type arbeidskraft og
kjønnsfordelingen i næringene (Ellingsæter og Wiers-Jensen 1997). Hvordan ansatte i uli-
ke næringer deler seg i de ulike delarbeidsmarkedene er vist i figur 3.1 (tall i tabell v1 ved-
legg 1). I denne oversikten er ulike deler av varehandelen sammenlignet med andre tjenes-
teytende næringer som hotell og restaurant, privat transport, privat tjenesteyting ellers,
industri/bygg, offentlige helse- og sosialtjenester og offentlig sektor ellers.

3 Inndelingen i arbeidsmarkeder er i Ellingsæter og Wiers-Jenssen (1997) ikke knyttet til de ansattes vurdering av
egen tilknytning til arbeidsmarkedet, kun lengden på arbeidstiden.
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Den høyeste andelen heltidsansatte er i industri og engroshandel. Engroshandel og detalj-
handel representerer motpoler i dette bildet. Detaljhandelen har, sammen med offentlige
helse- og sosialtjenester, den laveste andelen heltidsansatte med under 50 prosent. Også i
hotell- og restaurantnæringen er heltidsandelen lav. Når det gjelder ansatte som arbeider
deltid, men som regner seg som yrkesaktive. er denne gruppen størst i offentlige helse- og
sosialtjenester. I detaljhandelen er også denne gruppen betydelig og utgjør vel 30 prosent
av alle ansatte.

Et særegent trekk ved ansatte i detaljhandelen og hotell og restaurant er omfanget av
ansatte med en marginal tilknytning til arbeidsmarkedet. Over 20 prosent av de ansatte i
begge disse næringene regner seg ikke som primært yrkesaktive. I detaljhandelen utgjorde
dette 34 000 ansatte i 1997. Tall fra 1998 viser at dersom vi slår sammen ansatte på bensin-
stasjonene med ansatte i detaljhandelen, er andelen ansatte med en marginal tilknytning så
høy som 25 prosent (se tabell 3.3).

I tillegg til detaljhandelen og hotell- og restaurantnæringen, har både handel med
motorkjøretøyer, privat tjenesteyting (ellers) og deler av offentlig sektor en betydelig andel
ansatte i denne gruppen. Om lag ti prosent av alle ansatte i privat tjenesteyting og offentli-
ge helse- og sosialtjenester er ansatte som ikke regner seg primært som yrkesaktive.

Figur 3.1 Ansatte etter næring og tilknytning til arbeidsmarkedet, 1997. Prosent
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Tilknytning til arbeidsmarkedet i ulike deler av detaljhandelen
Detaljhandelen er sammensatt av ulike typer butikkhandel. Vi finner ulik tilpasning til ar-
beidsmarkedet i ulike deler av detaljhanden. I tabell 3.2 presenteres tall for faghandel4 og
dagligvarehandel/spesialdagligvarehandel.5 Disse områdene omfatter til sammen over 90
prosent av alle ansatte i detaljhandelen.

4 Dette er NACE 52.4 og kalles «Butikkhandel med andre nye varer» i SSBs Standard for næringsgruppering.

5 NACE 52.1 «Butikkhandel med bredt vareutvalg» og 52.2 «Butikkhandel med nærings- og nytelsesmidler i spesi-
alforretninger».
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Dagligvarehandelen skiller seg klart ut som den delen av detaljhandelen med lavest andel
heltidsansatte og høyest andel med ansatte som har en marginal tilknytning til arbeidsmar-
kedet. Hele 28 prosent av de ansatte i detaljhandelen regner seg ikke primært som lønns-
mottakere. Denne andelen er regnet av alle som er ansatt i detaljhandelen, uansett yrke,
andelen blant butikkansatte vil trolig være høyere. Kun 36 prosent av de ansatte arbeider
heltid. En tilsvarende andel er deltidsansatte yrkesaktive.

I faghandelen er bildet et annet. Over halvparten av de ansatte arbeider heltid. Begge
deltidsarbeidsmarkedene er mindre enn i dagligvarehandelen. Årsakene til forskjellene i de
ansattes tilknytning til arbeidsmarkedet innen ulike deler av detaljhandelen kjenner vi ikke.
Det er imidlertid trolig at behovet for denne marginale arbeidskraften er større i dagligva-
rehandelen enn i faghandelen, fordi åpningstidene i dagligvarebutikkene generelt er lengre
enn i faghandelen. Videre kan de forskjellene vi finner trolig knyttes til kompleksiteten i
produktene og informasjonskravet i salgssituasjonen. I dagligvarehandelen er det høy grad
av selvbetjening, og det meste av produktinformasjonen er trykket på varens innpakning.
Kunnskapen som kreves eller forventes av den enkelte ansatte i salgsleddet, er begrenset. I
deler av faghandelen er produktene mer komplisert enn i dagligvarehandelen, og de har i
mindre grad produktinformasjon på emballasjen, i tillegg utgjøre de ofte en større investe-
ring for kundene enn dagligvarer. Selgerne skal i større grad betjene kundene i faghandelen
enn i dagligvarehandelen, og dette gjør trolig at forventningene til at selgere skal ha mer
kunnskaper om produktene også er høyere. Krav til større grad av informasjon og kunn-
skap i salgsleddet vil kunne påvirke rekrutteringen til de ulike delene av detaljhandelen, og
dermed de ansattes tilknytning til arbeidsmarkedet. Dette bekreftes delvis av Bugge (1993),
som fant at ansatte i det hun kalte kundebetjeningsbutikker syntes å ha en annen holdning
til arbeidet sitt enn ansatte i selvbetjeningsbutikker. Forskjellen mellom ansattes tilknytning
til arbeidsmarkedet i dagligvare- og faghandelen kan imidlertid ikke forklares ved kjønns-
forskjeller blant de ansatte, fordi forskjellen i andel menn og kvinner er for liten (se kapittel
4). En annen forklaring på denne forskjellen kan være at utviklingen i dagligvarehandelen
går foran utviklingen i faghandelen. Dette er tilfellet når det gjelder de strukturelle endrin-
gene i næringen. Dagligvarehandelen har vært først ute med selvbetjening, og kjededannin-
gen har kommet før og fått større utbredelse. Utviklingen i faghandelen har imidlertid fulgt
i de samme sporene som i dagligvarehandelen, og det kan tenkes at sammensetningen av
ansattes tilknytning til arbeidsmarkedet i faghandelen også vil gå i samme retning som i
dagligvarehandelen.

Tabell 3.2 Tilknytning til arbeidsmarkedet i dagligvarehandel, faghandel og varehandelen totalt6. 1997.

golednaheravgilgaD
)924=N(eravgilgadlaiseps

lednahgaF
)735=N(

tlatotnelednaheraV
)1901=N(

vitkasekry,ttasnasditleH 63 65 84

vitkasekry,ttasnasditleD 63 72 13

tetivitkadevohnenna,ditleD 82 71 12

tlatoT 001 001 001

6 Varehandel totalt inneholder også enkelte andre grupper.
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Tilknytning til arbeidsmarkedet over tid – detaljhandelen
Som nevnt synes det som om fordelingen mellom de ulike delarbeidsmarkedene varierer med
konjunkturene. Ansattes tilknytning til arbeidsmarkedet i detaljhandelen viser samme
mønster som det vi så i arbeidsmarkedet som helhet, men med noe større utslag enn i hele
arbeidsmarkedet. Rekrutteringen i varehandelen synes klart å være avhengig av situasjonen
på arbeidsmarkedet generelt. I 1993 var det høy arbeidsledighet og stor søkning til ledige
stillinger (Bugge 1993), mens det på slutten av 90-tallet er lav ledighet, og varehandelskje-
dene opplyser at de har problemer med å få søkere til utlyste stillinger.  I tabell 3.3 har vi
presentert en oversikt over ansattes tilknytning til arbeidsmarkedet i detaljhandelen fra 1988
til 1998. Tallene fra 1988–1995 baserer seg på gammel næringsstandard (ISIC) og er sam-
menlignbare, mens tallene for 1997 og 1998 baserer seg på ny næringsstandard (NACE)
og er ikke sammenlignbare med de tre første årene.7

Andelen heltidsansatte har holdt seg relativt konstant i hele perioden. De store for-
andringene er imidlertid i deltidsarbeidsmarkedet. I 1988 hadde over en fjerdedel av de
ansatte en marginal tilknytning til arbeidsmarkedet, mens deltidsansatte med en fast tilknyt-
ning til arbeidsmarkedet utgjorde 20 prosent. I 1993 sank andelen deltidsansatte med en
marginal tilknytning til arbeidsmarkedet. Denne gruppen synes å være en slags «konjunk-
turbuffer». Deltidsansatte med en mer fast tilknytning økte i samme periode. Fra 1995 til
1998 økte andelen marginalt tilknyttede ansatte igjen. Dersom vi ser på detaljhandelen,
inkludert bensinstasjonene, er så mange som en fjerdedel av de ansatte i «in between»-mar-
kedet i 1998. Dette innebærer at andelen i løpet av 1998 nesten har nådd nivået fra slutten
av 80-tallet.

At andelen i «in between»-markedet var høy allerede på slutten av 80-tallet, har tro-
lig med endring i åpningstidene på midten av 80-tallet å gjøre. Nye åpningstider i handels-
næringen ble regulert gjennom lovendring i 1985, som åpnet for butikksalg fram til klokka
20 på hverdager og 18 på lørdager (Ot.prp. 75 (1996–97), kap 2). Det er grunn til å tro at
denne endringen skapte økt behov for fleksibel arbeidskraft, og at den har hatt betydning
for sammensetningen av ansatte i næringen. Vi har ikke tall på ansattes vurdering av egen
tilknytning til arbeidsmarkedet før 1988, slik at vi kan se når denne gruppen vokste til en
betydelig andel av de ansatte.

Tabell 3.3 Ansatte i detaljhandelen etter tilknytning, 1988, 1993, 1995, 1997 og 1998. Prosent. (1988, 1993 og 1995
er etter gammel næringsstandard (ISIC 62), mens 1997 og 1998 er etter ny næringsstandard (NACE 52).

8891
)596=N(

3991
)8411=N(

5991
latravk.2
)849=N(

7991
latravk.2
)1901=N(

8991
latravk.2

=N( )447

ditleH 94 05 64 )74(84 * )84(94

vitkasekry,ditleD 52 03 13 13 72

tetivitkadevohnenna,ditleD 62 02 42 )22(12 )52(42

tlatoT 001 001 001 001 001

* Tallene i parentes angir andelen dersom salg ved bensinstasjonene legges inn i detaljhandel for 1997 og 1998.

7 Den største forskjellen på gammel og ny standard for detaljhandelen er at handel på bensinstasjoner lå i detalj-
handelen i den gamle standarden, mens den er tatt ut til en egen næring, sammen med handel og reparasjon av
motorkjøretøyer, i den nye standarden.
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Konkurransen om «in between»-arbeidsmarkedet
Det er enkelte næringer som i større grad benytter seg av det vi kaller «in between»-arbeids-
markedet enn andre, og som konkurrerer om denne arbeidskraften, spesielt i perioder med
lav ledighet. Detaljhandelen sysselsetter den største gruppen med i underkant av 35 000
personer. Store avtakere er også «privat tjenesteyting» med vel 30 000 personer, og offentli-
ge helse- og sosialtjenester med vel 25 000. Innen hotell og restaurant utgjør denne grup-
pen en betydelig andel av de ansatte, men totalt sett sysselsetter denne næringen kun i un-
derkant av 15 000 av «in between»-markedet. I de flest næringene, bortsett fra i offentlig
sektor, utgjør skoleelever og studenter den største andelen av de marginalt tilknyttede ar-
beidstakerne (i de næringene som sysselsetter få ansatte med marginal tilknytning til arbeids-
markedet er det noe usikkerhet til fordelingen mellom skoleelever/studenter og andre, for-
di det er så små tall). Figur 3.2 viser hvordan «in between»-markedet fordeler seg på kjønn
og ulike næringer Kvinner utgjør den største andelen av dette arbeidsmarkedet, i alt 66
prosent av om lag 163 000 personer. De fleste kvinnene er ansatt i detaljhandelen, «privat
tjenesteyting» og i offentlige helse- og sosialtjenester. I engroshandel/motor, transport og
industri er andelen menn og kvinner om lag like stor.

Figur 3.2 Ansatte med en marginal tilknytning til arbeidsmarkedet etter næring. 1997.
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3.3 Regionale forskjeller i tilknytning til
arbeidsmarkedet i detaljhandelen

Fordi detaljhandelen skiller seg så markant fra andre deler av varehandelen når det gjelder
fordeling av ansatte mellom ulike delarbeidsmarkeder, skal vi gå noe nærmere inn på hvil-
ken tilknytning til arbeidsmarkedet ansatte i detaljhandelen har i ulike regioner. Kartleg-
ging av åpningstidene viser at de varierer mellom ulike regioner, dagligvarebutikkene i by-
kommuner holder lenger åpent enn i landkommuner. De største utvidelsene av åpningstidene
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har skjedd i de tre største byene Oslo, Bergen og Trondheim (Lavik og Strand 1997).
Arbeidsgivere i sentrale strøk vil derfor ha et større behov for ansatte som er fleksible med
hensyn til arbeidstid, enn tilfeller er i landkommuner. Dette antas å påvirke sammensetning
av de ansatte, slik at vi vil ha en større andel med marginal tilknytting til arbeidsmarkedet
i sentrale strøk. Dette kan også ha sammenheng med forhold på tilbudssiden i arbeidsmar-
kedet. I områder der det er store utdanningsinstitusjoner, vil det være et betydelig tilbud av
unge arbeidstakere som ønsker deltidsjobber. På den andre siden er tilbudet av alternativt
arbeid for dem som ønsker relativt enkle jobber innen tjenesteyting større i sentrale strøk.

Vi har ikke mulighet for å skille mellom enkelte kommuner i vårt datamateriale.
Derimot kan vi skille mellom ulike kommunetyper. Inndelingen i ulike kommunetyper
baserer seg på SSBs innedeling, som omfatter syv ulike kommunetyper. Vi har slått sammen
de syv kommunetypene til tre grupper, samt at vi har benyttet fylkesvariabelen for å trekke
ut Oslo/Akershus av gruppen med sentrale tjenesteytende kommuner. Kommunegruppe-
ne som benyttes er:

• mindre sentrale kommuner, primærnæringskommuner og industrikommuner

• sentrale blandede tjenesteytende og industrikommuner

• sentrale tjenesteytende kommuner

• Oslo/Akershus

Figur 3.3 viser hvordan ansatte i ulike kommunetyper fordeler seg i de tre gruppene som
angir tilknytning til arbeidsmarkedet; heltidsansatte, deltidsansatte og ansatte som har an-
nen hovedaktivitet. Hovedbildet av forskjellene i arbeidsmarkedene mellom ulike kommu-
netyper er at andelen heltidsansatte øker noe med sentralitet, andelen deltidsansatte som
regner seg som yrkesaktive reduseres betydelig og andelen marginalt tilknyttede arbeidsta-
kere øker fra de minst sentrale områdene til Oslo/Akershus, mens bildet i de ulike sentrale
kommunetypene er noe mer uklart.8

Figur 3.3 Ansatte etter tilknytning til arbeidsmarkedet og kommunetype. 1997.
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8 Andelen marginalt tilknyttede ansatte i sentrale tjenesteytende kommuner er det knyttet stor usikkerhet til pga
for få observasjoner.
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Heltidsansatte utgjør i de minst sentrale kommunene om lag 45 prosent av de ansatte, mens
denne gruppen utgjør 55 prosent i Oslo/Akershus. At andelen heltidsansatte i detaljhande-
len er høyere i sentrale kommuner enn i andre kommunetyper, kan trolig skyldes at de ad-
ministrative funksjonene i detaljhandelen, der vi antar at arbeidstiden (og utdanningsnivå-
et) blant de ansatte er høyere, ligger i denne typen kommuner.

 Andelen deltidsansatte forandrer seg mest. I de minst sentrale områdene utgjør den-
ne gruppen ansatte 38 prosent, mens andelen i Oslo/Akershus er 17 prosent. Denne grup-
pen ansatte er utelukkende kvinner og forskjellen mellom Oslo/Akershus og andre deler av
landet kan trolig ses i sammenheng med arbeidstid for kvinner mer generelt. Tidligere kart-
legging av regionale forskjeller i arbeidstid viser at andelen kvinner som arbeider deltid i Oslo
og Akershus er langt lavere enn i andre deler av landet. Andelen i Oslo/Akershus er på 36
prosent av alle sysselsatte kvinner, mens det på Østlandet for øvrig og på Sør- og Vestlandet
er over 50 prosent av alle sysselsatte kvinner deltidsansatte. Dette antas blant annet å henge
sammen med sammensetningen av de sysselsatte og særlig sammensetning med hensyn til
utdanningsnivå. Mange under utdanning vil gi mye deltidsarbeid, mens høyt oppnådd
utdanningsnivå vil gi lite deltidsarbeid (Ellingsæter 1997:97).

 Ansatte med en marginal tilknytning til arbeidsmarkedet øker fra en andel på 17
prosent i mindre sentrale kommuner til 28 prosent i Oslo/Akershus. Det er overraskende
at forskjellen ikke er enda større. Trolig ville vi finne større forskjeller dersom vi hadde sett
på sammensetningen av ansatte kun i de store byene, og sammenlignet dem med land-
kommuner. Dette gir imidlertid ikke materialet vårt mulighet for.

3.4 Oppsummering

For å gi en første karakteristikk av arbeidsmarkedet i varehandelen, har vi i dette kapitlet
kartlagt ansattes tilknytning til arbeidsmarkedet. Ansatte er delt i tre grupper; heltidsansat-
te, deltidsansatte som regner seg som yrkesaktive og deltidsansatte som har en annen
hovedaktivitet enn lønnsarbeid – også kalt «in between»-markedet. Det er store forskjeller
i tilknytning til arbeidsmarkedet i ulike deler av varehandelen. Detaljhandelen skiller seg
ut både fra de andre delene av varehandelen og fra de fleste andre næringer. Denne delen av
varehandelen er, sammen med hotell- og restaurantnæringen, preget av en svært høy andel
deltidsansatte og at over en femtedel av de ansatte ikke regner seg som yrkesaktive. Deler vi
inn detaljhandelen i faghandel og dagligvarehandel, finner vi at dagligvarehandelen i størst
grad er preget av «in between»-markedet – nesten tre av ti ansatte regner seg ikke som
yrkesaktive.

I engroshandelen og agentur har ansatte en tilknytning til arbeidsmarkedet som er
svært lik industrien; majoriteten av de ansatte arbeider heltid, det er en liten andel som har
deltidsarbeid og «in between»-markedet finnes nesten ikke. Handel med motorkjøretøyer
har også en høy andel heltidsansatte, men lavere enn i engroshandel. Andelen ansatte som
arbeider deltid er om lag tolv prosent, og denne gruppen er delt om lag likt mellom dem
som har en mer fast tilknytning til arbeidsmarkedet og dem som har en marginal tilknyt-
ning. Den siste gruppen en i hovedsak ungdom som arbeider på bensinstasjonene. Videre
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er det noen regionale forskjeller i tilknytning. Vi ser spesielt at det er forskjell mellom Oslo/
Akershus og de minst sentrale kommunene. Andelen ansatte som har en løs tilknytning til
arbeidsmarkedet er høyere i sentrale kommuner enn i andre kommuner, dette antas å
reflektere at utvidede åpningstider i større grad er benyttet i store bykommuner enn i land-
kommuner.

«In between»-arbeidsmarkedet er i hovedsak kvinnedominert. I hovedsak er det
varehandelen, privat tjenesteyting (ellers), offentlige helse- og sosialtjenester og til dels hotell-
og restaurantnæringen som er hovedavtakere for dette arbeidsmarkedet.
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4 Kjennetegn ved de ansatte

Ansattes tilpasning til arbeidsmarkedet i ulike deler av varehandelen er, som vist i forrige
kapittel, svært forskjellig. Vi antar at de ulike delarbeidsmarkedene varierer med hensyn til
trekk ved de ansatte. I dette kapitlet kommenteres kjennetegn ved ansatte i ulike deler av
varehandelen, sammenlignet med ansatte i andre næringer. Beskrivelsen vil i hovedsak fo-
kusere på alder, kjønn og utdanningsnivå. Videre vil vi sammenligne hvordan ansatte i uli-
ke deler av varehandelen fordeler seg på ulike delarbeidsmarkeder, samt hvordan de er sam-
mensatt med hensyn til og alder og kjønn sammenlignet med arbeidsmarkedet som helhet.1

4.1 Ansatte etter kjønn og alder

Som for arbeidsmarkedet som helhet er andelen kvinner i varehandelen i underkant av 50
prosent. Varehandelen består imidlertid av en utpreget kvinnedominert næring – detaljhan-
delen, mens de to andre delene er klart mannsdominerte.

Tabell 4.1 Andelen kvinner i ulike næringer, alle ansatte.

nnøjk/gniræN rennivK ttasnarenosrepllatnA N

reyøterøjkrotomvanojsarapergolednaH 42 00015 063

rutnega/sorgnE 82 00099 186

lednahjlateD 96 000061 2901

tnaruatsergolletoH 86 00036 524

tropsnarT 72 000901 057

gnityetsenejtlleisnaniF 15 00084 423

gnityetsenejttavirP 35 962 000 4281

ggyb/irtsudnI 12 154 000 5313

retsenejtlaisosgo-eslehegiltneffO 78 000403 1212

srellerotkesgiltneffO 05 000104 0772

tlatoT 84 * 0005591 28431

* Primærnæringene og oljeproduksjon/bergverk er ikke regnet inn her.

1 De ansatte i ulike deler av varehandelen behandles her som én gruppe. Det kan være store forskjeller på både
tilknytning til arbeidsmarkedet og på kjennetegn som alder, kjønn og utdanning, trekk ved ansatte, avhengig av
hvilket nivå i bedriften eller hvilken funksjon eller yrke en ser på. Fordi vi, som tidligere nevnt, ikke har hatt til-
gang på yrkesvariablene på AKU-filen, er det kun bildet av alle ansatte i de ulike næringene som beskrives.
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2 Fordelingen internt i detaljhandelen kommer lenger bak i kapitlet.

3 I begge varehandelsnæringene er tallene for denne aldersgruppen så små at det er knyttet stor usikkerhet til dem.

Menn og kvinner har ulik tilknytning til arbeidsmarkedet. Tabell 4.2 viser sammensetningen av
arbeidsstokken i alle næringer, i varehandelen og i en del enkeltnæringer etter tilknytning til ar-
beidsmarkedet og kjønn. I arbeidsmarkedet som helhet ser vi at heltidsansatte menn utgjør den
største gruppen. Menn arbeider i liten grad deltid. Kvinner har en langt høyere deltidsandel enn
menn. Heltidsansatte kvinner utgjør vel 25 prosent, deltidsansatte 17 og kvinner i «in between»-
markedet seks prosent av alle ansatte. Varehandelen har om lag samme sammensetning av ulike
grupper ansatte som vi finner i arbeidsmarkedet som helhet. Den vesentligste forskjellen er at
heltidsandelen blant kvinner reduseres og deltidsandelen øker.

Ser vi på fordelingen av ansatte i ulike deler av varehandelen, er den største gruppen både
i engroshandelen og i motorkjøretøytjenester heltidsansatte menn. Heltidsansatte kvinner utgjør
en større andel av de ansatte i engroshandelen enn i motorhandel. Deltidsarbeidsmarkedet, både
gruppen med deltid yrkesaktiv og deltid annen hovedaktivitet, er så lite at det er betydelig usik-
kerhet knyttet til størrelsen på disse gruppene både blant menn og kvinner. Hovedtrekket er at
både menn og kvinner arbeider heltid i handel med motorkjøretøyer og i engroshandelen.

I detaljhandelen er kvinneandelen blant de ansatte som nevnt nesten 70 prosent, og i
underkant av 50 prosent arbeider deltid. Ser vi på hvordan de ansatte fordeler seg på kjønn og
tilknytning til arbeidsmarkedet, er det om lag like mange heltidsansatte menn som kvinner, selv
om mennene utgjør en langt lavere andel av de ansatte.2 Deltidsarbeidsmarkedet (yrkesaktive)
består utelukkende av kvinner (30 prosent av alle ansatte). Deltidsansatte, yrkesaktive menn fin-
nes nesten ikke. «In between»-markedet som vi tidligere har sagt omfatter 21 prosent av de an-
satte – eller om lag 34 000 lønnsmottakere, er i hovedsak kvinner. Oversikten viser at menn som
arbeider i detaljhandelen i hovedsak arbeider heltid; hvis de arbeider deltid har de en marginal
tilknytning til arbeidsmarkedet. Kvinnene har derimot en langt mer sammensatt tilknytning til
arbeidsmarkedet i detaljhandelen.

Sammenligner vi detaljhandelen med andre næringer, ser vi, som nevnt tidligere, at ho-
tell- og restaurantnæringen har om lag samme fordeling av ansatte. Det er en noe høyere andel
heltidsansatte kvinner og lavere andel deltidsansatte kvinner i hotell- og restaurantnæringen enn
i detaljhandel, ellers er gruppene relativt like.

Detaljhandelen har den høyeste andelen unge ansatte i alle næringer. Over en fjerdedel av
lønnstakerne er under 25 år. Om lag ti prosent er mellom 17 og 19 år. Handel og reparasjon av
motorkjøretøyer har også en betydelig andel unge ansatte, mens andelen i engroshandel/agen-
tur er svært lav. Den største andelen av ansatte er mellom 30 og 40 år i alle næringene, bortsett
fra offentlig sektor.

Den store andelen ansatte som er studenter og skoleelever, slår sterkt ut i aldersfordelin-
gen både i detaljhandelen og i handel med motorkjøretøyer. Når de store gruppene med ansatte
med en marginal tilknytning til arbeidsmarkedet i varehandelen trekkes ut, og vi kun ser på al-
dersfordelingen blant yrkesaktive, endrer bildet seg. 17–19 åringene forsvinner nesten både i
detaljhandelen og i handel med motorvarer. Spesielt innen detaljhandelen er endringene store
fra en andel på ni prosent til en andel på én prosent.3 For aldersgruppen 20–24 år synker ande-
len i detaljhandelen fra 18 til 14 prosent dersom en kun ser på de yrkesaktive. Endringen i han-
del med motorkjøretøyer er liten i denne aldersgruppen. Andelen yrkesaktive 20–24 åringer er
likevel noe høyere både i detaljhandelen og motorhandel enn gjennomsnittet for alle næringer.
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Tabell 4.2 Ansatte etter tilknytning til arbeidsmarkedet og kjønn. Prosent.

nneM rennivK ellA N

ditleH ditleD devohnennA -
tetivitka

ditleH ditleD vohnennA -de
tetivitka

retsenejtyøterøjkrotoM 86 )2( )6( 01 )8( )6( 001 063

lednahsorgnE 76 )2( )3( 12 )6( )2( 101 186

lednahjlateD 32 )2( 6 42 03 51 001 2901

nelednaheraV tlatot 54 2 5 12 81 9 001 3312

tnaruatsergolletoH 22 )4( )7( 33 81 61 001 524

tropsnarttavirP 46 )5( )4( 91 )4( )3( 99 947

gnityetsenejtlleisnaniF 94 - - 73 31 )1( 001 423

srellegnityetsenejttavirP 04 3 4 92 61 8 001 9181

ggyb/irtsudnI 47 3 2 41 6 2 101 2313

go-eslehegiltneffO
retsenejtlaisos

01 )2( )2( 93 04 8 101 1112

srellerotkesgiltneffO 64 3 2 13 61 3 101 8672

regnirænellA 64 3 3 62 71 6 101 08431

Tabell 4.3 Alle lønnstakere etter alder og næring. Prosent.

91-71 42-02 92-52 93-03 94-04 95-05 06revO tlatoT N

nojsarapergolednaH
reyøterøjkrotomva

7 31 81 52 91 31 )4( 001 653

rutnega/sorgnE )1( 6 81 82 32 81 5 001 776

lednahjlateD 9 81 31 12 71 61 5 001 3801

tnaruatsergolletoH 31 42 02 02 21 7 )3( 001 224

tropsnarttavirP )2( 8 51 03 32 81 4 001 347

gnityetsenejtlleisnaniF )1( )1( 01 53 03 02 )4( 001 423

gnityetsenejttavirP
srelle

4 01 51 92 22 61 4 001 7081

ggyb/irtsudnI 4 01 41 92 22 81 4 001 1013

go-eslehegiltneffO
retsenejtlaisos

)1( 7 21 92 92 71 5 001 0902

srellerotkesgiltneffO )1( 4 01 62 92 32 7 001 4272

ettasnaellA 3 9 31 72 42 81 6 001 42331
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4.2 Ulike delarbeidsmarked – kjønn og aldersfordeling

I forrige avsnitt viste vi at arbeidsmarkedene er forskjellige med hensyn til ansattes kjønn
og alder. For å illustrere hvor forskjellig sammensetningen av ansatte i ulike deler av vare-
handelen er, viser vi i figur 4.1–4.4 hvordan ansatte i varehandelen er sammensatt sammen-
lignet med arbeidsmarkedet som helhet.4

Figur 4.1 viser fordelingen av alle ansatte, uansett næring i 1997. Dette er en alders-
pyramide som viser menn til høyre og kvinner til venstre. Aldersgruppen fra 20–29 er delt
i to grupper, ellers er aldersgruppene fra 30–59 inndelt i tiårs intervaller. De mørkeste fel-
tene er deltidsansatte som har annen hovedaktivitet enn lønnsarbeid, de lyse feltene er del-
tidsansatte, yrkesaktive og de mellomgrå er heltidsansatte. I hver aldersgruppe vil summen
av de tre fargefeltene angi hvor stor andel de ansatte utgjør av befolkningen i aldersgrup-
pen.5 De tre fargefeltene viser hvordan de ansatte i ulike aldersgrupper fordeler seg etter til-
knytning til arbeidsmarkedet. Figuren viser for eksempel at blant menn i aldersgruppen 25–
29 er vel 75 prosent lønnstakere. Vel 65 prosent er heltidsansatte, om lag fem prosent er
deltid, yrkesaktive, og om lag fem prosent har en marginal tilknytning til arbeidsmarkedet.
For kvinner i samme aldersgruppe er 70 prosent ansatte, 45 prosent er heltidsansatte, mens
syv prosent er deltid, yrkesaktive, og 17 prosent er deltidsansatte med en marginal tilknyt-
ning til arbeidsmarkedet. Fra tidligere i dette kapitlet vet vi at heltidsarbeidsmarkedet er det
største og omfatter om lag 70 prosent av alle lønnstakere. Videre illustrerer figur 4.1 over
hele arbeidsmarkedet at:

• Andelen av befolkningen som er lønnstakere vokser til og med 30–39 år for menn
og 40–49 år for kvinner. Både for menn og kvinner utgjør lønnstakerne om lag 80
prosent av befolkningen i disse gruppene. Deretter avtar andelen sakte til 60 år, for
så å falle betydelig for aldersgruppen over 60.

• Menn arbeider i hovedsak heltid. Blant menn under 30 år er det en viss deltidsjobb-
ing, men fra 30 år og oppover er andelen liten og konstant (om lag fire prosent). De
som arbeider deltid, arbeider hovedsakelig i «in between»-markedet.

• Kvinner i alle aldersgrupper har en langt mer sammensatt tilknytning til arbeidsmar-
kedet enn menn. Andelen som arbeider heltidsarbeid utgjør vel 40 prosent i gruppe-
ne fra 25–59 år. Heltidsandelen faller betydelig for lønnstakere over 60 år. Heltidsar-
beid står for nesten hele bortfallet av lønnstakere i denne aldersgruppen.

• Deltidsarbeidsmarkedet består i hovedsak av kvinner – de yngste kvinnene har en
marginal tilknytning til arbeidsmarkedet, mens kvinner over 25, som arbeider del-
tid, i hovedsak regner seg som yrkesaktive. Blant kvinnelige lønnsmottakere er det en
liten andel som har marginal tilknytning til arbeidsmarkedet, hvor stor denne ande-
len er, er imidlertid usikkert.

4 Tallene er hentet fra AKU 1997. En del av tallene som figurene er basert på, spesielt over engros og detaljhande-
len, er basert på få observasjoner, og det er knyttet betydelig usikkerhet til dem.

5 Anslaget både over befolkningen og antall ansatte er beregnet på bakgrunn av AKU 1997.
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Sammenligner vi sammensetningen av lønnstakerne i varehandelen (figur 4.2) med alle lønns-
takere uansett næring, er den umiddelbare forskjellen formen på alderspyramiden, både for
menn og kvinner. Andelen lønnstakere faller allerede fra 25 år for kvinner og fra 30 år for
mennene. Blant menn finner vi den samme lave andelen deltid (yrkesaktiv) i de ulike al-
dersgruppene som i hele arbeidsmarkedet. «In between»-markedet finnes kun fram til 25
år. Kvinner arbeider i betydelig grad deltid i aller aldersgrupper. I engroshandelen (figur 4.3)
er alderspyramiden også forskjellig fra arbeidsmarkedet generelt. Ansatte som andel av be-
folkningen faller fra 30 år, både for menn og kvinner. Heltidsarbeidsmarkedet er det sen-
trale både for menn og kvinner. Hvordan sammensetningen mellom heltid og deltid er i de
ulike aldersgruppene, er høyst usikker på grunn av få observasjoner. Detaljhandelen er som
tidligere nevnt særegen i sammensetningen av de ansatte. Figur 4.4 viser at alderssammen-

Figur 4.1 Ansatte etter alder, kjønn og tilknytning til arbeidsmarkedet, som andel av befolkningen. Alle ansatte.
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Figur 4.2 Ansatte i varehandelen etter alder, kjønn og tilknytning til arbeidsmarkedet, som andel av befolkningen.
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setningen blant ansatte skiller seg fra arbeidsmarkedet som helhet. Ansatte som andel av
befolkningen er høyest i aldersgruppen 20–24, både for menn og kvinner. Andelen blant
kvinner faller betydelig fra aldersgruppen 20–24 til 25–29, men holder seg stabilt blant
ansatte mellom 25 og 59 år. Kvinner over 30 år i detaljhandelen synes i større grad å arbei-
de deltid enn heltid. I de to yngste aldersgruppene har en betydelig andel en marginal til-
knytning til arbeidsmarkedet. Blant 17–19-åringene har hele ti prosent av den kvinnelige
befolkningen et ansettelsesforhold i detaljhandelen – i «in between»-markedet. Sammen-
setningen av mennenes tilknytning til arbeidsmarkedet i detaljhandelen er relativt lik den
vi finner i arbeidsmarkedet som helhet; menn over 25 arbeider heltid, og deltidsansatte har
en marginal tilknytning til arbeidsmarkedet.

Figur 4.3 Ansatte i engroshandel og handel med motorkjøretøyer etter alder, kjønn og tilknytning til arbeids-
markedet, som andel av befolkningen.
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Figur 4.4 Ansatte i detaljhandelen etter alder, kjønn og tilknytning til arbeidsmarkedet, som andel av befolkningen.
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4.3 Utdanningsnivå

Varehandelen består av svært ulike bedrifter, alt fra kiosken på hjørnet til store kunnskaps-
baserte konsern, virksomheter med forskjellige produktspekter, kundegrupper og konkur-
ranseprofil. Dette påvirker bedriftenes behov for kompetanse, hva de vektlegger ved sine
ansatte og dermed deres etterspørsel etter arbeidskraft. I en kartlegging basert på AKU vil
vi kun fange opp formell kompetanse. Samtaler med informanter i næringen viser imidler-
tid at deler av varehandelen er langt mer opptatt av personlig egnethet eller «typer», enn av
formelle kvalifikasjoner ved rekruttering til en rekke stillinger. Dette vil vi imidlertid ikke
kunne fange opp gjennom kartleggingen av arbeidsmarkedet gjennom AKU, men vil komme
tilbake til dette i den kvalitative delen av prosjektet..

Tradisjonelt har varehandelen rekruttert ansatte med lav formell utdanning. En kart-
legging av den formelle kompetansen i varehandelen fra 1993 viser at næringen er blant dem
som har lavest utdanningsnivå (ECON 35/97). Det er spesielt detaljhandel og handel i
varehus som har et lavt utdanningsnivå. AKU kartlegger utdanning blant de ansatte. Det
som måles er høyeste fullførte utdanning. Utdanningsnivåene er delt inn i fire grupper:

• Ungdomsskole

• Videregående skole I (10 års utdanning)

• Videregående skole II (11–12 års utdanning)

• Universitet og høyskole

Utdanningsnivået blant alle ansatte, uansett næring, viser at om lag 35 prosent enten har
ungdomsskole eller videregående skole I som høyeste utdanning. En tredjedel har avsluttet
videregående skole, og i underkant av 30 prosent har høyere utdanning. Innen varehande-

Figur 4.5 Utdanningsnivå etter næring. 1997
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len har detaljhandelen, som ventet, den største andelen ansatte med lav utdanning (figur
4.5). Engroshandel og agentur har klart den høyeste andelen ansatte med høyere utdanning
med over 23 prosent. Dette er den næringen som etter offentlig sektor og privat tjeneste-
yting har den høyeste andelen ansatte med høyere utdanning. Innen handel med motor-
kjøretøyer har den klart største gruppen avsluttet videregående skole.

Utdanningsnivå etter tilknytning til arbeidsmarkedet – detaljhandelen
Utdanningsnivået blant ansatte i detaljhandelen varierer med tilknytning til arbeidsmarke-
det. De deltidsansatte, yrkesaktive har det laveste utdanningsnivået.. I denne gruppen, som
hovedsakelig er kvinner, har den største andelen ti års utdanning, vel 20 prosent har elleve–
tolv års utdanning, og om lag 20 prosent har ungdomsskole. Andelen med høyere utdan-
ning er svært lav, men usikker.

I heltidsarbeidsmarkedet har den største gruppen elleve–tolv års utdanning. Heltids-
ansatte er den gruppen som høyest utdanningsnivå, selv om det er en noe høyere andel ansatte
med høyskoleutdanning blant de ansatte med en marginal tilknytning enn blant heltidsan-
satte. Dette skyldes de deltidsarbeidende studentene. I «in between»-markedet finner vi også
igjen de unge ansatte mellom 17–19 år i gruppen som kun har ungdomsskole eller avslut-
tet ett år på videregående skole. Vel 30 prosent har fullført videregående skole. Denne for-
delingen viser at de ansatte med en marginal tilknytning til arbeidsmarkedet har lengre for-
mell utdanning enn kjernearbeidstakergruppen i detaljhandelen – de deltidsansatte kvinnene.

Figur 4.6 Utdanningsnivå etter tilknytning til arbeidsmarkedet. Detaljhandelen. Prosent.
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4.4 Dagligvarehandel og faghandel –
trekk ved de ansatte

I kapittel 3.1 nevnte vi at detaljhandelen er sammensatt, og at ansattes tilknytning til ar-
beidsmarkedet varierer mellom faghandelen og dagligvarehandelen. I dette avsnittet skal vi
kort vise en oversikt over trekk ved ansatte i de to delene av detaljhandelen. Faghandelen
utgjør den største delen med om lag 78 000 ansatte, mens dagligvarehandelen i butikker
med bredt vareutvalg, sammen med spesialdagligvarehandelen, ansetter om lag 64 000 per-
soner. Til sammen utgjør dette, som nevnt, vel 90 prosent av de ansatte i detaljhandelen.
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Tabell 4.4 Ansatte i hele detaljhandelen, i dagligvarehandelen og i faghandelen etter kjønn, tilknytning til arbeids-
markedet, alder og utdanning. Prosent

)1901=N(nelednahjlateD )924=N(nelednaheravgilgaD )735=N(nelednahgaF

-tnesorP
ledna

llatnA
renosrep

-tnesorP
ledna

llatnA
renosrep

-tnesorP
ledna

llatnA
renosrep

nnøjK

rennivK 96 000011 96 00044 76 00025

nneM 13 00005 13 00002 33 00062

tlatoT 001 000061 001 00046 001 00087

gnintynkliT

evitkasekrY 97 000621 27 00064 38 00056

tetivitkadevohnennA 12 00043 82 00081 71 00031

tlatoT 001 000061 001 00046 001 00087

nnøjk/gnintynkliT

rennivk/ditleH 42 00093 81 00011 82 00022

nnem/ditleH 32 00073 81 00021 62 00002

rennivk:evitkasekry/ditleD 03 00084 33 00012 31 00001

nnem:evitkasekry/ditleD 2 0003 3 0002 82 00022

rennivk:tetivitkadevohnennA 51 00042 81 00021 1 0001

nnem:tetivitkadevohnennA 6 00001 01 0006 4 0003

tlatoT 001 000061 001 00046 001 00087

redlA

rå91-61 9 00051 41 0009 6 0005

rå42-02 81 00092 22 00041 41 00011

rå92-52 31 00012 21 0007 41 00011

rå93-03 12 00033 71 00011 32 00081

rå94-04 71 00082 51 0009 91 00051

rå95-05 61 00052 41 0009 71 00031

remgorå06 6 0009 6 0004 6 0005

tlatoT 001 000061 001 00046 001 00087

gninnadtU

Iåvineloks.div/eloks.dgnU 45 00068 75 00063 45 00024

IIåvineloks.diV 53 00055 53 00022 53 00072

gninnadtuereyøH 11 00081 8 0005 11 0009

tlatoT 001 000951 001 00026 001 00087
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Faghandelen har en noe lavere andel kvinner enn dagligvarehandelen, men forskjellen er
ubetydelig. Sammensetningen av ansatte etter kjønn og tilknytning til arbeidsmarkedet viser
at deltidsansatte kvinner som regner seg som yrkesaktive, er den desidert største gruppen
ansatte i dagligvarehandelen og utgjør 33 prosent. Som tidligere nevnt er heltidsandelen 36
prosent, og denne gruppen består av om lag like mange kvinner som menn. Den siste grup-
pen ansatte i dagligvarehandelen er kvinner i «in between»-markedet som er like stor som
heltidsansatte kvinner (18 prosent). I faghandelen er bildet et annet. Andelen heltidsansat-
te utgjør 56 prosent, og denne gruppen består, som i detaljhandelen, av like mange menn
som kvinner. Deltidsansatte kvinner utgjør også en stor gruppe, men ikke som i dagligva-
rehandelen. Også i faghandelen utgjør kvinner med en marginal tilknytning til arbeidsmar-
kedet en betydelig gruppe ansatte, selv om også denne er mindre enn i dagligvarehandelen.
Når det gjelder alder og utdanning, synes det som om ansatte i dagligvarehandelen er yn-
gre og har noe lavere utdanningsnivå enn i faghandelen. Det er imidlertid overraskende li-
ten forskjell i utdanningsnivå mellom dagligvarehandelen og faghandelen. Det er en anta-
kelse av det stilles høyere krav til kompetanse i faghandelen enn i dagligvarehandelen. Dersom
dette er riktig, skulle en forvente å finne en større forskjell i formelle kvalifikasjoner mel-
lom ansatte i de to delene av detaljhandelen. Dersom faghandelen har høyere krav til kom-
petanse, er det mulig at dette ikke er formell utdanning, men en kompetanse som i større
grad er tilegnet gjennom erfaring og «on the job training». Det er av interesse i senere deler
av prosjektet nettopp å kartlegge hvilken type kompetanse ulike deler av handelen etterspør.

4.5 Oppsummering – trekk ved ansatte

Kartlegging av trekk ved de ansatte viser at sammensetningen av ansatte i ulike deler av
varehandelen er forskjellig:

• Detaljhandelen er kvinnedominert.

• Engroshandel og handel med motorkjøretøyer er mannsdominert.

• Menn som arbeider i varehandelen arbeider hovedsakelig heltid; dersom de arbeider
deltid har de en marginal tilknytning til arbeidsmarkedet.

• Kvinner har en mer sammensatt tilknytning til arbeidsmarkedet, både generelt, men
i detaljhandelen også spesielt; en stor andel arbeider deltid og en betydelig andel i de
yngste aldersgruppene har en marginal tilknytning til arbeidsmarkedet.

• Den største gruppen ansatte i detaljhandelen er deltidsansatte kvinner som regner seg
som yrkesaktive, mens den største gruppen i handel med motorkjøretøyer og engros-
handelen er heltidsansatte menn.

• Detaljhandelen har den høyeste andel ansatte i de yngste aldersgruppene i alle næ-
ringer som følge av alle ansatte i «in between»-markedet.
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• Innen detaljhandelen er det stor forskjell i ansattes tilknytning til arbeidsmarkedet
mellom dagligvare- og faghandel. I detaljhandelen er heltidsandelen betydelig lavere,
og en større andel av de ansatte har en marginal tilknytning til arbeidsmarkedet.

• Alderssammensetningen blant ansatte i detaljhandelen er svært forskjellig fra arbeids-
markedet som helhet.

• Ansatte i varehandelen generelt og i detaljhandelen spesielt har et lavt formelt utdan-
ningsnivå.

• Ansatte i detaljhandelen som har enten marginal tilknytning til arbeidsmarkedet el-
ler arbeider heltid, har et høyere utdanningsnivå enn de deltidsarbeidende kvinnene.
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5 Kjennetegn ved arbeidsforholdet

I dette kapitlet beskrives trekk ved arbeidsforholdene i varehandelen. I første omgang pre-
senterer vi fordelingen av arbeidstid, omfanget av arbeidstidskontrakter og ubekvem arbeids-
tid (5.1 og 5.2). I forrige kapittel ble det kommentert at omfanget av deltidsarbeid blant
ansatte i varehandelen er svært høyt, i 5.3 vil vi gå litt mer inn på deltid, samt beskrive
omfanget av undersysselsetting blant de deltidsansatte i næringen. I 5.4 presenteres trekk
ved ansettelsesforholdene. Dette omfatter omfanget av midlertidige ansettelser, omfanget
av arbeidskontrakter, ansattes ansiennitet hos nåværende arbeidsgiver og i hvilken grad an-
satte har flere arbeidsforhold.

5.1 Arbeidstid og arbeidstidsavtale

I de delene av varehandelen som omfattes av tariffavtaler mellom Handels- og Servicenæ-
ringens Hovedorganisasjon og Handel og Kontor i Norge, har ansatte med en gjennom-
snittlig arbeidstid på tolv timer eller mer per uke rett til tillegg for ubekvem arbeidstid (Lands-
overenskomsten mellom HSH og HK § 2.4.2). Med ubekvem arbeidstid menes arbeid etter
klokka 18 og klokka 21 på ukedager og etter klokka 13 og klokka 16 på lørdager. Dette
innebærer at en arbeidstid på tolv timer per uke er en viktig deltidsgrense innen deler av
handelen.1 Bestemmelsene i overenskomsten er bakgrunnen for at det er av interesse å kart-
legge lengden på avtalt arbeidstid mer detaljert enn det som er vanlig i studier av deltid. I
beskrivelser av arbeidstidsordninger benyttes oftest heltid, kort og lang deltid. Kort deltid
er under 20 timer i uka og lang deltid er mellom 20 og 36 timer i uka (Ellingsæter og Wiers-
Jenssen 1997). Arbeidstiden er i dette kapitlet hovedsakelig delt inn i fire grupper: under
12 t/u, 12–19,9 t/u og 20–36,9 t/u og over 37 timer i uka. I tillegg vil vi gi en oversikt over
andelen ansatte med arbeidstid på over og under 15 timer per uke. Dette knyttes til reglene
for beregning av praksis (Landsoverenskomsten HSH/HK § 11.2.1.1).

Avtalt arbeidstid
Som vist i tidligere i notatet er det stor forskjell i omfanget av heltid/deltid både mellom
ulike næringer og innen ulike deler av varehandelen. Avtalt arbeidstid i ulike næringer er
presentert i tabell 5.1. Engroshandel og handel med/reparasjon av motorkjøretøy er her slått
sammen til én gruppe.

1 Beregning av UB-tillegg gjøres på bakgrunn av faktisk arbeidstid i løpet av en beregningsperiode. Også de som
har en avtalt arbeidstid under 12 t/u vil få tilleggene dersom de faktisk arbeider over 12 timer. Beregningstidsrom-
met varierer, fra 2–4 uker. Ekstrahjelp med 12 timer eller mer omfattes også av ordningen.
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Tabell 5.1 Avtalt arbeidstid per uke etter næring. Prosent. N = 13 480

gniræN

ekureptlatvaremiT

u/t9,11rednU u/t9,91-21 u/t9,63-02 -u/t73 tlatoT N

vanojsarapergolednaH
/reyøterøjkrotom

rutnegagolednahsorgne

5 )2( 11 28 001 1401

lednahjlateD 41 41 72 44 99 2901

tnaruatsergolletoH 31 21 03 54 001 524

tropsnarT )5( )3( 02 27 001 057

gnityetsenejtlleisnaniF )1( )5( 21 28 001 423

gnityetsenejttavirP srelle 11 6 91 46 001 3181

ggyb/irtsudnI 3 2 51 08 001 3313

go-eslehegiltneffO
retsenejtlaisos

8 51 24 53 001 1212

srellerotkesgiltneffO 4 6 71 37 001 0772

tlatoT 6 7 22 56 001 08431

I underkant av to tredjedeler av alle ansatte har en avtalt arbeidstid på 37 t/u eller mer. Tjue
prosent av de ansatte har en avtalt arbeidstid på 20–37 t/u, og blant de øvrige ansatte har
sju prosent en avtalt arbeidstid på 12–20 t/u og sju prosent på under 12 t/u. Ser vi nærme-
re på de ulike næringene, utgjør engroshandel/motorhandel og detaljhandelen ytterpunk-
tene, også når en sammenligner på tvers av ulike næringer. Detaljhandel har den laveste
andelen ansatte med avtalt ukentlig arbeidstid på 37 timer, mens resten av varehandelen (dvs
engroshandel, agentur og handel med motorkjøretøyer) har den høyeste andelen ansatte med
lang avtalt arbeidstid. Den samme andelen finner vi i finansiell tjenesteyting.

Den avtalte arbeidstiden i detaljhandelen er svært lik den vi finner i hotell- og restau-
rantnæringen, selv om det synes som om det er noe kortere arbeidstid i detaljhandelen. Det
er kun i offentlige helse- og sosialtjenester at andelen ansatte med avtalt arbeidstid på un-
der 20 timer i uken er tilnærmet så høy som i disse to næringene. I denne sektoren har
imidlertid langt flere mellom 12 og 20 t/u enn under 12 t/u.

Om lag 22 000 av de ansatte i detaljhandelen – 14 prosent – har en avtalt arbeidstid på
under tolv timer per uke. Dette er den høyeste andelen ansatte med så kort arbeidstid blant alle
næringer, men også innen hotell og restaurant og privat tjenesteyting ellers er omfanget betyde-
lig. Det kan tenkes at omfanget av ansatte med avtalt arbeidstid på under tolv timer kan forkla-
res med bestemmelsen i Overenskomsten, men en annen sannsynlig forklaring er næringens behov
for arbeidsinnsats på noen handletopper i løpet av uka. Fordi en betydelig andel av de ansatte i
denne typen jobber har en marginal tilknytning til arbeidsmarkedet, kan det tenkes at de har et
begrenset arbeidstilbud fordi arbeidet skal kombineres med annen virksomhet. I hvilken grad
det er tilbudet av arbeidskraft eller etterspørsels-siden som bestemmer nivået på ansatte med den
korteste arbeidstiden, vet vi ikke. Dersom det er tolvtimersregelen som er utslagsgivende, vil vi
tro at det er en større grad av undersysselsetting blant de ansatte som arbeider under tolv timer
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per uke enn blant dem som arbeider over dette timetallet. Undersysselsetting skal vi imidlertid
komme tilbake til i kapittel 5.3.

I Overenskomsten mellom HSH og HK er det regler om beregning av praksis. Disse
varierer for ansatte med over og under 15 timer per uke. I detaljhandelen har 19 prosent,
eller om lag 30 000 ansatte, en avtalt arbeidstid på under 15 timer per uke. Fordelingen for
andre næringer ligger i tabell v3 i vedlegg 1.

Arbeidstidsavtale
Retningslinjer for fastsettelse av arbeidstid innen HSH/HK-området er at arbeidstiden mest
mulig skal tilgodese hensynet til rasjonell og lønnsom drift (Landsoverenskomsten HSH/
HK 1996/98, (2.2.2)). Videre kan partene ved den enkelte bedrift ifølge Landsoverenskom-
sten (2.2.3) og Arbeidsmiljøloven (§ 47) treffe skriftlig avtale om en arbeidstidsordning over
en nærmere fastsatt periode på høyst ett år.

I Arbeidskraftsundersøkelsen er ansatte spurt om de har arbeidstidsavtale og i så fall
om de har arbeidstidsavtale med fast eller variabel arbeidstid. I arbeidsmarkedet som helhet
har over 70 prosent av de ansatte en avtale om fast arbeidstid, vel 20 prosent har arbeids-
tidsavtale som innebærer varierende timetall, mens åtte prosent ikke har avtale om arbeids-
tid. Som for en rekke andre trekk ved arbeidsmarkedet, varierer omfanget av arbeidstidsav-
taler mellom ulike næringer. Offentlig sektor (ellers) har den høyeste andelen ansatte med
avtale om fast arbeidstid. En nesten like høy andel finner vi i engroshandelen. I detaljhan-
delen har i underkant av 60 prosent en arbeidstidsavtale med fast arbeidstid, mens andelen
innen handel motorkjøretøyer er litt høyere. Den næringen som peker seg ut med lavest andel
ansatte med avtale om fast arbeidstid, er hotell og restaurant.

Tabell 5.2 Ansatte etter næring og type arbeidstidsavtale. 1997. Alle næringer. Prosent.

tsaF
ditsdiebra

ednereiraV
llatemit

moelatvanegnI
ditsdiebra

tlatoT N

vanojsarapergolednaH
reyøterøjkrotom

86 02 )21( 001 853

lednahrutnegago-sorgnE 28 )5( 31 001 676

lednahjlateD 75 82 51 001 8801

tnaruatsergolletoH 93 64 51 001 024

tropsnarT 45 73 9 001 647

gnityetsenejtlleisnaniF 09 )4( )6( 001 423

srellegnityetsenejttavirP 47 51 11 001 2181

ggyb/irtsudnI 87 51 7 001 4213

go-eslehegiltneffO
retsenejtlaisos

85 93 3 001 0212

srellerotkesgiltneffO 68 11 4 001 8672

tlatoT 27 02 8 001 63431
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Arbeidstidsavtaler med varierende timetall er mest utbredt i hotell- og restaurantnæringen.
Andelen er også høy i transport og offentlige helse- og sosialtjenester. I detaljhandelen har
28 prosent arbeidsavtale med varierende timetall. Mangel på avtale om arbeidstid er mest
utbredt i dagligvarehandelen og i hotell- og restaurantnæringen. Om lag 15 prosent av de
ansatte har ikke arbeidstidsavtale i disse næringene. Andelen uten arbeidstidsavtale er også
relativt høy i andre deler av varehandelen, innen privat tjenesteyting og privat transport.

Hotell- og restaurantnæringen spesielt, men også detaljhandelen, transportnæringen
og offentlige helse- og sosialtjenester, har en betydelig fleksibilitet i bemanningen (nume-
risk fleksibilitet), fordi over 40 prosent av de ansatte ikke har fast arbeidstid.

Fordi omfanget av arbeidstidsavtale med fast arbeidstid er lavest i detaljhandelen, skal
vi se litt nærmere på hvordan de ulike formene for arbeidstidsavtale fordeler seg etter trekk
ved ansatte og tilknytning til arbeidsmarkedet. Mennene har i noe høyere grad arbeidstids-
avtaler med fast arbeidstid enn kvinnene, samtidig er det en høyere andel av mennene som
mangler arbeidstidsavtale. Det er ingen forskjell i arbeidstidsavtale etter utdanningsnivå
(tallene er ikke presentert her) Når det gjelder alder er det en noe større andel av de unge
ansatte som ikke har arbeidstidsavtale, eller som har arbeidstidsavtale med varierende time-
tall, enn det er i de høyere aldersgruppene.2 Bruk av arbeidstidsavtaler varierer mellom de
ulike delarbeidsmarkedene. Mangel på arbeidstidsavtale er mest utbredt i «in between»-
markedet. Dette er som forventet fordi de fleste som har en marginal tilknytning til arbeids-
markedet er unge. Det er imidlertid en ikke ubetydelig andel av de heltidsansatte i detalj-
handelen som heller ikke har avtale om arbeidstid. Andelen med arbeidstidsavtale med fast
arbeidstid er langt lavere blant ansatte med en marginal tilknytning til arbeidsmarkedet i
detaljhandelen, enn den er blant yrkesaktive. Bruk av arbeidstidsavtale med varierende ti-
metall er imidlertid relativt høy i begge deltidsgruppene, mens det ikke er særlig utbredt
blant heltidsansatte i forhold til i de andre gruppene ansatte.

Tabell 5.3 Ansatte i detaljhandelen etter kjønn, tilknytning til arbeidsmarkedet og type arbeidstidsavtale. Prosent.
Kilde: AKU 1997 2. kvartal.

tsaF
ditsdiebra

ednereiraV
llatemit

moelatvanegnI
ditsdiebra

tlatoT N

nnøjK

nneM 06 91 12 001 537

rennivK 65 23 21 001 853

tedekramsdiebralitgnintynkliT

ttasnasditleH 86 61 61 001 825

ttasnasditleD 55 73 )8( 001 633

ttasnasditleD – nenna
tetivitkadevoh

63 14 22 001 322

tlatoT 75 82 51 001 7801

2 Det er noe få observasjoner i den yngste aldersgruppen, slik at det er knyttet usikkerhet til tallene.



41

5.2 Arbeidstidsordninger –
kvelds-, natt- og helgearbeid�

En økende andel ansatte i alle næringer har arbeid utenom ordinær dagtid. I Arbeidskrafts-
undersøkelsen 1998 oppgir 44 prosent av de ansatte at de kun har arbeidstid mellom kl 6
og 18 på hverdager.4

Omfanget av ulike typer arbeidstidsordninger varierer. Ser vi på alle lønnstakere un-
der ett, er kvelds- og lørdagsarbeid betydelig mer utbredt enn natt- og søndagsarbeid.5 Va-
riasjonen mellom ulike næringer er stor. Åpningstidene i varehandelen, spesielt i dagligva-
re- og servicehandel og på bensinstasjoner, innebærer at en betydelig og økede andel av de
ansatte i næringen med kunderettet arbeid vil måtte arbeide utenom det som regnes som
normalarbeidsdagen. Den næringen som imidlertid klart peker seg ut med størst omfang
av alle typer arbeidstidsordninger, er hotell- og restaurantnæringen. Engros- og agenturhandel
er den næring der ulike former for arbeidstidsordninger er minst utbredt; nattarbeid fore-
kommer nesten ikke og søndagsarbeid i liten grad.

Detaljhandelen og handel med motorkjøretøyer har som ventet et større omfang av
arbeidstidsordninger enn engroshandelen. Sammensetningen av arbeidstidsordningene er
imidlertid forskjellig. Detaljhandelen har et betydelig omfang av lørdagsarbeid, og over  halv-

Tabell 5.4 Andel ansatt i ulike næringer som har avtale om kvelds- og nattarbeid, arbeid på lørdager og søndags-
arbeid i sin arbeidskontrakt. Prosent. 1998.

diebrasdlevK diebrattaN diebrasgadrøL diebrasgadnøS N

vanojsarapergolednaH
reyøterøjkrotom

64 02 54 13 502

lednahrutnegago-sorgnE 23 7 42 31 424

lednahjlateD 85 8 08 61 096

tnaruatsergolletoH 67 35 28 76 072

tropsnarT 26 14 75 94 394

gnityetsenejtlleisaniF 02 )3( 41 )8( 391

gnityetsenejttavirP srelle 24 31 53 42 2121

ggyb/irtsudnI 83 02 13 12 8012

go-eslehegiltneffO
retsenejtlaisos

85 82 85 65 0641

srellerotkesgiltneffO 04 31 03 12 7391

tlatoT 64 91 24 92 2998

3 Dette avsnittet er basert på Nergaard 1999. Tallene er hentet fra AKU 1998, 2. kvartal.

4 Dette er negativt definert, fordi dette er den andelen som oppgir at det ikke har noen form for arbeid på kvelds-
tid, natt, lørdager eller søndager, og at de dermed kun arbeider ordinær dagtid.

5 Spørsmålene som stilles i AKU, er «Må du utføre deler av ditt arbeid på kveldstid (18–22)» og «Må du utføre deler
av ditt arbeid om natta (22–06)». Videre «Har du en arbeidsavtale som innebærer at du noen ganger må arbeide
på lørdager /søndager».
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parten av de ansatte arbeider også på kveldstid. Omfanget av nattarbeid er svært lavt, mens
søndagsarbeid er noe mer utbredt.  Detaljhandelen omfatter servicehandel og storkiosker,
og dette er trolig den delen av detaljhandelen som trekker omfanget av søndagsarbeid opp,
fordi tradisjonell dagligvarehandel i liten grad hadde åpent på søndager i 1998. Innen han-
del og reparasjon av motorkjøretøy har de ulike arbeidstidsordningene en noe mer jevn
utbredelse, men også her er lørdags- og kveldsarbeid mest utbredt.

Som nevnt innledningsvis i dette avsnittet er det under halvparten av lønnstakerne
som oppgir at de ikke arbeider utenom ordinær arbeidstid. Ser vi på hvordan de ulike ar-
beidstidsordningene «hoper seg» i ulike næringer, kommer bildet av store forskjeller mel-
lom næringer tydeligere fram enn i tabellen overfor. I figur 5.1 har vi delt de ansatte i ulike
næringer i tre grupper: de som kun arbeider innenfor ordinær arbeidstid, de som har én eller
to arbeidstidsordninger utenom ordinær arbeidstid, og de som har tre eller alle fire forme-
ne for arbeidstid utenom ordinær arbeidsdagen. Figuren illustrerer at hotell- og restaurant-
næringen har størst omfang av ulike arbeidstidsordninger, tett fulgt av detaljhandelen.
Hovedinntrykket i undersøkelsen er at arbeid utenom ordinær dagtid omfatter de fleste
ansatte i disse næringene. Kun ti prosent av de ansatte i hotell- og restaurantnæringen og
15 prosent i detaljhandelen oppgir at de kun arbeider innenfor ordinær dagtid. Det er for-
skjell i antall arbeidstidsordninger de ansatte omfattes av. Mens de fleste ansatte i hotell- og
restaurantnæringen har tre eller fire former, har de ansatte i detaljhandelen én eller to. Det-
te gjenspeiler tallene i tabell 5.4, som viste at omfanget av natt- og søndagsarbeid i detalj-
handelen er lite, mens det er betydelig i hotell og restaurant.

I de to andre delene av varehandelen er bildet som ventet annerledes enn i detaljhan-
delen. Vi ser imidlertid at andelen ansatte i motorkjøretøytjenester som har tre-fire former
for ubekvem arbeidstid, er høyere enn i detaljhandelen, noe som gjenspeiler åpningstidene
på bensinstasjonene.

Figur 5.1 Fordeling av arbeidstidsordninger etter næring. 1998. Prosent.
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Hyppighet av ulike arbeidstidsordninger
Tallene ovenfor sier ingenting om hvor ofte de ansatte arbeider utenfor den ordinære dag-
arbeidstiden. Hyppighet av ulike typer arbeidstidordninger er gjengitt i tabellene 5.5a-d.
Omfanget av ulike arbeidstidsordninger er kartlagt ut fra hvor mange ganger ansatte må
arbeide i løpet av en fireukers periode. For lørdags- og søndagsarbeid har vi gruppert ansat-
te i de som ikke arbeider på disse dagene, de som arbeider én gang, og de som arbeider to
til fire ganger i løpet av fireukersperioden. For kvelds- og nattarbeid er de ansatte gruppert
i de som ikke har denne typen arbeidstid, de som arbeider under halvparten av arbeidsda-
gene sine på kveld eller natt, og de som arbeider over halvparten av arbeidsdagene.

Blant ansatte i detaljhandelen er det, som nevnt, 80 prosent som arbeider lørdager.
Langt de fleste arbeider mellom to og fire lørdager på fire uker. Dette gjelder nesten 70 pro-
sent av de ansatte, mens tolv prosent arbeider en lørdag. En arbeidsmiljøundersøkelse blant
ansatte i dagligvare- og servicehandel bekrefter det høye omfanget av lørdagsarbeid, og vi-
ser samtidig at det mest vanlige er å arbeide annenhver lørdag eller to lørdager i løpet av en
måned (Lavik 1998:12). I AKU kan vi imidlertid ikke skille mellom dem som arbeider to
og dem som arbeider tre eller flere lørdager. Som nevnt tidligere er omfanget av søndagsar-
beid lavt. De som arbeider på søndager, fordeler seg likt mellom dem som arbeider én søn-
dag og dem som arbeider to–fire søndager. Lavik (1998) finner at det mest vanlige er å ar-
beide to søndager per måned. Videre at det som forventet ikke er søndagsarbeid i
dagligvarehandelen, men at to tredjedeler av ansatte i kiosk arbeider søndager. Kveldsarbeid
er betydelig. I AKU oppgir 57 prosent av alle ansatte at de av og til må utføre deler av sitt
arbeid på kveldstid. Det er en større andel som arbeider over halvparten av arbeidsdagene
på kvelden enn under halvparten. Nattarbeid er svært begrenset.

I handel og reparasjon av motorkjøretøyer arbeider om lag 45 prosent av de ansatte
lørdag og kveld. En vesentlig andel av disse er ansatt på bensinstasjonene. Lavik (1998) fin-
ner at tre fjerdedeler av ansatte på bensinstasjoner arbeider på søndager. Gruppen som ar-
beider én lørdag, og den som arbeider flere lørdager, er om lag like store. Det samme gjel-
der gruppene som arbeider over og under halvparten av arbeidsdagene på kveldstid. Som
nevnt ovenfor arbeider om lag 20 prosent av de ansatte i denne delen av varehandelen natt,
og vel 30 prosent på søndager. Hyppigheten av disse arbeidstidsordningene er imidlertid
usikker, fordi det er for få observasjoner.

Innen engroshandel arbeider om lag en fjerdedel på lørdager. Det er en større andel
som kun arbeider én lørdag enn som arbeider flere lørdager. Når det gjelder arbeid om kvel-
den er det om lag 30 prosent av de ansatte som har dette. Den største andelen – 23 prosent
– arbeider under halvparten av arbeidsdagene om kvelden. Som innen motorhandel er
omfanget av de to siste arbeidstidsordningene – nattarbeid og søndagsarbeid – så lite at det
ikke gir mening å se på hyppigheten av dem innenfor denne næringen.
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Tabell 5.5a Ansatte i ulike deler av varehandelen etter omfanget av lørdagsarbeid. 1998.

gadrøL nelednahjlateD
)096=N(

golednahsorgnE
)424=N(rutnega

reyøterøjkrotoM
)502=N(

nelednaheraveleH
)8131=N(

ekkirediebrA 02 67 55 44

gnag1rediebrA
åp reku4

21 61 02 41

regnag4-2rediebrA
reku4åp

86 8 52 24

tlatoT 001 001 001 001

Tabell 5.5b Ansatte i ulike deler av varehandelen etter omfanget av arbeid på søndager. 1998.

gadnøS nelednahjlateD
)096=N(

golednahsorgnE
)424=N(rutnega

reyøterøjkrotoM
)502=N(

nelednaheraveleH
)8131=N(

ekkirediebrA 48 78 96 38

gnag1rediebrA
reku4åp

8 01 )31( 9

regnag4-2rediebrA
reku4åp

8 )3( 81 8

tlatoT 001 001 001 001

Tabell 5.5c Ansatte i ulike deler av varehandelen etter kveldsarbeid. 1998.

22-81lkmollemdlevK nelednahjlateD
)096=N(

golednahsorgnE
)424=N(rutnega

reyøterøjkrotoM
)502=N(

nelednaheraveleH
)8131=N(

ekkirediebrA 34 86 55 35

netrapvlahrednU 22 32 22 92

netrapvlahrevO 53 9 32 81

tlatoT 001 001 001 001

Tabell 5.5d Ansatte i ulike deler av varehandelen etter nattarbeid. 1998.

diebrattaN
)60-22mollem(

nelednahjlateD
)096=N(

golednahsorgnE
)424=N(rutnega

reyøterøjkrotoM
)502=N(

nelednaheraveleH
)8131=N(

ekkirediebrA 29 39 08 19

netrapvlahrednU )2( )6( )41( 7

netrapvlahrevO 6 )1( )6( )2(

tlatoT 001 001 001 001
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Ubekvem arbeidstid etter kjennetegn ved arbeidstakerne og tilknytning
til arbeidsmarkedet – detaljhandelen�

Det er grunn til å tro at arbeidstid utenom det som regnes som ordinær dagtid vil variere
med trekk ved de ansatte og med de ansattes tilknytning til arbeidsmarkedet (alder og til-
knytning henger nøye sammen). Det kan tenkes at man har en situasjon der de som har en
fast tilknytning til arbeidsmarkedet ønsker normalarbeidsdager, og at de derfor i størst mulig
grad ønsker å redusere arbeid på kveld, natt og i helger. Tabell 5.6 viser oversikten over an-
satte i detaljhandelen etter kjønn og tilknytning til arbeidsmarkedet. (For søndagsarbeid og
nattarbeid er det for små grupper til at det gir mening å fordele dem på tilknytning til ar-
beidsmarkedet.)

Tabell 5.6 Kvelds- og lørdagsarbeid etter trekk ved ansatte. Detaljhandelen 1998. Prosent.

diebrasdlevK diebrasgadrøL diebrasgadnøS N

nelednahjlateD tlai 85 08 61 096

nnøjK

nneM 45 47 81 702

rennivK 95 38 51 384

redlA

42-61 17 88 22 161

93-52 75 47 61 852

revogo04 74 08 21 172

I detaljhandelen arbeider kvinner i noe større grad kveld og lørdager enn menn, mens det
blant menn er en noe høyere andel som arbeider på søndager. Kveldsarbeid avtar med alde-
ren. I den yngste aldersgruppen er det over 70 prosent som arbeider kveld, mens under
halvparten av de ansatte over 40 år arbeider på kveldstid. For lørdagsarbeid er det ikke samme
forskjell mellom ulike aldersgrupper. Den yngste aldersgruppen arbeider også i størst grad
på lørdager, men forskjellen mellom aldersgruppene er ikke så stor som for kveldsarbeid.
Vi ser også at ansatte over 40 år i større grad arbeider på lørdager enn ansatte mellom 25–40.

Det også trolig at de ansatte som har en marginal tilknytning til arbeidsmarkedet
ønsker arbeid på det som regnes som ubekvemme arbeidstidspunkt. Kvelds- og helgearbeid
lar seg godt kombinere med andre aktiviteter, som videregående skole og høyere utdanning,
dessuten er lønnen høyere på disse tidspunktene på grunn av UB-tilleggene, og det gir der-
for mer uttelling å arbeide på disse tidspunktene enn på andre tidspunkt.

Tabell 5.7 (se neste side) viser at det er en større andel av de ansatte med en marginal
tilknytning til arbeidsmarkedet som arbeider kveld og lørdager, enn det er blant dem som
har en mer fast tilknytning til arbeidsmarkedet. Ser vi på «hopning» av ulike arbeidstids-
ordninger etter ansattes tilknytning, finner vi at det ikke er store forskjeller mellom de uli-

6 De andre delene av varehandelen er ikke presentert her, fordi tallene er så små at det er knyttet for stor usikker-
het til dem.
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ke gruppene i detaljhandelen (figur 5.2 på neste side). De aller fleste deltidsansatte, både
yrkesaktive og de med annen hovedaktivitet, har arbeidstid utenom ordinær dagtid. Tre fjer-
dedeler har to former for arbeidstidsordninger som i hovedsak er lørdags- og kveldsarbeid.
Blant de heltidsansatte er det en noe større gruppe som kun arbeider dagtid, men også blant
heltidsansatte omfattes 80 prosent av én eller flere arbeidstidsordninger.

Tabell 5.7 Hyppighet av kvelds- og lørdagsarbeid etter tilknytning til arbeidsmarkedet. Detaljhandelen. 1998.

ditleH
543=N

ditleD
302=N

tetivitkadevohnennA
241=N

tlatoT
096=N

diebrasdlevK

dlevkekkirediebrA- 84 04 43 34

netrapvlahrednU- 93 73 42 53

netrapvlahrevO- 31 32 24 22

latoT 001 001 001 001

diebrasgadrøL

gadrølekkirediebrA- 42 )61( )61( 02

reku4vatepølignag1- 41 )11( )8( 21

reku4vatepøliregnag4-2- 26 37 67 86

tlatoT 001 001 001 001

Figur 5.2 Antall arbeidstidsordninger (kveld, natt, lørdag, søndag) etter tilknytning til arbeidsmarkedet. 1998.
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5.3 Deltid og undersysselsetting�

Andelen deltidsansatte i arbeidsmarkedet har holdt seg konstant rundt 27–28 prosent de
siste ti årene. Ser vi på detaljhandelen, er det som vist i kapittel 3 en viss variasjon mellom
de ulike deltidsarbeidsmarkedene. I perioder med høykonjunktur, som i 1988 og i 1997/

7 Deltidsansatte er beregnet på bakgrunn av avtalt arbeidstid, ikke den faktiske arbeidstiden de ansatte hadde i
intervjuuka.
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98, er andelen ansatte som er i «in between»-markedet høyere enn i lavkonjunkturperioder
(1993). Tidligere i notatet har vi også påpekt at det er store forskjeller i deltidsandel mel-
lom kvinner og menn og mellom ulike næringer i økonomien. I dette avsnittet skal vi gå
litt nærmere inn på fordelingen av deltid og deretter se på i hvilken grad de som arbeider
deltid er undersysselsatt.

Forskjeller i deltidsandeler mellom næringer må ses i sammenheng både med i hvil-
ken grad arbeidet egner seg for oppsplitting, hvilket kjønn som tradisjonelt har vært domi-
nerende i næringen, og i hvilken grad ulike næringer har hatt behov for arbeidskraft. Det
ser ut til at næringer med mulighet for deltid trekker til seg kvinner, og at næringer med
underskudd på arbeidskraft har måttet tilpasse seg kvinners arbeidstidsønsker (Ellingsæter
og Wiers-Jenssen 1997:27). Dette innebærer at det er faktorer både på tilbuds- og etterspør-
selssiden i arbeidsmarkedet som vil ha betydning for deltidsandelen. Våre data viser ansat-
tes tilpasninger på arbeidsmarkedet, ikke bedriftenes tilpasninger og valg. De ansattes til-
pasning vil imidlertid avspeile både markedets etterspørsel etter arbeidskraft og deres egne
prioriteringer når det gjelder arbeid.

Tabell 5.8 Andel deltidsansatte og antall deltidsansatte etter næring. 1997.

ettasnaellA

lednA renosrepllatnA N

reyøterøjkrotomvanojsarapergolednaH 12 00011 853

rutnega/sorgnE 21 00011 976

lednahjlateD 25 00038 7801

tnaruatsergolletoH 44 00072 224

tropsnarT 51 00061 647

gnityetsenejtlleisnaniF 51 0007 423

srellegnityetsenejttavirP 13 00028 5181

ggyb/irtsudnI 21 00025 6213

retsenejtlaisosgo-eslehegiltneffO 15 000451 0112

srellerotkesgiltneffO 32 00039 6672

tlatoT 82 * 000735 33431

* Vi har ikke med primærnæringene olje/bergverk i våre beregninger.

I forrige avsnitt viste vi fordelingen av avtalt arbeidstid. Om lag 65 prosent av alle ansatte
har en avtalt arbeidstid per uke på 37 timer eller mer. Fordi en rekke jobber har mindre enn
37 timer per uke som full stilling, er andelen som arbeider heltid høyere – 72 prosent av
alle lønnsmottakerne. De 28 prosentene som arbeider deltid utgjør i underkant av 550 000
personer. Bruk av deltid varierer mellom ulike næringer, og detaljhandelen skiller seg som
tidligere nevnt ut som den delen av arbeidslivet der deltidsandelen er høyest. Femtito pro-
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sent av de ansatte arbeider deltid, og 55 prosent oppgir at de har en avtalt arbeidstid på under
37 timer per uke. Engroshandel derimot har, sammen med industri, den laveste andelen.
Innen handel og reparasjon av motorkjøretøyer er deltidsandelen høyere, noe som trolig
trekkes opp av bensinstasjonene. Dette ligger imidlertid under gjennomsnittet for alle næ-
ringer. Omfanget av deltidsarbeid er som tidligere nevnt om lag på samme nivå i detaljhan-
delen som i offentlige helse- og sosialtjenester, og ligger noe over nivået i hotell- og restau-
rantnæringen, som er den delen av arbeidslivet vi har sammenlignet detaljhandelen med
gjentatte ganger i notatet.

Deltidsgrad etter tilknytning til arbeidsmarkedet
Ukentlig arbeidstid varierer med hvilken tilknytning til arbeidsmarkedet de ansatte har.
Tidligere i notatet har vi delt de deltidsansatte i to grupper: deltidsansatte yrkesaktive og
«in between»-markedet. Hovedtrekket i arbeidstiden mellom de to gruppene deltidsansat-
te er at de som er yrkesaktive, har lengre arbeidstid per uke enn de med marginal tilknyt-
ning. Tabell 5.9 viser hvordan arbeidstiden i de to deltidsgruppene fordeler seg i detaljhan-
delen og i arbeidsmarkedet som helhet.8

Tabell 5.9 Ulike deltidsandeler etter tilknytning til arbeidsmarkedet. Detaljhandelen og arbeidsmarkedet som hel-
het. Prosent. 1997.

)6801=N(nelednahjlateD *)95431=N(regnirænellA

)tlatot(vitkasekrygilekasdevoh-ditleD 13 91

u/t9,11rednU- )1( 1

u/t9,91-21- 8 5

u/t9,63-02- 22 31

)tlatot(tetivitkadevohnenna-ditleD )neewtebnI( 12 8

u/t9,11rednU- 31 5

u/t9,91-21- 6 2

u/t9,63-02- )2( 1

ditleH 84 27

ettasnaellA 001 001

* Fordelingen av ansatte etter tilknytning er beregnet for alle næringer ekskludert primærnæringene.

I arbeidsmarkedet som helhet har om lag to tredjedeler av «in between»-markedet en avtalt
arbeidstid på under tolv timer per uke. Dette utgjør fem prosent av alle ansatte. To prosent

8 I engroshandelen er omfanget av deltid så lavt at det ikke har noen hensikt å dele deltidsansatte etter tilknyt-
ning til arbeidsmarkedet og timer per uke.
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av alle ansatte har en marginal tilknytning til arbeidsmarkedet, men arbeider mellom tolv
og 20 timer per uke. Ansatte som arbeider lang deltid og har annen hovedaktivitet enn lønns-
arbeid, utgjør én prosent av alle ansatte. I gruppen som arbeider deltid, men er yrkesaktiv,
har langt de fleste arbeidstid mellom 20–36,9 timer i uka. Totalt 13 prosent av alle ansatte
er deltidsansatte, yrkesaktive med lang deltid. Én av fire ansatte i denne gruppen har en
arbeidstid på mellom tolv og 20 timer i uka (fem prosent av alle ansatte), mens fem prosent
av denne gruppen (eller én prosent av alle ansatte) er deltidsansatte yrkesaktive med under
tolv timer avtalt arbeidstid per uke.

I detaljhandelen finner vi det samme som i arbeidsmarkedet som helhet. De deltids-
ansatte, yrkesaktive arbeider i hovedsak lang deltid (22 prosent av alle ansatte i næringen).
I det vi har kalt «in between»-markedet, har vel 60 prosent en avtalt arbeidstid på under 12
t/u (13 prosent av alle ansatte i næringen). Det er imidlertid også en betydelig andel som
har arbeidstid mellom tolv og 20 timer. Som vist i tidligere kapitler består dette arbeids-
markedet i hovedsak av unge arbeidstakere (under 25 år).

Oppsummert ser vi at de fleste deltidsansatte i «in between»-markedet arbeider un-
der 12 t/u, mens de fleste deltidsansatte med en fast tilknytning til arbeidsmarkedet arbei-
der lang deltid (over 20 timer i uken). Dette gjelder både i detaljhandelen og i arbeidsmar-
kedet som helhet.

Undersysselsetting
I AKU er det kartlagt i hvilken grad de deltidsansatte er undersysselsatt. For å bli regnet som
undersysselsatt, må den ansatte arbeide deltid, ønske mer arbeidstid, ha forsøkt å få lengre
arbeidstid og ha mulighet for å arbeidstiden innen en måned. Undersysselsetting betegnes
som en form for delvis arbeidsledighet (Ellingsæter og Wiers-Jenssen 1997:63). SSBs defi-
nisjon innebærer at ansatte som kan tenke seg mer arbeid, men som ikke aktivt har søkt
arbeid, ikke vil bli definert som undersysselsatt.

Undersysselsetting økte fra slutten av 80-tallet til lavkonjunkturen i 1993. Undersys-
selsetting synes å følge utviklingen av arbeidsledigheten og var på sitt høyeste i lavkonjunk-
turen i 1993. I 1989 oppga i underkant av 60 000 deltidsansatte at de var undersysselsatt,
i 1993 var dette tallet i underkant av 90 000. Omfanget av undersysselsetting har imidler-
tid holdt seg relativt stabilt ut over siste halvdel av 90-tallet, selv om arbeidsledigheten har
gått ned. Det var et fall fra 1997 til 1998, og høsten 1998 (AKU 3. kvartal) var 78 000 per-
soner undersysselsatt. Dette utgjør om lag fire prosent av alle ansatte. Kvinner utgjør i hele
perioden den største andelen av de undersysselsatte – om lag 75–80 prosent. Undersyssel-
settingen er høyere blant kvinner, fordi deltidsarbeid generelt er et kvinnefenomen.
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Figur 5.3 Antall undersysselsatte deltidsarbeidende etter kjønn, 1989–1998.
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Undersysselsetting i varehandelen 1998�

I hvilken grad ansatte i varehandelen ønsker lengre arbeidstid enn de faktisk har, er et spørs-
mål som er jevnlig framme i debatten om arbeidsmarkedet i næringen. Næringens behov
for arbeidskraft i perioder der en stor del av salget foregår, som for eksempel handletopper
på ettermiddagen og på lørdager, kan føre til et misforhold mellom de behovene næringen
har for arbeidskraft og de ansattes ønsker om lengre arbeidstid. Det er også reist spørsmål
om hvorvidt regelverket for ubekvem arbeidstid (kommentert tidligere i notatet) bidrar til
den høye andelen deltid i varehandelen, fordi det kan lønne seg for arbeidsgiver å ansette
flere på kort arbeidstid enn å la ansatte arbeide over tolv timer og dermed ha krav på UB-
tillegg, med andre ord om ansettelsespolitikken i næringen bidrar til undersysselsetting.
Omfanget av deltid og ansattes antatte ønske om lengre arbeidstid er noe av bakgrunnen
for at det er kommet regler om fortrinnsrett til ledige stillinger i Landsoverenskomsten HSH/
HK (§ 12.2).10

I 1996 og 1997 utgjorde undersysselsetting blant ansatte i varehandelen og hotell-
og restaurantnæringen 20 000 av en total undersysselsetting på 85 000 (Arbeidsmarkeds-
statistikk 1996–97). Vi har ikke tall for utviklingen av undersysselsetting i ulike næringer
for perioden fra slutten av 80-tallet (pga endring i næringsstandarden). Våren 1998 var
undersysselsettingen i varehandelen som helhet om lag fire prosent (se figur 5.4). Dette er
likt gjennomsnittet for alle næringer. Detaljhandelen har den høyeste andelen undersyssel-
satte blant sine ansatte med syv prosent – i underkant av 11 000 personer av vel 160 000
ansatte. Selv om detaljhandelen er den næringen som har den høyeste andelen undersyssel-
satte blant sine ansatte, er det en overraskende lav andel undersysselsatte, tatt i betraktning

9 Basert på 1998–undersøkelsen, fordi disse opplysningene mangler i 1997-tallene.

10 § 12.2 innebærer at deltidsansatte som har vært fast beskjeftiget i minst et halvt år, har fortrinnsrett til å utvide
sin arbeidstid når bedriften har behov for mer arbeidskraft eller når timer blir ledige ved oppsigelser etc. Videre
skal deltidsansatte gis ekstraarbeid av midlertidig karakter framfor ekstrahjelp. Det er også fortrinnsrett til hele
stillinger.
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den omfattende deltidsandelen i næringen. Undersysselsettingen er høyere blant kvinner enn
blant menn. Dette er som forventet, fordi kvinner har en så høy deltidsandel. I varehande-
len som helhet er undersysselsettingen blant kvinner på syv prosent, mens den i detaljhan-
delen er på åtte prosent (se også tabell v4 i vedlegg 1).

I engroshandel og i motorkjøretøytjenester en omfanget av deltid lav og andelen
undersysselsetting lavere enn i detaljhandelen. Hvor stor undersysselsettingen er i denne delen
av varehandelen, er imidlertid usikker, fordi observasjonene er få.

Figur 5.4 Undersysselsetting 1998. Prosent
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Ønske om lengre arbeidstid
SSBs definisjon av undersysselsatt innebærer, som nevnt, at ansatte aktivt må ha prøvd å få
mer arbeid for å bli regnet som undersysselsatt, samt at de må kunne øke sin arbeidsmeng-
de innen en måned. Siden kravet til undersysselsetting er strengt, skal vi se nærmere på hvor
mange av dem som arbeider deltid som ønsker lengre arbeidstid, uavhengig av om de har
prøvd å få mer jobb. Andelen ansatte som ønsker lengre arbeidstid er høyere i detaljhande-
len enn i andre deler av varehandelen og i arbeidsmarkedet generelt. I arbeidsmarkedet som
helhet ønsker syv prosent av de ansatte lengre arbeidstid. I varehandelen oppgir åtte pro-
sent av de ansatte at de ønsker lengre arbeidstid enn de har i dag, og i detaljhandelen er
andelen tolv prosent. Dette innebærer at om lag 20 000 av de ansatte ønsker lengre arbeidstid
(tall i tabell v4 i vedlegg 1). Som for undersysselsetting er det store forskjeller i ønsket om
lengre arbeidstid mellom menn og kvinner (figur 5.5 på neste side). Dette finner vi i hele
arbeidsmarkedet, i varehandelen og i detaljhandelen. I detaljhandelen ønsker 16 prosent av
alle kvinnene lengre arbeidstid, mens andelen blant mennene er seks prosent. Dersom vi
regner denne gruppen som andel av de deltidsansatte, innebærer det at 24 prosent av de
deltidsansatte kvinnene i detaljhandelen ønsker lengre arbeidstid.
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Figur 5.5 Ønsker lengre arbeidstid, 1997. Prosent.
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Som nevnt er det en viss bekymring fra arbeidstakersiden til hvordan reglene for ubekvem
arbeidstid brukes. Dersom reglene for UB-tillegg fører til at ansatte blir tilbudt under
12 t/uken mens de egentlig ønsker lengre arbeidstid, skulle en forvente en større grad av
undersysselsetting eller høyere andel som ønsker lengre arbeidstid blant ansatte med den
korteste arbeidstiden per uke, det vil si under tolv t/u. Tabell 5.10 viser hvordan ansatte i
varehandelen med ulik deltidsprosent fordeler seg med hensyn til ønsket om lengre arbeidstid.

De ansatte som ønsker lengre arbeidstid utgjør om lag 23 prosent av de deltidsansat-
te. Andelen som ønsker lengre arbeidstid er noe høyere blant dem som har kort deltid (25
prosent) enn blant dem som arbeider lang deltid (21 prosent). Det synes ikke som om det
er store forskjeller mellom de som arbeider under og over tolv timer i uka. Det er imidler-
tid noe usikkerhet knyttet til dette, fordi det baserer seg på få observasjoner. Det er heller
ingen forskjell i ønsket om lengre arbeidstid mellom de deltidsarbeidende som regner seg
som yrkesaktive, og de som har annen hovedaktivitet – i underkant av en fjerdedel av de
ansatte i begge gruppene ønsker lengre arbeidstid. Blant de om lag 20 000 ansatt i detalj-
handelen som ønsker lengre arbeidstid, oppgir vel 50 prosent at de ønsker full stilling, mens
vel 35 prosent ønsker lang deltid (20–37 t/u).

Tabell 5.10 Deltidsansatte i varehandelen etter deltidsandel og ønske om lengre arbeidstid. Prosent. (AKU 1998).

 

ergnelreksnØ
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tlatoT N

u/t21rednu:1ditledtroK 62 47 001 811

u/t9,91-21:2ditledtroK 42 67 001 521

u/t02revo:ditledgnaL 12 97 001 032

ettasnasditledellA 32 77 001 374
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Hvorvidt de som ønsker lengre arbeidstid i varehandelen har mulighet for å arbeide på de
tidspunktene da næringen trenger mer arbeidskraft, eller om det er et misforhold  mellom
arbeidstidsønsker hos de ansatte og behov hos næringen, vet vi ikke noe om med bakgrunn
i AKU-undersøkelsen. Kartlegging av kundeatferd viser at det er klare handletopper i løpet
av dagen, og at behovet for ansatte nok er konsentrert til noen tidspunkter i løpet av dagen.
Figur 5.6 viser når tre ulike kundegrupper, delt etter hvilken tilknytning de har til arbeids-
markedet, gjør sine innkjøp på hverdager.11 Vi har benyttet tallene fra en Gallup-undersø-
kelse i 1995/96, som viser hvordan handlemønsteret for ulike grupper fordeler seg over
døgnet. Denne andelen er ganget med den andelen de ulike gruppene utgjorde av befolk-
ningen i det samme året (basert på AKU). Denne figuren tar ikke høyde for handlevolum.
Det kan godt tenkes at forskjellene i omsetning på de ulike tidspunktene er større enn det
denne figuren viser.

Kartlegging av handletidspunkter viser at det er stor forskjell mellom handlevanene
avhengig av tilknytning til arbeidsmarkedet. Heltidsansatte gjør de fleste av sine innkjøp
på ettermiddagen mellom kl 16 og 18, mens de ikke-yrkesaktive handler på formiddagen,
mellom kl 10 og 12. Deltidsansatte fordeler i mye større grad innkjøpene ut over hele da-
gen. Samlet sett gjør kundene hovedtyngden av sine innkjøp på hverdagene mellom kl 16
og 18. Videre er det en noe høyere handlefrekvens mellom kl 10 og 12 på formiddagen enn
ellers på dagen.. Videre viser denne figuren at omfanget av handel er om lag like stor mel-
lom kl 18–20 som mellom kl 12 og 16. Handletidspunktet for kundene illustrerer sving-
ningene i behovet for bemanning i detaljhandelen.

Figur 5.6 Handletidspunkter på hverdager etter yrkesaktivitet. N = 8927. Prosent. Kilde: SIFO.
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11 Kilde: Lavik og Strand 1997/SIFO.
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5.4 Trekk ved ansettelsesforholdet

I dette kapitlet vil vi gå inn på trekk ved ansettelsesforholdene. De trekkene vi vil kommen-
tere, er omfanget av midlertidig ansettelse, arbeidskontrakter, flere arbeidsforhold og de
ansattes ansiennitet hos nåværende arbeidsgiver.

Midlertidige ansettelser
Varehandelen er en næring som på grunn av utvidede åpningstider og klare salgstopper har
behov for fleksibilitet i arbeidskraften. Midlertidige ansettelser er en av flere former for flek-
sibilisering av arbeidskraft. En annen form, deltid, er som beskrevet tidligere i notatet, mye
brukt i detaljhandelen. Det som finnes av tidligere kartlegging av midlertidig ansettelser i
varehandelen, viser at bruk av denne formen for ansettelser er under gjennomsnittet
(Nergaard og Stokke 1996:79). Regulering av midlertidige ansettelser skjer gjennom Arbeids-
miljølovens § 58A. AMLs bestemmelser om midlertidig ansettelse ble revidert og innskjer-
pet i 1995.

I Arbeidskraftsundersøkelsen 1997 oppgir 12 prosent av de ansatte at de har midler-
tidig ansettelse. Dette er en liten nedgang fra 1995, da 14 prosent av alle lønnstakere var
midlertidig ansatt (Nergaard og Stokke 1996). Størst omfang av midlertidige stillinger både
i 1995 og i 1997, er i offentlig sektor.

I varehandelen er bruk av midlertidige ansettelser lavere enn gjennomsnittet. At an-
delen er såpass lav, er overraskende tatt i betraktning den høye andelen ansatte med margi-
nal tilknytning til arbeidsmarkedet. Det synes derfor som om en betydelig andel av de an-
satte med marginal tilknytning til arbeidsmarkedet er fast ansatt, selv om de arbeider få timer
per uke. Omfanget av midlertidige ansettelser i detaljhandelen er om lag som i privat
tjenesteyting. Engroshandel/agentur og handel med motorkjøretøyer har en lavere andel
midlertidig ansatte. Disse tallene er imidlertid beheftet med stor usikkerhet.

Tabell 5.11 Andel midlertidig ansatt etter næring. 1997 Prosent.

lednA N

reyøterøjkrotomvanojsaraper/lednahgolednahrutnegago-sorgnE 6 1301

lednahjlateD 11 7801

tnaruatsergolletoH 81 914

tropsnarT 7 247

gnityetsenejtlleisnaniF )3( 423

gnityetsenejttavirP relle s 41 0181

ggyb/irtsudnI 8 2213

retsenejtlaisosgo-eslehegiltneffO 81 8112

srellerotkesgiltneffO 41 8672

tlatoT 21 12431
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Midlertidige ansettelser i varehandelen etter tilknytning
til arbeidsmarkedet
Midlertidig ansettelse er, som forventet, mer utbredt i den gruppen som har en marginal
tilknytning til arbeidsmarkedet enn blant dem som har en fast tilknytning. I underkant av
30 prosent av de ansatte som ikke regner seg som hovedsakelig yrkesaktive, har midlertidig
stilling, mens andelen i de to andre gruppene er betydelig lavere, men usikre. Ser vi på mid-
lertidig ansettelse etter trekk ved arbeidstakerne, finner vi ingen forskjeller mellom menn
og kvinner, liten eller ingen forskjell mellom utdanningsgrupper – men en viss forskjell
mellom aldersgrupper, som gjenspeiler tilknytningen til arbeidsmarkedet. Dette er forhold
som er bekreftet i andre undersøkelser om midlertidige ansettelser. Nergaard og Stokke
(1996:100) finner at det er en sterk sammenheng mellom alder og ansettelsesform, og at
andelen midlertidig er høy blant ansatte som oppgir at de har en annen hovedbeskjeftigelse
enn yrkesaktivitet. Videre finner de at andelen midlertidig ansatte er høyere blant deltids-
ansatte enn blant heltidsansatte. Vi finner imidlertid ingen forskjeller mellom heltids- og
deltidsansatte yrkesaktive i varehandelen.

Tabell 5.12 Midlertidige ansettelser i detaljhandelen, varehandelen totalt og blant alle lønnstakere etter tilknyt-
ning til arbeidsmarkedet. Prosent.

jlateD nelednaheraV ellA

lednA N lednA N lednA N

ditleH )6( 625 5 4041 9 4989

vitkasekrygilekasdevoh,ditleD )5( 633 6 424 21 0762

tetivitkadevohnennA 92 422 92 092 63 7111

latoT 11 6801 9 8112 21 18631

Arbeidskontrakt��

Arbeidsmiljølovens § 55 B krever at det skal inngås skriftlig arbeidskontrakt i alle arbeids-
forhold. Denne paragrafen ble innarbeidet i AML i 1994 som en følge av EØS-avtalen.
Tidligere undersøkelser, blant annet Levekårsundersøkelsen fra 1996, viser at det er 18 pro-
sent av de ansatte i privat sektor som ikke har arbeidskontrakt (Nergaard 1998:8). Tall fra
Arbeidskraftsundersøkelsen 1998 bekrefter dette forholdet. Femten prosent av alle lønns-
takerne oppgir at de mangler arbeidskontrakt. Detaljhandelen er den næring med flest an-
satte uten arbeidskontrakt; en tredjedel mangler en slik kontrakt. Detaljhandelen er tett fulgt
av hotell- og restaurantnæringen. I engroshandelen mangler i underkant av en fjerdedel av
de ansatte arbeidskontrakt. Det er en langt høyere andel ansatte i detaljhandelen som opp-
gir at de ikke har arbeidskontrakt, enn det er som oppgir at de ikke har arbeidstidskontrakt.

12 Dette avsnittet er basert på Nergaard 1999. Enkelte tabeller er tilpasset næringsinndelingen som er brukt i dette
notatet.
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Tabell 5.13 Andel ansatte med arbeidskontrakt i ulike næringer. Prosent. AKU 1998.

lednA N

reyøterøjkrotomvanojsaraper/lednahgolednahrutnegago-sorgnE 77 776

lednahjlateD 66 937

tnaruatsergolletoH 07 992

tropsnarttavirP 18 544

gnityetsenejttavirP 87 833

gninnivtuejlo/irtsudnI 78 0961

esleH 49 7801

laisoS 49 967

tlatoT 58 2379

Tabell 5.14 viser andelen med kontrakt etter bedriftsstørrelse totalt og i privat og offentlig
sektor. Det er først og fremst i privat sektor at andelen med ansettelseskontrakt varierer med
bedriftsstørrelse. Mens bare halvparten oppgir å ha kontrakt i bedrifter med mindre enn seks
ansatte, er andelen 95 prosent i bedrifter med mer enn 200 ansatte. Halvparten av alle lønns-
takere uten arbeidskontrakt arbeider i privat sektor og i bedrifter med mindre enn ti ansatte.

Tabell 5.14 Andel lønnstakere med arbeidskontrakt etter bedriftsstørrelse. Alle og privat sektor. AKU 1998. Vet ikke-
gruppen er utelatt.

ellA N rotkestavirP N rotkesgiltneffO N

ettasna5-1 65 339 05 497 39 931

ettasna9-6 37 6131 56 369 59 353

ettasna91-01 48 0231 87 928 59 194

ettasna94-02 98 5681 48 9001 69 658

ettasna001-05 09 9611 78 976 59 094

ettasna991-001 39 748 19 735 79 903

ettasna002revO 59 9112 59 2321 69 788

tlaI 58 9659 97 3406 69 5253

Flere arbeidsforhold
Kartleggingen av antall arbeidsforhold viser at 92 prosent av alle ansatte har ett arbeidsfor-
hold. Vel 150 000 lønnstakere har to arbeidsforhold. De næringene der ansatte i størst grad
har to arbeidsforhold, er offentlige helse- og sosialtjenester og privat tjenesteyting.



57

Innen varehandelen har detalj et omfang av biarbeid som ligger på gjennomsnittet for alle
arbeidstakere, og i engroshandel og motorkjøretøytjenester er omfanget under gjennomsnit-
tet. Det er noe overraskende at det ikke er en høyere andel ansatte med flere arbeidsforhold
i de næringene der deltidsandelen er høy, som i detalj og i hotell og restaurant. Det ser ikke
ut til at ansatte i disse næringene må ha flere arbeidsgivere for å fylle opp med arbeidstid til
ønsket lengde.13

Tabell 5.15 Omfanget av biarbeid etter næring.

dlohrofsdiebrallatna//gniræN dlohrofsdiebrattE dlohrofsdiebraoT N

vanojsarapergolednaH/rutnega/sorgnE
reyøterøjkrotom

59 5 1401

lednahjlateD 29 8 2901

tnaruatsergolletoH 29 8 524

tropsnarT 49 6 057

gnityetsenejtlleisnaniF 69 )4( 423

srellegnityetsenejttavirP 09 01 4281

ggyb/irtsudnI 49 6 5313

retsenejtlaisosgo-eslehegiltneffO 09 01 1212

srellerotkesgiltneffO 19 9 0772

ettasnaellA 29 8 28431

Ser vi på varehandelen samlet, er det heller ingen forskjell i antall arbeidsforhold mellom
ansatte med ulik tilknytning til arbeidsmarkedet. Andelen med ett arbeidsforhold er det
samme blant heltidsansatte som blant ansatte som har en marginal tilknytning til arbeids-
markedet.

Tabell 5.16 Antall arbeidsforhold etter tilknytning til arbeidsmarkedet. Hele varehandelen.

dlohrofsdiebrattE dlohrofsdiebraoT N

ditleH 49 6 5141

vitkasekrygilekasdevoh,ditleD 29 8 624

tetivitkadevohnennA 49 6 092

latoT 49 6 1312

13 Vi må ta forbehold om at dette refererer til en uke (intervjuuke). Arbeidstakeren kan ha flere arbeidsforhold,
f.eks. over en måned.
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Ansiennitet
Med en betydelig andel ansatte med en marginal tilknytning til arbeidslivet, ville vi forven-
tet at det var stor utskiftning av ansatte i deler av handelen og at dette igjen ville vises i lengden
på ansienniteten hos de ansatte. Gjennom AKU er ansattes ansiennitet hos nåværende ar-
beidsgiver kartlagt. Tabell 5.17 viser imidlertid et noe annet bilde. Andelen ansatte med
ansiennitet på under seks måneder er ti prosent i detaljhandelen og ligger litt over gjennom-
snittet for alle ansatte. I engroshandel/agentur/motortjenester, som har langt flere ansatte
med en fast tilknytning til arbeidsmarkedet, er andelen med kort ansiennitet imidlertid
høyere enn i detalj.14 Hotell- og restaurantnæringen, som er den andre næringen i privat
sektor som også har en betydelig andel ansatte med en marginal tilknytning til arbeidsmar-
kedet, har en langt høyere andel ansatte med kort ansiennitet enn varehandelen.

Ser vi på den andre enden av ansiennitetsskalaen, har vel en tredjedel av alle ansatte
arbeidet mer enn ti år hos sin nåværende arbeidsgiver. I varehandelen er andelen noe under
gjennomsnittet, men varehandelen har en høyere andel ansatte med lang ansiennitet enn
både hotell- og restaurantnæringen og privat tjenesteyting ellers.

Tabell 5.17 Ansatte i ulike næringer etter ansiennitet hos nåværende arbeidsgiver.

rednU
dnm6

21-6
dnm

rå2-1 rå4-3 rå9-5 gorå01
rem

tlatoT N

/rutnegA/sorgnE
vanojsarapergolednaH

reyøterøjkrotom

11 9 61 31 81 33 001 1401

lednahjlateD 01 21 81 41 81 82 001 2901

tnaruatsergolletoH 81 21 12 61 41 91 001 524

tropsnarT 11 7 51 21 51 93 001 057

gnityetsenejtlleisnaniF )6( )5( )7( )8( 51 06 001 423

srellegnityetsenejttavirP 21 11 02 51 91 42 001 3181

ggyb/irtsudnI 9 8 51 11 71 04 001 3313

go-eslehegiltneffO
retsenejtlaisos

8 01 41 21 32 33 001 1212

srellerotkesgiltneffO 5 8 11 11 91 64 001 0772

ettasnaellA 9 9 51 21 91 63 001 08431

Lengden på ansienniteten varierer naturlig nok med tilknytning til arbeidslivet. I detaljhan-
delen har vel 40 prosent av dem med marginal tilknytning til arbeidsmarkedet arbeidet under
ett år hos samme arbeidsgiver, mens vel 30 prosent har arbeidet mellom ett og tre år hos sin
nåværende arbeidsgiver. Det er overraskende at så mye som 60 prosent av de ansatte i «in
between»-markedet har mer enn ett års bedriftsansiennitet. Blant de heltidsansatte har en

14 Her er det ikke deltidsansatte på bensinstasjonene som trekker opp andelen med kort ansiennitet. Skiller en
engroshandel/agentur og motortjenester, er andelen elleve prosent også i engroshandel. Disse gruppene er imid-
lertid slått sammen, fordi handel og reparasjon av motorkjøretøyer omfatter så få case at tallene blir svært usikre.
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tredjedel arbeidet mer enn ti år hos samme arbeidsgiver, og 20 prosent mellom fem og ni
år. Også deltidsansatte kvinner er stabile og har om lag samme ansiennitet som heltidsansatte.

Tabell 5.18 Ansatte i detaljhandelen etter ansiennitet hos nåværende arbeidsgiver (bedriftsansiennitet) og tilknyt-
ning til arbeidslivet.

rå1rednU rå2-1 rå4-3 rå9-5 remgorå01 tlatoT N

ttasnasditleH 02 41 21 12 33 001 825

vitkasekry,ditleD )51( )41( )61( 02 53 001 633

nenna,ditleD
tetivitkadevoh

14 13 )51( )8( )5( 001 322

ettasnaellA 22 81 41 81 82 001 7801

I tabell 5.19 har vi laget en fordeling av sammensetningen av ansatte i detaljhandelen etter
ansiennitet og tilknytning til arbeidsmarkedet. Denne viser at den største gruppen ansatte
er heltidsansatt med mer enn ti års ansiennitet hos nåværende arbeidsgiver. Den neste store
gruppen er deltidsansatte med tilsvarende lang ansiennitet. Også heltidsansatte med mel-
lom fem og ti års ansiennitet, og både heltidsansatte og ansatte med marginal tilknytning
til arbeidsmarkedet som har arbeidet under to år hos sin nåværende arbeidsgiver, er store
grupper i detaljhandelen.

Tabell 5.19 Alle ansatte i detaljhandelen etter tilknytning til arbeidsmarkedet og ansiennitet. Tabellen er prosen-
tuert med utgangspunkt i alle ansatte. N= 1087.

rå1rednU rå2-1 rå4-3 rå9-5 remgorå01 ettasnaellA

ttasnasditleH 9 7 6 01 61 74

vitkasekry,ditleD )5( )4( )5( 7 11 13

nenna,ditleD
tetivitkadevoh

9 7 )3( )2( )1( 12

ettasnaellA 32 81 41 81 82 001
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Punktvis oppsummering – trekk ved arbeidsforholdet

• 44 prosent av de ansatte i detaljhandelen har en avtalt arbeidstid på 37 timer eller
mer per uke – i resten av varehandelen er andelen 82 prosent.

• 15 prosent av de ansatte i detaljhandelen har ikke arbeidstidsavtale – 28 prosent har
avtale om variabel arbeidstid. Tilsvarende forhold finner vi i hotell- og restaurantnæ-
ringen.

• Detaljhandelen er den næring, etter hotell- og restaurantnæringen, som har størst
omfang av ulike arbeidstidsordninger.

• Ulike arbeidstidsordninger er langt mer utbredt i detaljhandelen enn innen engros-
handel.

• 7 prosent av de ansatte i detaljhandelen er undersysselsatt, og 12 prosent ønsker len-
gre arbeidstid.

• Kvinner er større grad enn menn undersysselsatt.

• Detaljhandelen er den næring med høyest undersysselsetting.

• 11 prosent av de ansatte i detaljhandelen og 7 prosent i engroshandelen er midlerti-
dig ansatt.

• Midlertidige ansettelser er mer utbredt i grupper med en marginal tilknytning til
arbeidsmarkedet enn blant dem som er yrkesaktive.

• Om lag en tredjedel av de ansatte i detaljhandelen mangler arbeidskontrakt, andelen
i engroshandelen er 23 prosent.

• Forskjellen i ansiennitet mellom ulike deler av varehandelen er ikke stor.

• I detaljhandelen har både heltidsansatte og deltidsansatte lang ansiennitet hos sin
nåværende arbeidsgiver – blant ansatte i «in between»-markedet har 40 prosent un-
der 1 års bedriftsansiennitet.



61

6 Organisasjonsgrad og tariffavtaledekning

I dette kapitlet skal vi kort komme inn på organisasjonsgrad og tariffavtaledekning. Presen-
tasjonen er basert på tilleggsspørsmål til AKU 2. kvartal 1998, som ble stilt på oppdrag av
Fafo.1 Organisasjonsgraden blant alle lønnstakere uansett næring er 57 prosent (tabell 6.1).
Dette innebærer et anslag på organiserte arbeidstakere i 1998 på 1 163 000 personer. An-
slaget ligger noe over et registerbasert anslag fra 1997 på 54,9 prosent og antall organiserte
på 1 105 000 (Stokke 1998).2

Tabell 6.1 Organisasjonsgrad og antall lønnstakere som er medlem av arbeidstakerorganisasjon. AKU 2. kvartal 1998.
N= 9824

lednA )ac(erekatsnnølllatnA

tresinagrO 75 0, 0003611

tresinagroekkI 8,24 000378

ekkiteV 2,0 0005

tlatoT 001 0001402

6.1 Organisasjonsgrad etter næring

Organisasjonsgraden varierer betydelig mellom ulike deler av norsk arbeidsliv. Tabell 6.2 viser
organisasjonsgraden i offentlig og privat sektor, og i ulike deler av privat sektor.3 Organisa-
sjonsgraden i offentlig sektor er langt høyere enn i privat. Andelen organiserte i privat sek-
tor er på 43 prosent. Andelen i 1995 var én prosent lavere (Nergaard 1996).

Også innen privat sektor er det store forskjeller i organisasjonsgrad mellom ulike
næringer. Den laveste organisasjonsgraden på arbeidstakersiden finner vi i varehandelen. Den
lave organisasjonsgraden i varehandelen er sammenfallende med nivået Nergaard (1996)
finner basert på AKU-materiale fra 1995. Varehandelen ligger langt under gjennomsnittet
for hele privat sektor, men er også lavere enn gjennomsnittet for annen privat tjenesteyting.

1 Dette kapitlet er i sin helhet basert på Kristine Nergaard 1999, Organisasjonsgrad og tariffavtaledekning målt ved
AKU 2. kvartal 1998. Tilleggsspørsmålene i AKU ble stilt som en del av prosjektet «De kollektive aktørene på ar-
beidsmarkedet», som Fafo utfører på oppdrag av Kommunal- og regionaldepartementet. Spørsmålene ble stilt til
lønnstakere gjennom direkte intervju. Intervjuobjekter som deltok i AKU for første gang (1/8 av utvalget), fikk ikke
spørsmålene. Totalt fikk 9824 personer Fafo-spørsmålene.

2 Disse anslagene er basert på organisasjonenes tall per 31.12.97, 4–5 måneder før spørreundersøkelsen.

3 Opplysninger om sektor er basert på egenopplysninger fra arbeidstakerne som ble spurt om hvilken eierform virk-
somheten de arbeider i har. Gruppen som svarer «personlig eid» eller «aksjeselskap, organisasjon eller lignende»,
er kodet privat sektor, mens de som svarer kommune, fylkeskommune eller stat, er kodet som offentlig sektor.
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En lav organisasjonsgrad finner vi også i hotell- og restaurantnæringen. Den høyeste ande-
len organiserte arbeidstakere i privat sektor er innen bank og finans.

Tabell 6.2 Prosentandel lønnstakere som er medlem av en arbeidstakerorganisasjon. Etter utvalgte næringer og
sektor. (Kilde: Nergaard 1999/AKU 2. kvartal 1998).

dargsnojsasinagrO N

rotkeS

rotkesgiltneffO 38 3463

tlairotkestavirP 34 3516

- *nojskudorperav 55 1832

nojskudorpetsenejt- 53 2773

gniræN

reyøterøjkrotomvanojsarapergolednaH/rutnega/sorgnE 02 086

lednahjlateD 32 447

tnaruatsergolletoH 92 392

tropsnarttavirP 65 625

gnityetsenejtlleisnaniF 77 802

gnityetsenejttavirP srelle 83 1231

/irtsudnI ggyb 65 5422

retsenejtlaisosgo-eslehegiltneffO 18 6551

giltneffO srellerotkes 58 7802

ettasnaellA 75 0669

* Vareproduksjon er olje/bergverk, industri og bygg/anelgg. Privat tjenesteyting er øvrige bransjer.

6.2 Organiserte etter hovedorganisasjon

De ansatte som er organisert har oppgitt hvilken hovedorganisasjon de er medlem av. Bant
de organiserte arbeidstakerne er 56 prosent medlem av LO. De resterende er fordelt på YS
(15 prosent), AF/Akademikerne (19 prosent) og frittstående (10 prosent).

I varehandelen er de fleste organiserte medlemmer av LO-forbund. For de andre ho-
vedsammenslutningene er tallene i de ulike delene av varehandelen så små at det er stor
usikkerhet knyttet til dem.4

4 Tall for de andre hovedorganisasjonene er små når de blir fordelt på næring, de er derfor ikke tatt med i over-
siktstabellen. For mer informasjon, se Nergaard 1999.
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Tabell 6.3 Organiserte lønnstakere etter hovedorganisasjonstilknytning i ulike næringer. Kilde Nergaard 1999, AKU
2. kvartal 1998).

OL erdnA neklivhekkiteV
nojsasinagrodevoh

N

golednaH/rutnega/sorgnE
reyøterøjkrotomvanojsaraper

76 72 6 541

lednahjlateD 47 12 5 681

tnaruatsergolletoH 97 51 6 09

tropsnarttavirP 25 14 7 792

gnityetsenejtlleisnaniF 7 78 6 061

srellegnityetsenejttavirP 04 35 7 215

ggyb/irtsudnI 47 12 4 0921

retsenejtlaisosgo-eslehegiltneffO 44 15 4 2721

srellerotkesgiltneffO 94 94 3 8871

ettasnaellA 45 24 4 0475

6.3 Tariffavtaledekning

AKU 1998 er den første Arbeidskraftsundersøkelsen som har kartlagt tariffavtaledekning.
Avtaledekning er tidligere forsøkt kartlagt i andre spørreundersøkelser, blant annet i Leve-
kårsundersøkelsen 1996.5 Ulike undersøkelser viser at det er en stabil andel av de ansatte
som oppgir at lønna er helt eller delvis fastsatt av tariffavtale (Nergaard 1999).

Spørsmålet om hvordan lønns- og arbeidsvilkår bestemmes, er ikke et mål på hvor
mange som er bundet av tariffavtaler i arbeidsrettslig forstand. Det gir imidlertid informa-
sjon om hvor mange som opplever at kollektive avtaler bestemmer lønnsnivået deres (Ner-
gaard 1998). I AKU 1998 ble ansatte spurt «Er dine lønns- og arbeidsvilkår helt eller delvis
regulert av en tariffavtale eller overenskomst, eller reguleres de kun gjennom private avtaler
mellom deg og din arbeidsgiver?».6 Tabell 6.4 viser hvordan svarene fordeler seg. Totalt oppgir
om lag to tredjedeler av alle lønnstakere – eller vel 800 000 personer – i privat sektor at lønna
helt eller delvis fastsettes gjennom tariffavtale. Av disse er det en gruppe (om lag ti prosent)
som oppgir at de har en blanding av tariffavtale og privat avtale. Trettiseks prosent oppgir
at de kun har privat avtale eller ikke har avtale.

5 Denne er basert på AKUs definisjon av sysselsatte; alle som har utført inntektsgivende arbeid av minst en times
varighet i intervjuuka eller som er midlertidig fraværende fra slikt arbeid. Medfører at flere klassifiseres som yr-
kesaktive enn i undersøkelser trukket fra Arbeidstakerregisteret.

6 En del lønnstakere svarer at de har en kombinasjon av tariffavtale/overenskomst og privatavtale/kontakt. Disse
er kodet som å ha tariffavtale. En liten gruppe svarer «annet». På basis av tidligere undersøkelser hvor denne grup-
pen er bedt om å klargjøre hva dette innebærer, er det valgt å kode denne gruppen som at de ikke har tariffavtale
(bare privat avtale).
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Tabell 6.4 Tariffavtaledekning og antall lønnstakere som oppgir at de er dekket av tariffavtale/privat avtale. Privat
sektor. AKU 1998. N= 6129.

lednA )ac(llatnA

elatvaffiratvatekkedsivledrelletleH 26 000508

relatvaetavirperaB 43 000044

elatvanegnI 2 00072

ekkiteV 2 00013

tlatoT 001 0003031

Tariffavtaledekningen varierer, som organisasjonsgraden, mellom ulike næringer (tabell 6.5).
Mens organisasjonsprosenten blant alle lønnstakerne er på 57 prosent, er tariffavtaledek-
ningen etter denne beregningen 77 prosent (tariffavtaledekningen i offentlig sektor er her

Tabell 6.5 Organisasjonsgrad og tariffavtaledekning etter sektor og utvalgte næringer. AKU 1998

dargsnojsasinagrO N gninkedelatvaffiraT N

rotkeS

rotkesgiltneffO 38 3463 001 0563

tlairotkestavirP 34 3516 36 0006

nojskudorperav- 55 1832 17 5232

nojskudorpetsenejt- 53 2773 85 3763

gniræN

golednaH/rutnega/sorgnE
reyøterøjkrotomvanojsaraper

02 086 34 866

lednahjlateD 32 447 36 517

tnaruatsergolletoH 92 392 96 082

tropsnarttavirP 65 625 76 125

gnityetsenejtlleisnaniF 77 802 18 802

srellegnityetsenejttavirP 83 1231 35 1821

ggyb/irtsudnI 65 5422 27 1912

retsenejtlaisosgo-eslehegiltneffO 18 6551 001 1651

srellerotkesgiltneffO 58 7802 001 9802

ettasnaellA 75 0669 77 4159
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satt til 100 prosent). I de ulike næringene finner vi den laveste andelen tariffavtaledekning
innen engros- og agenturhandel. I detaljhandelen oppgir derimot 63 prosent at lønna er
fastsatt helt eller delvis gjennom tariffavtale. Dette er en høyere andel enn innen forretnings-
messig tjenesteyting og i annen privat tjenesteyting, og ligger like under nivået for privat
transport.

Kartlegging av avtaledekningen i arbeidslivet viser at den gjennomgående er høyere
enn organisasjonsgraden. Dette gjelder spesielt i privat tjenesteyting. Ser vi nærmere på de
ulike næringene, er forskjellen spesielt stor i detaljhandelen og i hotell- og restaurantnærin-
gen (tabell 6.5). Mens det i detaljhandelen kun er vel 20 prosent som oppgir at de er orga-
nisert, oppgir over 60 prosent at de er dekket av tariffavtale, i hotell- og restaurantnærin-
gen er 28 prosent organisert og 70 prosent dekket av tariffavtale.

Bakgrunnen for at tariffavtaledekningen er høyere enn organisasjonsgraden, er at de
fleste tariffavtaler dekker flere arbeidstakere enn medlemmene av de relevante arbeidstaker-
organisasjonene. Mye tyder imidlertid på at avtaledekningen, slik den måles ved spørreun-
dersøkelser, er for høy. Særlig synes dette å gjelde innen deler av tjenesteytende sektor: vare-
handel og hotell- og restaurantnæringen (Nergaard 1998:24, Nergaard 1999). Forsøk på å
kartlegge avtaledekningen basert på opplysninger fra organisasjonene på arbeidsgiver- og
arbeidstakersiden, viser at dekningsgraden i privat sektor sannsynligvis er et sted mellom
50–55 prosent (Stokke og Grytli 1998:3).

Ser vi på avtaledekningen i privat sektor for organiserte og ikke-organiserte arbeids-
takere, finner vi at mellom 80–90 prosent av organiserte arbeidstakere oppgir at lønna fast-
settes av tariffavtale. Andelen er betydelig lavere blant ikke organiserte arbeidstakere, men
også i denne gruppen oppgir en betydelig andel at lønna fastsettes ved tariffavtale. I under-
kant av 50 prosent av alle uorganiserte arbeidstakere oppgir at lønna fastsettes gjennom
tariffavtale.

Tabell 6.6 Prosentandel blant lønnstakere som oppgir at lønna helt eller delvis reguleres av tariffavtale etter sek-
tor, og om de er medlem av en arbeidstakerorganisasjon. AKU 2. kvartal 1998. Gruppen som svarer «vet ikke/nek-
ter» er utelatt.

nojskudorperaV nojskudorpetsenejT tlairotkestavirP

lednatnesorP
elatvaffiratdem

N
demlednatnesorP

elatvaffirat
N

demlednatnesorP
elatvaffirat

N

etresinagrO 98 7231 18 1731 58 9922

etresinagroekkI 94 499 64 2922 74 7823

tlaI 17 1232 85 3663 36 6895

At om lag halvparten av de uorganiserte arbeidstakerne oppgir at lønna fastsettes gjennom
tariffavtale, kan trolig forklares ved at det er en del overrapportering av tariffavtaledekning
i denne gruppen. Videre gjelder tariffavtalene også for uorganiserte arbeidstakere i de sam-
menhengene der bedriften har inngått tariffavtale for deres yrkesgruppe.

De ansatte som ikke er organisert, er i AKU 1998, 2. kvartal, stilt spørsmål om det er
andre organiserte arbeidstakere på bedriften. Bakgrunnen for dette er nettopp å skille ar-
beidstakere som er på bedrifter der det finnes arbeidstakerorganisasjoner, og de som arbei-
der i bedrifter der det tilsynelatende ikke finnes arbeidstakerorganisasjoner. Nergaard (1999)
finner at det er tolv prosent av lønnstakerne som oppgir at de er dekket av tariffavtale som
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samtidig oppgir at det ikke finnes organisasjoner, eller at de ikke kjenner til om det finnes
arbeidstakerorganisasjonser på arbeidsplassen. Selv om det ikke er grunn til å tro at alle dis-
se har gitt feil svar på spørsmålet om tariffavtaledekning, benyttes det som en indikasjon på
at spørreundersøkelsene overdriver formell tariffavtaledekning. (Dette kommer vi tilbake
til senere i kapitlet.)

Tabell 6.7 Organisasjonsgrad og tariffavtaledekning etter alder, kjønn og utdanning. Alle, private og offentlig sek-
tor. Gruppen som svarer vet ikke/nekter, er tatt ut. Kilde: Nergaard 1999/AKU 2. kvartal 1998.

dargsnojsasinagrO gninkedelatvaffiraT

ellA N tavirP
rotkes

N giltneffO
rotkes

N ellA N tavirP
rotkes

N

redlA

rå42lit61 32 639 91 567 14 071 27 768 66 696

rå92-52 94 4731 04 989 27 583 47 4531 46 869

rå43-03 75 8931 54 439 38 464 47 2831 16 719

rå93-53 16 0231 74 928 78 194 67 8031 26 418

rå94-04 76 3532 05 7921 98 6501 97 2332 36 6721

rå46-05 96 9722 25 5621 19 4101 08 8622 56 3521

remgorå56 55 041 73 77 67 36 27 931 84 67

nnøjK

nneM 55 8194 64 5142 48 3052 96 1384 06 4232

rennivK 06 2884 73 1473 38 0411 48 9184 96 6763

gninnadtU

eloksnnurG 94 6921 04 739 57 953 77 8521 96 898

edneågerediV
1åvin,eloks

55 8802 24 8531 18 037 87 4502 76 2231

edneågerediV
2åvin,eloks

45 4833 54 6442 08 739 67 3333 76 3932

,eloksgøh/.vinU
2go1åvin
)rå4.m.o.t(

56 9242 93 7111 88 2131 87 9042 25 7901

,eloksgøh/.vinU
4go3åvin

)remgorå5(

67 955 06 752 09 203 47 855 54 552
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6.4 Organisasjonsgrad og tariffavtaledekning –
kjennetegn ved ansatte og trekk ved arbeidsforholdet7

Det er store variasjoner i organisasjonsgrad og til dels i tariffavtaledekning blant ulike grupper
av ansatte. Oversikten over arbeidsmarkedet som helhet viser at organisasjonsgraden øker
med alder. De yngste arbeidstakergruppene, det vil si de under 25 år, har en organisasjons-
grad på i underkant av 20 prosent, mens andelen i aldersgruppen 25–29 er i underkant av
50 prosent. Først for aldersgruppen 30 år og oppover er organisasjonsgraden lik gjennom-
snittet i befolkningen (tabell 6.7, se forrige side). Tidligere undersøkelser viser at store deler
av denne forskjellen forsvinner dersom det kontrolleres for yrkesaktivitet (Nergaard 1999).
Ser en på lønnsfastsettelse, finner en ikke tilsvarende sammenheng mellom alder og tariff-
avtaledekning. Yngre arbeidstakere oppgir like ofte som andre at lønna fastsettes gjennom
tariffavtale.

Kvinner er i større grad enn menn organisert, både i arbeidsmarkedet som helhet og
innen privat sektor. Nergaard (1999) reiser imidlertid spørsmålet om dette skyldes at det i
privat sektor er en betydelig andel kvinner som omfattes av tariffavtaler uten å være organi-
sert, eller om dette skyldes at det er manglende kunnskap om hva «tarifflønn» er eller hvor-
dan lønna fastsettes. Tabell 6.7 viser også at organisasjonsgraden øker med utdanningsnivå,
dette gjelder både i offentlig og privat sektor. I privat sektor ser vi imidlertid at tariffavtale-
dekningen avtar med utdanningsnivå. Dette gjelder ikke for offentlig sektor, og fordi det er
store grupper med høyere utdanning i offentlig sektor, faller ikke tariffavtaledekningen med
utdanningsnivå i arbeidsmarkedet totalt sett.

Organisasjonsgrad varierer også betydelig avhengig av de ansattes tilknytning til ar-
beidsmarkedet. Ansatte med en marginal tilknytning til arbeidsmarkedet (hovedsakelig ikke
yrkesaktive) har langt lavere organisasjonsgrad enn yrkesaktive. Mens organisasjonsgraden
blant dem som regner seg som yrkesaktive i privat sektor er på 46 prosent, er organisasjons-
graden blant ansatte i «in between»-markedet tolv prosent (tabell 6.8, se neste side). En lav
organisasjonsgrad finner vi også blant midlertidig ansatte, blant ansatte som ikke har avtale
om arbeidstid, og blant dem som har kort ansiennitet hos sin nåværende arbeidsgiver.

Også tariffavtaledekningen varierer med ansattes tilknytning til arbeidsmarkedet. Det
er de samme gruppene som har lav organisasjonsgrad – ansatte med en marginal tilknyt-
ning til arbeidsmarkedet og ansatte uten arbeidstidsavtale – som i minst grad omfattes av
tariffavtale. Det er derimot ingen forskjell mellom ansatte med fast og midlertidig stilling
når det gjelder tariffavtaledekning, selv om det er en klar forskjell i organisasjonsgrad.

7 Fordi dette avsnittet baserer seg på en annen publikasjon, vil ikke denne delen av notatet kunne gi informasjon
om organisasjonsgrad og tariffavtaledekning etter trekk ved ansatte i varehandelen.
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Tabell 6.8 Prosentandel lønnstakere som er medlem av en arbeidstakerorganisasjon, og andel lønnstakere som får
sin lønn fastsatt av tariffavtale. Alle, privat sektor og offentlig sektor. AKU 1998 2. kvartal

dargsnojsasinagrO gninkedelatvaffiraT

tnesorP N tnesorP N

ellA tavirP
rotkes

giltneffO
rotkes

ellA tavirP
rotkes

giltneffO
rotkes

ellA tavirP
rotkes

ellA tavirP
rotkes

gnintynklitdevoH

vitkasekrY 16 64 68 8809 3565 4343 77 46 2998 2555

ekkigilekasdevoH
vitkasekry

02 21 34 807 205 602 96 65 556 844

ditsdiebrA

ditleH 06 74 88 7907 5574 1432 57 36 9207 5864

ditledgnaL 95 63 28 3041 366 047 58 86 2831 936

ditledtroK 73 12 26 2911 176 125 87 26 2311 116

/ditsdiebrA
gnintynklitdevoh

ditleH 06 74 88 8717 7084 0732 57 36 0117 7374

,ditledgnaL
vitkasekrygilekasdevoh

26 93 48 0131 006 017 68 07 4921 185

gilekasdevoh,ditledtroK
vitkasekry

06 34 37 006 642 453 88 27 885 432

ekkigilekasdevoh,ditleD
vitkasekry

02 21 34 807 205 602 96 65 556 844

mrofseslettesnA

ttasnatsaF 95 44 98 2719 6365 5353 67 36 5409 5055

ttasnagiditreldiM 93 62 25 016 015 001 28 36 785 684

ditsdiebramoelatvA

aJ 06 54 58 6388 7965 8313 97 66 6278 4855

ieN 22 81 44 269 854 405 34 23 229 514

sohtetinneisnA
*revigsdiebra

6/4rednu(8991ittasnA
).dnm

03 42 84 997 106 891 86 75 057 055

råttenneerdniM
).dnm21–6/4(

93 72 66 069 336 723 37 95 439 606

rå2–1 44 43 96 6651 3701 294 07 75 2451 9401

rå4–3 15 63 18 8711 977 993 47 16 8511 857

rå9–5 46 54 19 0171 579 537 87 26 1071 469

remgorå01 57 16 59 3653 2802 1841 38 17 3453 2602

ellA 75 34 38 0569 6516 3463 77 36 0089 0006

* Det er ikke opplysninger om hvilken måned våren 1998 intervjuene er fortatt, noe som gjør at vi ikke kan bereg-
ne ansiennitet nøyaktig. Vi har skilt mellom dem som er ansatt i 1998 og dem som er ansatt i 1997 og samtidig har
mindre enn ett års ansiennitet. For gruppen som er ansatt før 1997 er det ikke spurt om hvilken måned man ble
ansatt. Dette betyr at anslagene for ansiennitet vil være noe unøyaktige.
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6.5 Organisasjonsgrad og tariffavtaledekning –
tariffavtalens utbredelse

Informasjon om organisasjonsmedlemskap og tariffavtale gir mulighet til å si noe om hvordan
tariffavtaler utvides til å omfatte flere arbeidstakere enn dem som gjennom organisasjons-
medlemskapet sitt er del i en avtale. Tariffavtalene dekker for eksempel uorganiserte arbeids-
takere i en tariffbunden bedrift, samtidig som medlemskap i en arbeidstakerorganisasjon
ikke nødvendigvis innebærer at en arbeidstaker dekkes av tariffavtale (Nergaard 1998).
Ansatte som ikke er organisert, er i undersøkelsen blitt spurt om det er andre på arbeids-
plassen som er organisert i en arbeidstakerorganisasjon. På bakgrunn av opplysninger om
egen organisering og andres organisering, samt opplysninger om hvordan lønna fastsettes,
kan lønnstakerne grupperes etter hvordan lønna fastsettes og hvor nær de er til arbeidsta-
kerorganisasjoner. Nergaard (1999) har delt de ansatte i tre grupper:

• Ansatte som får lønna fastsatt helt eller delvis av tariffavtale og som er organisert.

• Lønna fastsettes helt eller delvis av tariffavtale, ansatte er ikke selv organisert, men
arbeider i virksomheter der andre er organisert.

• Lønna fastsettes helt eller delvis av tariffavtale, ansatte er ikke organisert og de vet heller
ikke om andre på arbeidsplassen som er organisert.

Ser vi på hva ansatte i privat sektor, med ulik tilknytning til arbeidsmarkedet, oppgir når
det gjelder tariffavtaledekning, finner vi at det er store forskjeller mellom dem med en fast
og dem med en marginal tilknytning til arbeidsmarkedet. Gruppen som oppgir at de er
dekket av tariffavtale uten å være tilknyttet en arbeidstakerorganisasjon, er større blant an-
satte med en marginal tilknytning til arbeidsmarkedet og blant ansatte med kort bedrifts-
ansiennitet. I gruppen som ikke regner seg som yrkesaktive – vår «in between-gruppe» –
oppgir over halvparten at de er dekket av tariffavtale (56 prosent), mens kun ti prosent er
organisert.

Tariffavtalens utbredelse i ulike næringer er presentert i figur 6.2 (se neste side). Den
viser hvordan de tre gruppene av ansatte som ble presentert ovenfor fordeler seg etter næ-
ring i privat sektor og bedriftsstørrelse. I detaljhandelen og hotell- og restaurantnæringen
synes tariffavtalen å nå langt bredere enn til de organiserte arbeidstakerne. Over 40 prosent
av de ansatte oppgir at de er dekket av tariffavtale uten at de selv er medlem av en arbeids-
takerorganisasjon, mens mellom 20 og 30 prosent er, som tidligere nevnt, organisert. Det
spesielle med detaljhandelen er at andelen lønnstakere som oppgir at lønna fastsettes gjen-
nom tariffavtale uten at arbeidstakerorganisasjoner synes å være representert på bedriftene,
er svært høy. Denne gruppen utgjør mellom 20–30 prosent av alle ansatte i detaljhandelen.
Dette er en større gruppe enn de som oppgir at lønna fastsettes av tariffavtale og at det er
arbeidstakere representert på arbeidsplassen, uten at de som er intervjuet selv er organisert.
Også innen engros- og agenturhandel og i annen privat tjenesteyting er gruppen oppgir at
lønna fastsettes gjennom tariffavtale uten at de er organisert, større enn gruppen som er or-
ganisert.
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Figur 6.1 Tariffavtaledekning og organisasjonsgrad blant arbeidstakere med ulik tilknytning til arbeidsmarkedet.
Privat sektor. Gruppen som oppgir å være dekket av en tariffavtale uten å være medlem av en arbeidstakerorga-
nisasjon, til høyre for midtaksen. Gruppen som svarer vet ikke/nekter å svare på spørsmålet om tariffavtaledek-
ning, er utelatt.
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Kjennetegn ved bedriften en er ansatt i, vil påvirke sjansene for å være organisert og å ha
tariffavtale. Som nevnt tidligere er det store forskjeller mellom ulike næringer når det gjel-
der organisasjonsgrad, og til dels gjelder dette også tariffavtaledekning. Tidligere undersø-
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kelser viser at det er en sterk sammenheng mellom bedriftsstørrelse og organisasjonsgrad.
Små bedrifter i privat sektor berøres minst av «kollektive partsforhold». Det samme gjelder
for tariffavtaledekning, selv om forskjellene her er mindre (Nergaard 1999:18). Organisa-
sjonsgraden øker fra 19 til 69 prosent når en sammenligner bedrifter i privat sektor som
har under fem og over 200 ansatte. Omfanget av avtaledekning øker også med bedriftsstør-
relse, men forskjellen på små og store bedrifter er mindre enn for organisasjonsgrad. Tariff-
avtaledekningen er langt bredere enn organisasjonsgraden i små bedrifter.

Figur 6.2 Tariffavtaledekning og organisasjonstilknytning blant arbeidstakere i ulike næringer og bedrifter. Privat
sektor. AKU 1998.
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At en rekke arbeidstakere på bedrifter der det ikke finnes arbeidstakerorganisasjoner opp-
gir at lønna fastsettes gjennom tariffavtaler, kan ha flere forklaringer. For det første kan det
skyldes at dette er feilsvar fra personer som ikke har kunnskap om hvordan lønna faktisk
fastsettes. Det er grunn til å tro at personer med en marginal tilknytning til arbeidsmarke-
det har mindre kunnskap om hvordan lønna fastsettes i bedriften enn ansatte med mer fast
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tilknytning. Kartleggingen av tariffavtaledekning og organisasjonsgrad etter tilknytning til
arbeidsmarkedet viser da også, som tidligere nevnt, at en betydelig andel av arbeidstakerne
i «in between»-markedet oppgir at lønna fastsettes ved tariffavtale, uten at det er arbeidsta-
kerorganisasjoner til stede på arbeidsplassen.

En annen forklaring er at dette indikerer at eksisterende tariffavtaler påvirker lønns-
nivå og lønnsfastsettelsen utenfor det området hvor de formelt er bindende. Dette innebæ-
rer for eksempel at en eksisterende tariffavtale benyttes som grunnlag for fastsettelse av lønns-
nivå eller lønnsregulering også i ikke-organiserte bedrifter innen en næring. I så fall kan
tariffavtaler ha en større betydning enn det man kan tro når man ser på den formelle avta-
lebindingen i en del næringer, for eksempel i varehandelen. At lønna helt eller delvis fast-
settes gjennom tariffavtale, trenger imidlertid ikke innebære at bedrifter følger andre deler
av tariffbestemmelsene (f eks overtid, arbeidstid osv).

6.6 Arbeidsgivers holdning til
arbeidstakerorganisering

Uorganiserte arbeidstakere ble i Arbeidskraftsundersøkelsen 1998 spurt om arbeidsgivers
holdning til arbeidstakerorganisering. Spørsmålet som ble stilt var «Er din arbeidsgiver ne-
gativ til at de ansatte organiserer seg?». Blant alle ansatte oppgir kun en liten andel (fire
prosent) at de tror at arbeidsgiver er negativ, mens andelen som ikke kjenner arbeidsgivers
holdning, er større (elleve prosent). Det er som forventet store forskjeller mellom offentlig
og privat sektor.

I privat sektor er andelen som oppgir at arbeidsgiver er negativ eller at de er usikre på
arbeidsgivers holdninger, større innen privat tjenesteyting enn i vareproduksjon. Andelen
som er usikker på arbeidsgivers holdninger, er betydelig større enn andelen som oppgir at
arbeidsgiver er negativ. De næringene der ansatte i størst grad tror at arbeidsgiver er negativ
til arbeidstakerorganisering, er hotell- og restaurantnæringen, detaljhandel og engroshan-
del (inkl motor). I disse næringene er også andelen som er usikker på arbeidsgivers hold-
ninger størst. Vel 20 prosent av de ansatte i detaljhandelen kjenner ikke arbeidsgivers hold-
ninger, og i underkant av ti prosent tror arbeidsgiver er negativ. Kartleggingen viser også at
ansatte med kort ansiennitet og ansatte i små bedrifter i størst grad er usikre på arbeidsgivers
holdninger.
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Figur 6.3 Andel lønnstakere som oppgir at arbeidsgiver er motstander av arbeidstakerorganisering eller som sva-
rer «vet ikke» på dette spørsmålet. Etter næring og sektor. AKU 1998.
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6.7 Oppsummering

Kartlegging av organisasjonsgrad viser at det er store forskjeller mellom ulike næringer og
mellom grupper av ansatte med ulik tilknytning til arbeidsmarkedet. Varehandelen er den
næring som har lavest organisasjonsgrad på arbeidstakersiden. I detaljhandelen er organisa-
sjonsgraden 23 prosent, og i engros- og agenturhandel er andelen 20. Dette ligger betyde-
lig under gjennomsnittet for tjenesteytende næringer. Når det gjelder tilknytning til arbeids-
markedet, viser kartleggingen at det er stor forskjell i organisasjonsgrad mellom ansatte,
avhengig av arbeidstid og om de er yrkesaktive eller har annen hovedaktivitet.

Tariffavtaledekningen er langt høyere enn organisasjonsgraden i de fleste næringer.
Denne forskjellen er imidlertid spesielt stor innen detaljhandelen og hotell- og restaurant-
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næringen. Begge næringene er karakterisert av en lav organisasjonsgrad og en middels ta-
riffavtaledekning. Det er også en betydelig høyere tariffavtaledekning i engros-og agentur-
handelen enn den lave orgnaisasjonsgraden i næringen skulle tilsi. Den høye tariffavtale-
dekningen i deler av tjenesteytende sektor kan skyldes overrapportering av dekningen av
tariffavtalene, blant annet fordi en del arbeidstakere ikke vet hvordan lønna fastsettes. Blant
alle lønnstakere i privat sektor oppgir tolv prosent at lønna fastsettes av tariffavtaler, selv om
de ikke selv er organisert eller har kjennskap til at det er arbeidstakerorganisasjoner på de-
res arbeidsplass. Denne andelen er spesielt høy blant yngre arbeidstakere, blant arbeidsta-
kere med en marginal tilknytning til arbeidsmarkedet og blant ansatte i detaljhandelen og
i hotell- og restaurantdrift. Det er indikasjoner på at spørreundersøkelser overvurderer ta-
riffavtaledekningen i forhold til det en finner gjennom registrering på bakgrunn av regis-
tre. En annen forklaring på den høye tariffavtaledekningen kan være at en rekke bedrifter,
som ikke er tariffbundne, benytter eksisterende tariffavtaler til fastsettelse av lønnsnivå, uten
at de nødvendigvis følger andre deler av bestemmelsene i tariffavtalene.
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7 Opplæring

Opplæring og kompetanseutvikling i arbeidslivet varierer. Ulike typer opplæring har ulike
målgrupper og formål. Formålene varierer fra introduksjonsopplæring for å mestre ny jobb,
opplæring for vedlikehold og oppdatering av kompetanse, opplæring for å videreutvikle
kompetanse og opplæring for å utvikle omstillingskompetanse (Larsen mfl 1997:21). I den
senere tid er det spesielt fokusert på etter- og videreutdanning i norsk arbeidsliv. En under-
søkelse fra 1996 viser at 75 prosent av alle arbeidstakere har deltatt på ett eller flere formelle
kurs i løpet av en femårsperiode (Larsen mfl 1997). I Arbeidslivsundersøkelsen fra 1993 er
det om lag 35 prosent av alle arbeidstakere som oppgir at de har hatt formell utdanning i
løpet av de siste tolv månedene (Schøne 1996). Kartleggingen viser ar det ikke er noen for-
skjell i kursdeltakelse mellom menn og kvinner. Videre viser undersøkelsen at kursdeltakel-
sen er lavest blant eldre og yngre arbeidstakere, mens den høyeste andelen er blant dem
mellom 30–39 år. (Larsen mfl 1997:103).

I Arbeidskraftsundersøkelsen kartlegges omfanget av jobbrelatert utdanning og kurs
kun i løpet av en fireukersperiode før intervjutidspunktet. Spørsmålet som stilles er «Har
du i løpet av de siste 4 ukene deltatt i noen form for kurs eller utdanning? Her tenker vi bare på
utdanning eller kurs som kan være av betydning for nåværende eller en annen jobb». Dette gir
en langt lavere deltakelse enn de andre undersøkelsene. Blant alle lønnsmottakere er det om
lag 350 000 eller 18 prosent som deltatt i typen kurs i løpet av fireukersperioden (tabell 7.1).
Tidligere kartlegging viser at det er betydelige forskjeller i kursdeltakelse mellom ulike næ-
ringer. Offentlig sektor skiller seg klart ut som den delen av arbeidslivet som har høyest andel
ansatte i kursvirksomhet. Åtti prosent av de ansatte i offentlig sektor har deltatt i kursvirk-
somhet i løpet av en femårsperiode, mens tilsvarende andel for privat sektor er 67 (Larsen
1997:106). Vårt datamateriale bekrefter også at offentlig sektor har en høyere andel ansatte
som har deltatt i kursvirksomhet enn tilfellet er i privat sektor.

Innen privat sektor er det privat tjenesteyting som har den høyeste andelen ansatte
som har deltatt på kurs eller utdanning i løpet av en fireukersperiode (17 prosent). Dette
bekreftes også i de tidligere undersøkelsene som viser at forretningsmessig tjenesteyting og
finansiell tjenesteyting har en kursdeltakelse på linje med offentlig forvaltning. En forkla-
ring på den høye kursvirksomheten i enkelte av disse næringene kan være bruken av ulike
former for etatsutdanning innen enkelte av områdene. (Larsen mfl 1997). I varehandelen
er kursdeltakelsen i løpet av fireukersperioden noe lavere enn gjennomsnittet og ligger på
14–15 prosent.

Kursdeltakelse blant ansatte i privat sektor, i detaljhandelen og i engroshandel/mo-
tor-ansatte viser at det er forskjeller i deltakelse blant ansatte i ulike delarbeidsmarkeder. Blant
alle ansatte i privat sektor har femten prosent deltatt i løpet av de siste fire ukene. Andelen
er høyest blant dem som har en marginal tilknytning til arbeidsmarkedet og lavest blant de
deltidsansatte, yrkesaktive. Også i varehandelen deltar deltidsansatte i minst grad på kurs,
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Tabell 7.1 Omfanget av ansatte som har deltatt på jobbrelatert utdanning eller kurs i løpet av en fireukersperiode.
Prosent. Alle ansatte N= 13 480.

lednA renosrepllatnA N

reyøterøjkrotomvanojsaraper/lednaH/rutnega/sorgnE 51 00022 3301

lednahjlateD 41 00022 3701

tnaruatsergollatoH 31 0008 304

tropsnarttavirP 61 00071 047

gnityetsenejtlleisnaniF 62 00021 423

srellegnityetsenejttavirP 71 00074 9081

ggyb/irtsudnI 31 00095 6213

retsenejtlaisosgo-eslehegiltneffO 22 00066 5012

srellerotkesgiltneffO 32 00019 0672

tlatoT 81 000443 47331

mens andelen blant ikke yrkesaktive er høyest. Det er grunn til å tro at den høye andelen
kursdeltakelse blant dem med marginal tilknytning til arbeidsmarkedet gjenspeiler at den-
ne gruppen er under utdanning, og at en del av den kurs- eller opplæringsaktiviteten som
er kartlagt er knyttet til deres hovedbeskjeftigelse og ikke til deres deltidsjobb.

Tabell 7.2 Ansatte etter deltakelse på kurs og tilknytning til arbeidsmarkedet. Detaljhandelen, engroshandelen/motor
og hele privat sektor. Prosent.

litgnintynkliT
tedekramsdiebra

nelednahjlateD N -/lednahsorgnE
rotom

N tavirpeleH
rotkes

N

ditleH 31 625 51 388 51 6676

ditleD )7( 833 )8( 78 9 4821

tetivitkadevohnennA 82 802 )52( 36 72 487

tlatoT 41 2701 51 3301 51 4388

Fordi de ansatte med en marginal tilknytning til arbeidet ofte er under utdanning, vil vi se
nærmere på hvordan kurs fordeler seg blant ansatte som har en fast tilknytting til arbeids-
markedet. Tidligere kartlegging av kursdeltakelse viser at dette ikke er likt fordelt mellom
ulike grupper ansatte. Personer med høyere utdanning deltar oftere på kurs enn personer
med lavere utdanning, og aldersgruppen mellom 30–39 år deltar hyppigst på kurs, mens
yngre og eldre deltar sjeldnere (Larsen mfl 1997:104). Dette mønsteret finner vi også i va-
rehandelen: kursdeltakelsen er høyest i aldersgruppen 25–40 år, ansatte med 11–12 års ut-
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danning eller mer deltar oftere på kurs enn ansatte med kortere utdanning, og menn deltar
i større grad enn kvinner.1

Tabell 7.3 Andel blant ansatte i varehandelen som oppgir å ha deltatt på kurs etter kjønn, alder og utdanningsni-
vå. Gruppen som har annen hovedaktivitet enn yrkesarbeid er utelatt

lednatnesorP N

nnøjK

rennivK 9 118

nneM 51 4201

tlatoT 21 5381

redlA

rå42-61 21 681

rå92-52 21 792

rå93-03 81 694

rå94-04 31 124

rå95-05 6 333

remgorå06 5 201

tlatoT 21 5381

gninnadtU

Iåvineloksedneågerediv/elokssmodgnU 9 028

IIåvineloksedneågerediV 51 467

gninnadtuereyøH 71 152

tlatoT 21 5381

Formålet med opplæring i arbeidslivet kan variere. Kartlegging av formålet med opplærings-
virksomhet i 1996 viste at størstedelen av de ansatte deltar på kurs som skal øke kvalifika-
sjonene innen nåværende jobb (Larsen mfl 1997). I kartleggingen av formålet med opp-
læringen er AKU-materialet delt inn i videreutdanning i nåværende yrke, kvalifisering for
annet yrke og andre formål. Hovedtyngden av kompetanseutviklingen blant yrkesaktive er
videreutdanning innen nåværende jobb.

1 Fordi gruppene er små, må vi her se på hele varehandelen under ett.
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Tabell 7.4: Formål med utdanning blant yrkesaktive i varehandelen. Prosent. N = 210.

lednA

låmroF

ekryednerævånigninnadtuerediV 68

ekrytennalitgniresifilavK )5(

åmroftennA l )9(

tlatoT 99

detssgninnadtU

nessalpsdiebrA 72

elakolsruk/elokS 16

reledeggeB )11(

tlatoT 001
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8 Avslutning

Arbeidsnotatet beskriver arbeidskraft, trekk ved arbeidsmarkedet og arbeidsforhold i ulike
deler av varehandelen og sammenlignet med andre næringer i økonomien. Bakgrunnen for
kartleggingen er de store strukturelle endringene i næringen i løpet av 1980- og 90-tallet,
samt endringer i utdanningssystemet og demografiske endringer som forventes å gi konse-
kvenser i det arbeidsmarkedet varehandelen tradisjonelt har rekruttert en betydelig del av
sine ansatte fra. Arbeidsmarkedet i varehandelen har tidligere i liten grad vært kartlagt, og
det har vært behov for mer systematisk kunnskap om arbeidsforhold i næringen. Beskrivel-
sen i dette notatet er basert på SSBs Arbeidskraftsundersøkelse, hovedsakelig fra 1997, 2.
kvartal.

Varehandelen er svært sammensatt med hensyn til bedriftenes funksjoner, produkter
og markeder, noe som gjenspeiles i den arbeidskraften som ulike deler av næringen har be-
hov for. I beskrivelsen av arbeidskraften har vi valgt å gjøre et skille mellom ansatte etter
arbeidstid og den tilknytning de selv oppgir å ha til arbeidsmarkedet. En slik tilnærming
gir oss tre ulike delarbeidsmarkeder å beskrive de ansatte ut fra; heltidsansatte, deltidsansatte
og ansatte som har annen hovedaktivitet enn lønnsarbeid. De to første gruppene er yrkes-
aktive, den siste gruppen defineres ikke som yrkesaktiv og omfatter i hovedsak skoleelver
og studenter, men også noen hjemmeværende og pensjonister osv. En slik inndeling er valgt
fordi vi antar at det er forskjeller i ansattes holdning og vurdering av eget arbeid avhengig
av hvilken tilknytning de har til arbeidsmarkedet. Trolig påvirker ansattes tilknytning til
arbeidet også arbeidsgivers vurderinger i forhold til de ansatte. Videre vet vi at en rekke trekk
ved arbeidsforholdet varierer mellom grupper med ulik tilknytning til arbeidsmarkedet.

Beskrivelsen av ansatte i varehandelen viser at det er store forskjeller mellom engros-
handel, handel med motorkjøretøyer og detaljhandelen både når det gjelder ansattes tilknyt-
ning til arbeidsmarkedet og trekk ved de ansatte. Engroshandelen og detaljhandelen repre-
senterer to ytterpunkter, ikke bare dersom vi sammenligner internt i varehandelen, men også
når sammenligningen gjøres med andre næringer. Engroshandelen har en sammensetning
av ansatte som ligner den vi finner i industrien; de fleste ansatte har en fast tilknytning til
arbeidsmarkedet og er menn som arbeider heltid. Deltidsandelen og kvinneandelen er lav,
og de fleste kvinnene som arbeider i næringen arbeider heltid. På den andre siden er detalj-
handelen, som er en kvinnedominert næring, med under halvparten av de ansatte i hel stil-
ling, med en betydelig andel deltidsansatte kvinner som er yrkesaktive og med vel 20 pro-
sent av de ansatte med en marginal tilknytning til arbeidsmarkedet. Går vi nærmere inn på
detaljhandelen, ser vi at sammensetningen av ansatte i dagligvarehandelen skiller seg ytter-
ligere fra engroshandelen. Heltidsandelen er under 40 prosent, og de ansatte med en mar-
ginal tilknytning til arbeidsmarkedet utgjør i underkant av 30 prosent.

En av målsetningene med notatet er kartlegging av trekk ved arbeidsforholdet i vare-
handelen sammenlignet med andre næringer. Forskjellen mellom ulike deler av varehande-
len er ikke like stor når vi ser på trekk ved arbeidsforholdet (arbeidskontrakter, arbeidstids-
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kontrakter, midlertidige stillinger, ansiennitet) som når vi ser på trekk ved ansatte. Varehan-
delen skiller seg imidlertid ut, sammen med hotell- og restaurantnæringen, fra andre deler
av norsk arbeidsliv når vi ser på disse forholdene. Omfanget av ulike arbeidstidsordninger
som innebærer arbeidstid utenom ordinær dagtid er omfattende, andelen ansatte som har
arbeidskontrakter med varierende timetall eller som mangler arbeidstidskontrakter er stør-
re, og omfanget av arbeidskontrakter er lavere i varehandelen enn i andre næringer. Dette
gjelder også når vi sammenligner med resten av privat tjenesteyting. Omfanget av midler-
tidige stillinger er derimot ikke spesielt høyt i varehandelen, sammenlignet med andre
næringer. Ser vi på trekk ved arbeidsforholdet mellom ulike grupper av ansatte, finner vi
imidlertid at det er en betydelig høyere andel blant de ansatte med en marginal tilknytning
til arbeidsmarkedet som mangler kontrakter og har midlertidig ansettelse, enn det er blant
de ansatte med fast tilknytning til arbeidsmarkedet.

Organisasjonsforhold og tariffavtaledekning er også et tema i notatet. Varehandelen
er den næring som har den laveste organisasjonsgraden på arbeidstakersiden, med vel 20
prosent organiserte. Det er ikke store forskjeller mellom de ulike delene av handelen. Den
lave organisasjonsgraden har trolig flere forklaringer. Det er blant annet mange unge ansat-
te med marginal tilknytning til arbeidsmarkedet i næringen, og det er mange butikker med
få ansatte. Forskning på organisasjonsgrad viser at slike forhold virker inn på organisasjons-
tilbøyelighet. Det er imidlertid en del av de ansatte, både i varehandelen og i hotell- og
restaurantnæringen, som oppgir at arbeidsgiver er motstander av organisering (om lag ti pro-
sent) eller som ikke kjenner arbeidsgivers holdninger til organisering (20 prosent). Dette
kan også være en faktor som påvirker organisasjonsgraden.

Kartlegging av tariffavtaledekning viser at så mange som to tredjedeler av de ansatt i
detaljhandelen mener at lønna deres fastsettes helt eller delvis av tariffavtale. Andelen er lavere
i engroshandelen, men også der er tariffavtaledekningen betydelig høyere enn organisasjons-
graden. Den store forskjellen mellom organisasjonsgrad og tariffavtaledekning kan forkla-
res på flere måter. For det første kan det være en overrapportering av tariffavtaledekningen
i spørreundersøkelser, fordi ansatte ikke kjenner til hvordan lønna faktisk fastsettes. En
indikasjon på dette er at en betydelig del av de ansatte i detaljhandelen oppgir at lønna fast-
settes av tariffavtale, selv om de ikke er organisert selv og heller ikke kjenner til andre som
er organisert på arbeidsplassen. Dette gjelder spesielt ansatte med en marginal tilknytning
til arbeidsmarkedet. En annen forklaring på forskjellene i organisasjonsgrad og tariffavtale-
dekning kan være at en rekke bedrifter benytter eksisterende tariffavtaler til å fastsette lønns-
nivået, selv om de ikke er bundet av avtalen. Dette trenger ikke innebære at de følger andre
deler av tariffavtalene.

Med bakgrunn i en diskusjon om økende fleksibilitet i arbeidslivet, ser vi at detalj-
handelen har en rekke fleksibilitetsmekanismer. For det første arbeider over halvparten av
de ansatte deltid, ulike arbeidstidsordninger brukes i omfattende grad, i tillegg har en bety-
delig andel av de ansatte arbeidstidsavtale med varierende timetall eller de mangler arbeids-
tidsavtaler. Disse forholdene indikerer at bedrifter i næringen synes å en betydelig (nume-
risk) fleksibilitet, både med hensyn til ukentlig arbeidstid og sesongtopper, men også i forhold
til svingninger i økonomien. I hovedsak er det de ansatte med marginal tilknytning til
arbeidsmarkedet som står for denne fleksibiliteten. De har den korteste arbeidstiden, har i
minst grad arbeidstidskontrakter eller fasttidskontrakter, er i størst grad midlertidig ansatt
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og varierer i størst grad med konjunkturene. Ansatte med en mer fast tilknytning til arbeids-
markedet bidrar imidlertid også til denne fleksibiliteten, spesielt ved at de i om lag like stor
grad som ansatte med marginal tilknytning til arbeidsmarkedet omfattes av ulike arbeids-
tidsordninger.

Sentralt for dette prosjektet er næringens utfordringer med hensyn til rekruttering.
Med demografiske endringer og utdanningsreformer vil omfanget av arbeidstakere med lav
kompetanse reduseres. Utfordringen for næringen er både å kunne trekke til seg nok ansat-
te som ønsker ufaglærte jobber, samtidig som det er viktig å skape arbeidsplasser i nærin-
gen som møter kravene fra ansatte som i økende grad har videregående utdanning, om
interessante og utfordrende jobber. Detaljhandelen er, sammen med hotell- og restaurant-
næringen, offentlige helse- og sosialtjenester og privat tjenesteyting i en situasjon der en
betydelig andel av ungdomskullene er innom næringene i den perioden utdannings- og
yrkesvalg treffes. Selv om det er betydelig konkurranse om denne arbeidskraften, er det grunn
til å anta at deler av det vi har kalt «in between»-markedet representerer potensielle arbeids-
takere for varehandelen. Allerede i dag fungerer trolig dette markedet som en rekruttering-
svei i deler av handelen. Et spørsmål er i hvilken grad det er interne arbeidsmarkeder i han-
delen og hvordan disse markedene fungerer. Vi vet at flere av de store kjedene er opptatt av
rekruttering og har etablert interne opplæringstilbud. Klarer bedriftene/kjedene og nærin-
gen å utnytte det potensialet det ligger i å ha så tett kontakt med store ungdomsgrupper i
utdanningssituasjon? Et sentralt spørsmål er også hvilken tilpasning til arbeidsmarkedet
ansatte i detaljhandelen generelt – og i dagligvarehandelen spesielt – velger på sikt. Er det
slik at nye generasjoner ansatte i hovedsak ser på dette arbeidsmarkedet som et sted det er
greit å være i en periode mens man holder på med det man egentlig ønsker? Vil næringen
få nok «påfyll» av kjerneansatte – ansatte som vurderer dette som en karrierevei – enten som
heltidsansatte kremmere og kjøpmenn, eller også som selgere og butikkmedarbeidere?
Sammensetning av ansatte i dagligvarehandelen gir imidlertid grunn til å spørre om trek-
kene vi ser her indikerer i hvilken retning arbeidsmarkedet i andre deler av næringen vil gå.
Detaljhandelen har vært i front i utviklingen når det gjelder strukturelle endringer i nærin-
gen; spørsmålet er om dette også gjelder for arbeidsmarkedet. Vil faghandelen også få en
annen sammensetning av ansatte, med økt andel som har marginal tilknytning, etter som
større deler av faghandelen gjennomgår den samme strukturendring som dagligvarehande-
len allerede har vært igjennom?

Analysen av Arbeidskraftsundersøkelsen i dette notatet gir et bilde av sammensetning
av arbeidstakerne i varehandelen, samt trekk ved arbeidsorganiseringen. Dette gir et bak-
grunnsteppe for den videre analysen av næringen. Spørsmål om rekruttering, interne arbeids-
markeder og kompetanseutvikling vil stå sentralt i det videre arbeidet med prosjektet. Disse
temaene vil bli belyst gjennom kvalitative intervjuer med ledere og survey blant ansatte og
butikksjefer i tre-fire store, integrerte varehandelskjeder.
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